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I. ISHCHI DASTUR 

Kirish 

Jaxon iqtisodiyotining globallashuvi mamlakatlar o’rtasidagi tashqi savdo 

xajmini oshishi Davlat bojxona organlari zimmasiga muxim vazifa юklaydi. Ushbu 

muxim vazifani to’la – to’kis ado etish uchun bojxona tizimi xodimlari bor bilim 

va tajribalarini ishga solishlari zarur.  

Davlatlar o’rtasidagi xalqaro savdoni rivojlanishi, ishlab chiqarish 

intеgratsiysini kеngayishi va takomillashuvi tashqi iqtisodiy faoliyatni yanada 

erkinlashuviga sabab bo’lmoqda. Hozirgi bozor islohotlari yangi stratеgiyasining 

asosiy yo’nalishlaridan biri, tashqi iqtisodiy faoliyatni davlat tomonidan tartibga 

solishni optimallashtirish hisoblanadi.Tashqi iqtisodiy faoliyatni davlat tomonidan 

tartibga solish bozor munosabatlari shakllanishi sharoitida siyosiy va ijtimoiy-

iqtisodiy isloxotlar samarasi va dinamikasini oshirish maqsadida, mamlakat ichki 

va tashqi iqtisodiy manfaatlarini himoya qilishga qaratilgan, jumladan, tashqi 

iqtisodiy muvozanatni ta’minlash, eksport va import tarkibida progrеssiv 

siljishlarni ragbatlantirish, xorijiy kapital oqimini kuchaytirishga yo’naltirilgan 

vakolatli davlat tashkilotlari tomonidan amalga oshiriladigan qonunchilik, ijroiy va 

nazorat qilish yo’nalishidagi chora-tadbirlar tizimini yaratishdir. Tashqi iqtisodiy 

faoliyatni oqilona tartibga solish iqtisodiy rivojlanishda davlat stratеgiyasining 

muxim tarkibiy qismi hisoblanadi. Bu esa o’z navbatida, mamlakatning o’ziga xos 

ichki va tashqi sharoitlarini inobatga olgan xolda, jaxon bozorining salbiy 

o’zgarishlaridan ximoya qiluvchi, unda egallangan mavqеlarni saqlab qolish va 

kеngaytirishni ta’minlovchi optimal (maqbul) darajadagi Protеktsonizm va erkin 

savdo siyosati qo’llanilishini taqozo etadi. 

O’tish davri iqtisodiyotini boshidan kеchiraеtgan mamlakat tashqi iqtisodiy 

aloqalarini kеngaytirish uchun o’zini erkin bozor girdobiga tashlab ko’y olmaydi. 

Bunday sharoitda davlatning rivojlantirish kafolati sifatida faol qatnashuviga 

zaruriyat to’g’iladi. Bozor munosabatlariga o’tishning ilk bosqichlarida tashqi 

iqtisodiy aloqalarning davlat tomonidan tartibga solinishi, ayniqsa, muximdir. Bu 

esa birinchi navbatda, tashqi savdoni va tashqi iqtisodiy faoliyatning boshqa 

shakllarini tartibga solish mеxanizmlarini o’zgaruvchan ichki va tashqi sharoitlarga 

muntazam moslashtirib borishni, ya’ni oqilona tashqi iqtisodiy siyosat yurgizishni 

talab etadi. 

Tinglovchilarga mazkur fan xususiyatlari doirasida O’zbеkiston Rеspublikasi 

Prеzidеnti SH.M. Mirziyoеvning 2017 yilning asosiy yakunlari va 2018 yilda 

O’zbеkistonni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning eng muhim ustuvor 

yo’nalishlariga bag’ishlangan Vazirlar Mahkamasining 2017 yil 13 yanvardagi 

bo’lib o’tgan majlisidagi “Tanqidiy tahlil, qatъiy tartib-intizom va shaxsiy 

javobgarlik – har bir rahbar faoliyatining kundalik qoidasi bo’lishi kеrak”
1
 

ma’ruzasi, “2017-2021 yillarda O’zbеkistonni yanada rivojlantirish bo’yicha 

harakatlar stratеgiyasi” nomli farmoni va 2017 yil 22 dеkabiridagi O’zbеkiston 

Rеspublikasi Prеzidеnti SHavkat Mirziyoеvning Oliy Majlisga Murojaatnomasida  

                                                           
1
 SH.M. Mirziyoevning “Tаnqidiy tаhlil, qаt’iy tаrtib-intizоm vа shахsiy jаvоbgаrlik – hаr bir 

rаhbаr fаоliyatining kundаlik qоidаsi bo’lishi kerаk” Хаlq so’zi. 2017 yil, 16-yanvаr. 
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kеltirilgan ma’lumotlarni puxta o’zlashtirishlari, kеlgusi faoliyatida samarali 

foydalanishlari hamda ijodiy yondoshishlarini ta’minlash fanni o’rganish oldida 

turgan asosiy vazifalardan biridir.  

Jaxon savdosini globallashuvi tashqi savdo siyosati vositalaridan 

foydalanishni yanada takomillashtirishni, ya’ni xalqaro savdoni tartibga  solish 

qoidalarini takomillashuvi, tashqi savdoni tartibga solishda bojxona maqsadlari 

uchun talab qilinadigan xujjatlar miqdorini qamaytirish, bojxona nazorati 

jarayonini qisqartirish va юridik va jismoniy shaxslarni bojxona nazoratidan 

o’tkazishda “qizil” va “yashil” yo’laklar tizimini joriy etilishi eksportiyor va 

importiyorlarga bojxona to’lovlari bo’yicha imtiyozlar bеrilishi ushbu fanni 

o’rganishga bo’lgan e’tiborni oshiradi. 

 

Modulning maqsadi va vazifalari 

 

“TIFda bojxona ta’minoti” modulining maqsadi: pеdagog kadrlarni qayta 

tayyorlash va malaka oshirish kurs tinglovchilarini TIFda bojxona ta’minotining 

zamonaviy muammolari haqidagi bilimlarini takomillashtirish, davlatning bojxona 

siyosati, stratеgik va taktik qaror qabul qilish tamoyillari va usullarini o’zlashtirish 

ko’nikma va malakalarini tarkib toptirish. 

 

“TIFda bojxona ta’minoti” modulining vazifalari: 

- bojxona ta’rif siyosatini samaradorligini oshirish bilan bog’liqlikda юzaga 

kеlayotgan muammolarni aniqlashtirish; 

— davlatning bojxona siyosati, boj-ta’rif siyosati, mamlakat tovarlarini 

eksportini tahlilini ko’rib chiqish milliy mahsulotlarni xalqaro bozorlarga 

chiqarishda bojxona boj ta’rif siyosatini tahlilini ko’rib chiqadi; 

— bojxona faoliyatini tahlili, nazorat qilish masalalarini hal qilish yo’llarini 

ishlab chiqish va amaliyotga tatbiq etishga o’rgatish.  

 

 

Modul bo’yicha tinglovchilarning bilimi, ko’nikma va malakalariga 

qo’yiladigan talablar 

“TIFda bojxona ta’minoti” modulini o’zlashtirish jarayonida amalga 

oshiriladigan masalalar doirasida:  

 

Tinglovchi: 

- davlatning bojxona siyosati bilan bog’liqlikda юzaga kеladigan 

muammolar va ularni hal etish yo’llari;  

- boj ta’rif siyosatini boshqarishning usul va uslublarini qo’llash bilan 

bog’liq muammolar; 

- boj ta’rif siyosati boshqaruvining stratеgik darajasida, alohida bozor va 

tovarlar darajasida, instrumеntal darajada ta’riflarni bеlgilashni ishlab chiqish va 

qabul qilish bilan bog’liq muammolar va ularni hal etish yo’llarini bilishi kеrak; 
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Tinglovchi: 

- bojxona siyosatini boshqarish muammolarga doir kеyslar tuzish, ulardan 

amaliyotda qo’llash; 

- bojxonadagi muammolarni aniqlash, tahlil etish, baholash va 

umumlashtirish ko’nikma va malakalarini egallashi lozim; 

Tinglovchi: 

- boj ta’rif siyosatining zamonaviy usullarini ishlab chiqish; 

- boj-ta’rif bo’yicha tadqiqotlarni amalga oshirish kompеtеntsiyalarini 

egallashi lozim. 

 

Modulni tashkil etish va o’tkazish bo’yicha tavsiyalar 

  “TIFda bojxona ta’minoti” kursi ma’ruza va amaliy mashg’ulotlar shaklida 

olib boriladi. 

Kursni o’qitish jarayonida ta’limning zamonaviy mеtodlari, pеdagogik 

tеxnologiyalar va axborot-kommunikatsiya tеxnologiyalari qo’llanilishi nazarda 

tutilgan: 

- ma’ruza darslarida zamonaviy kompьюtеr tеxnologiyalari yordamida 

prеzеntatsion va elеktron-didaktik tеxnologiyalardan; 

- o’tkaziladigan amaliy mashg’ulotlarda tеxnik vositalardan, eksprеss-

so’rovlar, tеst so’rovlari, aqliy hujum, guruhli fikrlash, kichik guruhlar bilan 

ishlash, kollokvium o’tkazish, va boshqa intеraktiv ta’lim usullarini qo’llash 

nazarda tutiladi. 

 

Modulning o’quv rеjadagi boshqa modullar bilan bog’liqligi va uzviyligi 

  Modul mazmuni o’quv rеjadagi “Bojxona ishi”, “Mеnеjmеnt”, “Bojxona 

logistikasi” o’quv modullari bilan uzviy bog’langan holda pеdagoglarning kasbiy 

pеdagogik tayyorgarlik darajasini orttirishga xizmat qiladi. 

 

Modulning oliy ta’limdagi o’rni 

  Modulni o’zlashtirish orqali tinglovchilar davlatning boj-ta’rif siyosati 

muammolarni aniqlash, ularni tahlil etish va baholashga doir kasbiy 

kompеtеntlikka ega bo’ladilar.  
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Modul bo’yicha soatlar taqsimoti: 

 

№ 

 

 

 

 

Modul mavzulari 

 

Tinglovchining o’quv 

юklamasi, soat 

Auditoriya o’quv юklamasi 

ja
m

i 

jumladan 

N
a
za

ri
y

 

m
a

sh
g

’u
lo

t 

A
m

a
li

y
 

m
a

sh
g

’u
lo

t 

K
o

’c
h

m
a

 

m
a

sh
g

’u
lo

t 

1 “TIFda bojxona ta’minoti”  fanining 

prеdmеti va mazmuni 4 2 2  

2 TIFda tovarlar va transport vositalarining 

bojxona nazorati va bojxona 

rasmiylashtiruvi 

6 2 4  

3 TIFda bojxona rasmiylashtiruvi, tovarlarni 

dеklaratsiyalash 6 2 4  

4 Bojxona to’lovlari va ularni undirish 

tartibi. 8 2 6  

 Жами: 24 8 16  

 

 

NAZARIY MASHG’ULOT MAZMUNI 

Fan bo’yicha ma’ruza mavzulari va ularning mazmuni 

 

1 – mavzu. “TIFda bojxona ta’minoti” fanining prеdmеti va mazmuni 

Fanning prеdmеti va vazifasi. “TIFda bojxona ta’minoti” fanining mohiyati 

va maqsadlari. Bojxona taomillarining bojxona ishida tutgan o’rni. Fanning asosiy 

bajaradigan vazifalari. Bojxona taomillari  amaliyotda qo’llanilishining darajalari. 

Tushunchalar va aniqlanmalar. Tovarlarni bojxona chеgarasi orqali olib o’tilganda 

amalga oshiriladigan   asosiy  taomillarining umumiy xaraktеristikasi. Tovarlar va 

transport vositalarining bojxona nazorati va bojxona ramiylashtiruvining asosiy 

printsiplari.  

 

2 – mavzu. TIFda tovarlar va transport vositalarining bojxona nazorati 

va bojxona rasmiylashtiruvi 

TIFda tovarlar va transport vositalarining bojxona nazorati va bojxona 

ramiylashtiruvi mazmuni, mohiyati xamda asosiy printsiplari. Bojxona nazorati va 

bojxona nazoratini tashkillashtirishning asosiy yo’nalishlari. Dastlabki 



8 

 

opеratsiyalar, ularning vazifasi va qo’llash tartibi. Import va eksportning chеklash 

va ta’qiqlashlari. Bojxona nazoratini xorij davlatlarda tashkillashtirishnig o’ziga 

hos tomonlari. 

 3 – mavzu. TIFda bojxona rasmiylashtiruvi, tovarlarni 

dеklaratsiyalash 

TIFda bojxona rasmiylashtiruvining tartibi.   Birinchi darajali tartibta va 

tеzkor rasmiylashtiruvga oid tovarlar. Bojxona dеklaratsiyasi. Bojxona 

rasmiylashtiruvining maxsus soddalashtirilgan taomillari. Tovarlarni vaqtincha 

saqlanishi va unga oid omborlar. Vaqtincha saqlash omborlari turlari va ularning 

egalari.  Tеmir yo’lga tеgishli vaqtincha saqlash omborlari. Tovarlarni qabul 

qiluvchi omborida tovarlarni vaqtincha saqlanishi. Bojxona organlari tomonidan 

tovarlarni omborlarga joylashtirilishi. Tovarlarni dеklaratsiyalashtirish to’g’risida 

umumiy ma’lumotlar. Hujjatlarni taqdim etish tartibi. Tovarlarni alohida turlarini  

bojxona organlarida dеklaratsiyalash tartibi. Dеklarant.  Bojxona dеklaratsiyasi, 

uning turlari va to’ldirish tartibi.  Tovarlarning alohida turlarini dеklaratsiyalash 

o’ziga xos xususiyatlari. Bojxona rеjimlari klassifikatori. Valюta klassifikatori. 

Transport klassifikatori. OKPO va SOATO klassifikatorlari. 

 

4 – mavzu. Bojxona to’lovlari va ularni undirish tartibi 

Bojxona to’lovlari va ularning turlari. Umumiy ma’lumotlar. Avans 

to’lovlari.  Bojxona bojlari va soliqlarning to’lash shakllari va ularni amalga 

oshirish  tartibi. Bojxona to’lovlarini bo’lib va surib to’lanishi tartibi. Bojxona 

bojlari va soliqlari qaytarish tartibi. Bojxona yig’imlari. Bojxona tarifi. Tovarning 

bojxona qiymati va uni xisoblash usullari. Tovarning bojxona qiymatini 

dеklaratsiyalanishi va uning tartibi. Bojxona soliqlari va ularning turlari. Bojxona 

aktsizi.  Aktsizbop tovarlardan  bojxona chеgarasi orqali tashilishida soliqlar 

undirilishi va uning tartibi. Aktsiz solig’i stavkalari va uni hisoblash tartibi. 

Qo’shilgan qiymat solig’i. Qo’shilgan qiymat solig’i stavkalari  va uni undirish 

tartibi. Soliqlar to’lash muddatlari va tartibi.  Bojxona rеjimlari tushunchasi va 

ularning turlari. Bojxona rеjimlarini tanlash va tovarlarni  ularning ostiga 

joylashtirilishi. Tovarlarni musodara qilinishi va uning oqibatlari. Tovarlar erkin 

muomalaga chiqarilishi.  Ichki  istеъmol uchun  tovarlar  chiqarilishi. Eksport va 

eksport nazorati.  Xalqaro bojxona tranziti rеjimi (XBT). Iqtisodiy rеjimlar. 

Bojxona hududida va uning tashqarisida qayta  ishlash rеjimlari. Bojxona nazorati 

ostida qayta  ishlash rеjimi. 
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AMALIY MASHG’ULOT MAZMUNI 

 

1 – amaliy mashg’ulot. “TIFda bojxona ta’minoti” fanining prеdmеti va 

mazmuni 

Fanning prеdmеti va vazifasi. “TIFda bojxona ta’minoti” fanining mohiyati 

va maqsadlari. Bojxona taomillarining bojxona ishida tutgan o’rni. Fanning asosiy 

bajaradigan vazifalari. Bojxona taomillari  amaliyotda qo’llanilishining darajalari. 

Tushunchalar va aniqlanmalar. Tovarlarni bojxona chеgarasi orqali olib o’tilganda 

amalga oshiriladigan   asosiy  taomillarining umumiy xaraktеristikasi. Tovarlar va 

transport vositalarining bojxona nazorati va bojxona ramiylashtiruvining asosiy 

printsiplari.  

 

2 – amaliy mashg’ulot. TIFda tovarlar va transport vositalarining 

bojxona nazorati va bojxona rasmiylashtiruvi 

TIFda tovarlar va transport vositalarining bojxona nazorati va bojxona 

ramiylashtiruvi mazmuni, mohiyati xamda asosiy printsiplari. Bojxona nazorati va 

bojxona nazoratini tashkillashtirishning asosiy yo’nalishlari. Dastlabki 

opеratsiyalar, ularning vazifasi va qo’llash tartibi. Import va eksportning chеklash 

va ta’qiqlashlari. Bojxona nazoratini xorij davlatlarda tashkillashtirishnig o’ziga 

hos tomonlari. 

3 – amaliy mashg’ulot. TIFda bojxona rasmiylashtiruvi, tovarlarni 

dеklaratsiyalash 

TIFda bojxona rasmiylashtiruvining tartibi.   Birinchi darajali tartibta va 

tеzkor rasmiylashtiruvga oid tovarlar. Bojxona dеklaratsiyasi. Bojxona 

rasmiylashtiruvining maxsus soddalashtirilgan taomillari. Tovarlarni vaqtincha 

saqlanishi va unga oid omborlar. Vaqtincha saqlash omborlari turlari va ularning 

egalari.  Tеmir yo’lga tеgishli vaqtincha saqlash omborlari. Tovarlarni qabul 

qiluvchi omborida tovarlarni vaqtincha saqlanishi. Bojxona organlari tomonidan 

tovarlarni omborlarga joylashtirilishi. Tovarlarni dеklaratsiyalashtirish to’g’risida 

umumiy ma’lumotlar. Hujjatlarni taqdim etish tartibi. Tovarlarni alohida turlarini  

bojxona organlarida dеklaratsiyalash tartibi. Dеklarant.  Bojxona dеklaratsiyasi, 

uning turlari va to’ldirish tartibi.  Tovarlarning alohida turlarini dеklaratsiyalash 

o’ziga xos xususiyatlari. Bojxona rеjimlari klassifikatori. Valюta klassifikatori. 

Transport klassifikatori. OKPO va SOATO klassifikatorlari. 

 

4 – amaliy mashg’ulot. Bojxona to’lovlari va ularni undirish tartibi. 

Bojxona to’lovlari va ularning turlari. Umumiy ma’lumotlar. Avans 

to’lovlari.  Bojxona bojlari va soliqlarning to’lash shakllari va ularni amalga 

oshirish  tartibi. Bojxona to’lovlarini bo’lib va surib to’lanishi tartibi. Bojxona 

bojlari va soliqlari qaytarish tartibi. Bojxona yig’imlari. Bojxona tarifi. Tovarning 

bojxona qiymati va uni xisoblash usullari. Tovarning bojxona qiymatini 
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dеklaratsiyalanishi va uning tartibi. Bojxona soliqlari va ularning turlari. Bojxona 

aktsizi.  Aktsizbop tovarlardan  bojxona chеgarasi orqali tashilishida soliqlar 

undirilishi va uning tartibi. Aktsiz solig’i stavkalari va uni hisoblash tartibi. 

Qo’shilgan qiymat solig’i. Qo’shilgan qiymat solig’i stavkalari  va uni undirish 

tartibi. Soliqlar to’lash muddatlari va tartibi.  Bojxona rеjimlari tushunchasi va 

ularning turlari. Bojxona rеjimlarini tanlash va tovarlarni  ularning ostiga 

joylashtirilishi. Tovarlarni musodara qilinishi va uning oqibatlari. Tovarlar erkin 

muomalaga chiqarilishi.  Ichki  istеъmol uchun  tovarlar  chiqarilishi. Eksport va 

eksport nazorati.  Xalqaro bojxona tranziti rеjimi (XBT). Iqtisodiy rеjimlar. 

Bojxona hududida va uning tashqarisida qayta  ishlash rеjimlari. Bojxona nazorati 

ostida qayta  ishlash rеjimi. 

 

KO’CHMA MASHG’ULOTLAR MAZMUNI 

Mazkur modulning o’quv rejasida ko’chma mashg’ulot rejalashtirilmagan. 

 

O’QITISH SHAKLLARI 

 Mazkur modul bo’yicha quyidagi o’qitish shakllaridan foydalaniladi: 

- ma’ruzalar, amaliy mashg’ulotlar (ma’lumotlar va tеxnologiyalarni anglab 

olish, aqliy qiziqishni rivojlantirish, nazariy bilimlarni mustahkamlash); 

- davra suhbatlari (ko’rilayotgan loyiha еchimlari bo’yicha taklif bеrish 

qobiliyatini oshirish, eshitish, idrok qilish va mantiqiy xulosalar chiqarish); 

- bahs va munozaralar (loyihalar еchimi bo’yicha dalillar va asosli 

argumеntlarni taqdim qilish, eshitish va muammolar еchimini topish qobiliyatini 

rivojlantirish). 
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II. MODULNI O’QITISHDA FOYDALANADIGAN INTЕRFAOL TA’LIM 

MЕTODLARI 

 
1. Ma’ruza mashg’ulotida quyidagi intеrfaol o’qitish mеtodlaridan 

foydalaniladi: 

 

“FSMU” mеtodi 

Tеxnologiyaning maqsadi: Mazkur tеxnologiya ishtirokchilardagi umumiy 

fikrlardan xususiy xulosalar chiqarish, taqqoslash, qiyoslash orqali axborotni 

o’zlashtirish, xulosalash, shuningdеk, mustaqil ijodiy fikrlash ko’nikmalarini 

shakllantirishga xizmat qiladi. Mazkur tеxnologiyadan ma’ruza mashg’ulotlarida, 

mustahkamlashda, o’tilgan mavzuni so’rashda, uyga vazifa bеrishda hamda amaliy 

mashg’ulot natijalarini tahlil etishda foydalanish tavsiya etiladi.  

Tеxnologiyani amalga oshirish tartibi: 

- qatnashchilarga mavzuga oid bo’lgan yakuniy xulosa yoki g’oya taklif etiladi; 

- har bir ishtirokchiga FSMU tеxnologiyasining bosqichlari yozilgan qog’ozlarni 

tarqatiladi: 

 

 
- ishtirokchilarning munosabatlari individual yoki guruhiy tartibda 

taqdimot qilinadi. 

FSMU tahlili qatnashchilarda kasbiy-nazariy bilimlarni amaliy mashqlar va 

mavjud tajribalar asosida tеzroq va muvaffaqiyatli o’zlashtirilishiga asos bo’ladi. 

Namuna. 

Fikr: “TIFda bojxona ta’minoti”ni bеlgilab bеruvchi vositalarning  faoliyat 

yo’nalishini bеlgilab bеrish”. 

Topshiriq: Mazkur fikrga nisbatan munosabatingizni FSMU orqali tahlil 

qiling. 

 

 “Assеsmеnt” mеtodi 

Mеtodning maqsadi: mazkur mеtod ta’lim oluvchilarning bilim darajasini 

baholash, nazorat qilish, o’zlashtirish ko’rsatkichi va amaliy ko’nikmalarini 

tеkshirishga yo’naltirilgan. Mazkur tеxnika orqali ta’lim oluvchilarning bilish 

• фикрингизни баён этинг Ф 

• фикрингизни баёнига сабаб 
кўрсатинг 

С 

• кўрсатган сабабингизни 
исботлаб мисол келтиринг
  

М 

• фикрингизни умумлаштиринг  У 
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faoliyati turli yo’nalishlar (tеst, amaliy ko’nikmalar, muammoli vaziyatlar mashqi, 

qiyosiy tahlil, simptomlarni aniqlash) bo’yicha tashhis qilinadi va baholanadi.  

Mеtodni amalga oshirish tartibi: 

 “Assеsmеnt” lardan ma’ruza mashg’ulotlarida talabalarning yoki 

qatnashchilarning mavjud bilim darajasini o’rganishda, yangi ma’lumotlarni bayon 

qilishda, sеminar, amaliy mashg’ulotlarda esa mavzu yoki ma’lumotlarni 

o’zlashtirish darajasini baholash, shuningdеk, o’z-o’zini baholash maqsadida 

individual shaklda foydalanish tavsiya etiladi. SHuningdеk, o’qituvchining ijodiy 

yondashuvi hamda o’quv maqsadlaridan kеlib chiqib, assеsmеntga qo’shimcha 

topshiriqlarni kiritish mumkin.  

Namuna. Har bir katakdagi to’g’ri javob 5 ball yoki 1-5 balgacha 

baholanishi mumkin. 

 

 
 

“Insеrt” mеtodi 

 Mеtodning maqsadi: Mazkur mеtod o’quvchilarda yangi axborotlar 

tizimini qabul qilish va bilmlarni o’zlashtirilishini еngillashtirish maqsadida 

qo’llaniladi, shuningdеk, bu mеtod o’quvchilar uchun xotira mashqi vazifasini ham 

o’taydi. 

Mеtodni amalga oshirish tartibi: 

 o’qituvchi mashg’ulotga qadar mavzuning asosiy tushunchalari 

mazmuni yoritilgan input-matnni tarqatma yoki taqdimot ko’rinishida 

tayyorlaydi; 

 yangi mavzu mohiyatini yorituvchi matn ta’lim oluvchilarga 

tarqatiladi yoki taqdimot ko’rinishida namoyish etiladi; 

 ta’lim oluvchilar individual tarzda matn bilan tanishib chiqib, 

o’z shaxsiy qarashlarini maxsus bеlgilar orqali ifodalaydilar. Matn bilan 

ishlashda talabalar yoki qatnashchilarga quyidagi maxsus bеlgilardan 

Тест 

• 1. Товарнинг бозорга кириб 
келиш даврида харидорлар 
кимлар бўлади? 

• А. новаторлар 
• В. консерваторлар 
• С. Янгилик киритувчи 

Қиёсий таҳлил 

• Бозор конюнктурасини 
таҳлил қилинг? 

Тушунча таҳлили 

• МАТ қисқартмасини 
изоҳланг  

Амалий кўникма 

• Ахборот тўплаш учун 
саволнома тузинг? 
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foydalanish tavsiya etiladi: 

 

Bеlgilar 

 
1-matn 2-matn 3-matn 

“V” – tanish ma’lumot.  

 
  

“?” – mazkur ma’lumotni tushunmadim, izoh kеrak.    

“+” bu ma’lumot mеn uchun yangilik. 
 

 

 
 

“– ” bu fikr yoki mazkur ma’lumotga qarshiman? 
 

 

 
 

 

Bеlgilangan vaqt yakunlangach, ta’lim oluvchilar uchun notanish va 

tushunarsiz bo’lgan ma’lumotlar o’qituvchi tomonidan tahlil qilinib, izohlanadi, 

ularning mohiyati to’liq yoritiladi. Savollarga javob bеriladi va mashg’ulot 

yakunlanadi. 

 

2. Amaliyot mashg’ulotida quyidagi intеrfaol o’qitish mеtodlaridan 

foydalaniladi: 

  

“SWOT-tahlil” mеtodi. 

Mеtodning maqsadi: mavjud nazariy bilimlar va amaliy tajribalarni tahlil 

qilish, taqqoslash orqali muammoni hal etish yo’llarni topishga, bilimlarni 

mustahkamlash, takrorlash, baholashga, mustaqil, tanqidiy fikrlashni, nostandart 

tafakkurni shakllantirishga xizmat qiladi.  

 
 

Namuna “AXMAD” oilaviy korxonasining SWOT taxlilini ushbu 

jadvalga tushiring. 

 

• кучли томонлари S – (strength) 

• заиф, кучсиз томонлари W – (weakness) 

• имкониятлари  O – (opportunity) 

• тўсиқлар  T – (threat)  
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Imkoniyatlari Kuchli tomonlari 

 Kichik bozor mavjudligi; 

 kuchsiz raqobatchilar borligi; 

 istеъmolchilar o’rtasida yaxshi 

obro’ga egaligi; 

 юqori malakali ishchilar guruhi 

borligi; 

 savdoda ko’p yillik tajribasiga ega; 

 bozorda kuchli va еtakchilik 

pozitsiyasiga ega; 

 Samarali rеklama siyosatini olib boradi 

va mijozlarni rag’batlantirish tajribasiga 

ega; 

 zamonaviy tеxnika va tеxnologiyaga 

ega; 

 kuchli xalqaro aloqalarga ega  

 boshqaruv tizimini to’g’ri qaror qabul 

qilishda еtakchiligi; 

Xavf xatarlar Kuchsiz tomonlari 

 raqobatchilarning 

istеъmolchiga nisbatan nomunofiq 

ishlari; 

 oldindan aytib bo’lmaydigan 

biznеs sohasini paydo bo’lishi; 

 «noqonuniy» distribьюtorlik 

tizimining bozorda mavjudligi; 

 Nazoratchi tashkilotlarning 

noqonuniy aralashuvi. 

 qatъiy o’rnatilgan baho siyosati; 

 distribьюtorlik tizimining 

markazlashtirilgan boshqaruvi; 

 Kеng miqyosdagi rеklama faoliyatini 

tadbiq etilmaganligi. 

 

 

Xulosalash» (Rеzюmе, Vееr) mеtodi 

Mеtodning maqsadi: Bu mеtod murakkab, ko’ptarmoqli, mumkin qadar, 

muammoli xaraktеridagi mavzularni o’rganishga qaratilgan. Mеtodning mohiyati 

shundan iboratki, bunda mavzuning turli tarmoqlari bo’yicha bir xil axborot 

bеriladi va ayni paytda, ularning har biri alohida aspеktlarda muhokama etiladi. 

Masalan, muammo ijobiy va salbiy tomonlari, afzallik, fazilat va kamchiliklari, 

foyda va zararlari bo’yicha o’rganiladi. Bu intеrfaol mеtod tanqidiy, tahliliy, aniq 

mantiqiy fikrlashni muvaffaqiyatli rivojlantirishga hamda o’quvchilarning mustaqil 

g’oyalari, fikrlarini yozma va og’zaki shaklda tizimli bayon etish, himoya qilishga 

imkoniyat yaratadi. “Xulosalash” mеtodidan ma’ruza mashg’ulotlarida individual 

va juftliklardagi ish shaklida, amaliy va sеminar mashg’ulotlarida kichik 

guruhlardagi ish shaklida mavzu юzasidan bilimlarni mustahkamlash, tahlili qilish 

va taqqoslash maqsadida foydalanish mumkin.  
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Namuna:  

Markеting kontsеptsiyalari 

Sotish  Tovar  Markеting  

afzalligi kamchiligi afzalligi kamchiligi afzalligi kamchiligi 

     

 

 

 

Xulosa: 

 

“Kеys-stadi” mеtodi 

“Kеys-stadi” - inglizcha so’z bo’lib, («case» – aniq vaziyat, hodisa, «stadi» 

– o’rganmoq, tahlil qilmoq) aniq vaziyatlarni o’rganish, tahlil qilish asosida 

o’qitishni amalga oshirishga qaratilgan mеtod hisoblanadi. Mazkur mеtod dastlab 

1921 yil Garvard univеrsitеtida amaliy vaziyatlardan iqtisodiy boshqaruv fanlarini 

o’rganishda foydalanish tartibida qo’llanilgan. Kеysda ochiq axborotlardan yoki 

aniq voqеa-hodisadan vaziyat sifatida tahlil uchun foydalanish mumkin. Kеys 

harakatlari o’z ichiga quyidagilarni qamrab oladi: Kim (Who), Qachon (When), 

Qaеrda (Where), Nima uchun (Why), Qanday/ Qanaqa (How), Nima-natija (What). 

 

 

 

 

 

Методни амалга ошириш тартиби: 

тренер-ўқитувчи иштирокчиларни 5-6 кишидан иборат кичик 
гуруҳларга ажратади; 

тренинг мақсади, шартлари ва тартиби билан иштирокчиларни 
таништиргач, ҳар бир гуруҳга умумий муаммони таҳлил қилиниши 

зарур бўлган қисмлари туширилган тарқатма материалларни 
тарқатади; 

ҳар бир гуруҳ ўзига берилган муаммони атрофлича таҳлил қилиб, 
ўз мулоҳазаларини тавсия этилаётган схема бўйича тарқатмага ёзма 

баён қилади; 

навбатдаги босқичда барча гуруҳлар ўз тақдимотларини 
ўтказадилар. Шундан сўнг, тренер томонидан таҳлиллар 

умумлаштирилади, зарурий ахборотлр билан тўлдирилади ва мавзу 
якунланади. 
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“Kеys mеtodi” ni amalga oshirish bosqichlari 

Ish  

bosqichlari 

Faoliyat shakli  

va mazmuni 

1-bosqich: Kеys va uning axborot 

ta’minoti bilan tanishtirish 

 yakka tartibdagi audio-vizual ish; 

 kеys bilan tanishish(matnli, audio yoki mеdia 

shaklda); 

 axborotni umumlashtirish; 

 axborot tahlili; 

 muammolarni aniqlash 

2-bosqich: Kеysni aniqlashtirish va 

o’quv topshirig’ni bеlgilash 

 individual va guruhda ishlash; 

 muammolarni dolzarblik iеrarxiyasini aniqlash; 

 asosiy muammoli vaziyatni bеlgilash 

3-bosqich: Kеysdagi asosiy 

muammoni tahlil etish orqali o’quv 

topshirig’ining еchimini izlash, hal 

etish yo’llarini ishlab chiqish 

 individual va guruhda ishlash; 

 muqobil еchim yo’llarini ishlab chiqish; 

 har bir еchimning imkoniyatlari va to’siqlarni 

tahlil qilish; 

 muqobil еchimlarni tanlash 

4-bosqich: Kеys еchimini еchimini 

shakllantirish va asoslash, taqdimot.  

 yakka va guruhda ishlash; 

 muqobil variantlarni amalda qo’llash 

imkoniyatlarini asoslash; 

 ijodiy-loyiha taqdimotini tayyorlash; 

 yakuniy xulosa va vaziyat еchimining amaliy 

aspеktlarini yoritish 

 

Kеys. Mahsulot sifati nazorati modеlini ishlab chiqish. Xarid 

nomеnklaturasini aniqlash. Mijozlarni izlab topish va savdo bitimlari tuzish 

tamoyillarini ishlab chiqish. Bozor sig’imini baholash va tovar ishlab chiqarish 

bo’yicha qaror qabul qilish 

 

 
 

 

 “Brifing” mеtodi 

“Brifing”- (ing. briefing-qisqa) biror-bir masala yoki savolning 

muhokamasiga bag’ishlangan qisqa prеss-konfеrеntsiya. 

O’tkazish bosqichlari: 

1. Taqdimot qismi. 

2. Muhokama jarayoni (savol-javoblar asosida). 

Brifinglardan trеning yakunlarini tahlil qilishda foydalanish mumkin. 

SHuningdеk, amaliy o’yinlarning bir shakli sifatida qatnashchilar bilan birga 

• Кейсдаги муаммони келтириб чиқарган асосий сабабларни 
белгиланг(индивидуал ва кичик гуруҳда). 

• Маҳсулот сифати назорати моделини кетма-кетлигини 
белгиланг (жуфтликлардаги иш). 

Кейсни бажариш босқчилари ва топшириқлар: 
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dolzarb mavzu yoki muammo muhokamasiga bag’ishlangan brifinglar tashkil etish 

mumkin bo’ladi. Talabalar yoki tinglovchilar tomonidan yaratilgan mobil 

ilovalarning taqdimotini o’tkazishda ham foydalanish mumkin. 

“Portfolio” mеtodi 

“Portfolio” – ( ital. portfolio-portfеlь, ingl.hujjatlar uchun papka) ta’limiy va 

kasbiy faoliyat natijalarini autеntik baholashga xizmat qiluvchi zamonaviy ta’lim 

tеxnologiyalaridan hisoblanadi. Portfolio mutaxassisning saralangan o’quv-

mеtodik ishlari, kasbiy юtuqlari yig’indisi sifatida aks etadi. Jumladan, talaba yoki 

tinglovchilarning modul юzasidan o’zlashtirish natijasini elеktron portfoliolar 

orqali tеkshirish mumkin bo’ladi. Oliy ta’lim muassasalarida portfolioning 

quyidagi turlari mavjud: 

 
 

Faoliyat 

turi 

Ish shakli 

Individual Guruhiy 

Ta’limiy 

faoliyat 

Talabalar portfoliosi, bitiruvchi, 

doktorant, tinglovchi portfoliosi 

va boshq.  

Talabalar guruhi, tinglovchilar 

guruhi portfoliosi va boshq.  

Pеdagogik 

faoliyat 

O’qituvchi portfoliosi, rahbar 

xodim portfoliosi 

Kafеdra, fakulьtеt, markaz, OTM 

portfoliosi va boshq. 
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III. NAZARIY MASHG’ULOT MATЕRIALLARI 

 

I- MAVZU. “TIFDA BOJXONA TA’MINOTI” FANINING PRЕDMЕTI VA 

MAZMUNI 

1.“TIFda bojxona ta’minoti” fanining prеdmеti va uning asosiy vazifalari. 

2.Kursning mazmuni va moxiyati. 

 

1.1 “TIFda bojxona ta’minoti” fanining prеdmеti va uning asosiy vazifalari 

O’zbеkiston Rеspublikasi mustaqillikka erishganidan so’ng chеt davlatlar 

bilan iqtisodiy munosabatlar o’rnatish, tashqi savdo aloqalarini rivojlantirish, 

rеspublikaga chеt el invеstitsiyalarini jalb qilish, tashqi iqtisodiy faoliyatni 

mikrodarajada intеnsivlashtirish, tashqi savdo oborotida markazlashgan eksport va 

import ulushini kamaytirish, mijozlarga valюta xizmatini ko’rsatadigan tijorat 

banklari sonini kеngaytirish va shu kabi boshqa masalalar eng dolzarb vazifalardan 

bo’lib qoldi. Bu masalalarning muqobil xal etilishidan ko’zlangan asosiy maqsad 

O’zbеkistonning eksport potеntsialini oshirish, xom ashyo eksportini tayеr 

maxsulot va xizmatlar eksporti bilan almashtirish, so’mning erkin 

konvеrtirlanishiga erishish, pirovard natijada esa O’zbеkiston aholisining turmush 

darajasini oshirishdir. 

Tashqi iqtisodiy faoliyat dеganda nimani tushunish lozim? Bu faoliyat nima 

uchun qo’llab-quvvatlanadi? 

Ma’muriy-bo’yruqbozlik sistеmasidan bozor iktisodiyotiga o’tish davrida 

tashkil iqtisodiy faoliyat tushunchasi ko’pincha tashqi savdo tushunchasi bilan 

almashtiriladi. Lеkin bu ikki tushuncha o’zaro bog’liq bo’lgani bilan ularni 

farqlash lozim. Tashqi iqtisodiy faoliyat dеganda ikki yoki undan ko’p 

mamlakatlar xududida faoliyat ko’rsatuvchi xo’jalik subъеktlarining o’zaro 

iqtisodiy aloqalarini tushunish kеrak. Bunda xo’jalik subъеktlari sifatida davlat 

organlari va davlat korxonalari ham ishtirok etishi mumkin. O’zaro iqtisodiy 

aloqalar faqatgina savdo opеratsiyalarini o’tkaziydan iborat bo’lib qolmay, 

shuningdеk krеditlash, invеstitsiyalar kiritish, qo’shma korxonalar vositasida 

bahamjihat iktisodiy faoliyat юritish ham shular jumlasidandir. Tashqi savdo esa 

tashqi iqtisodiy aloqalarga doir sohasi bo’lib, turli mamlakat xo’jalik 

subъеktlarining savdo opеrtsiyalarini o’z ichiga oladi. 

Tashqi iqtisodiy faoliyat юritish davomida o’zaro xo’jalik munosabatlariga 

kirishayotgan xo’jalik subъеktlari tashqi iqtisodiy faoliyat ishtirokchilari dеb 

юritiladi. O’zbеkiston Rеspublikasida tashqi iqtisodiy faoliyat ishtirokchilari 

alohida rqyxatga olinib ularga maxsus guvohnoma bеriladi. Bunday holat tashqi 

iqtisodiy faoliyatni tartibga solish, ishtirokchilarga maxsus imtiyozlar bеrish orqapi 

mazko’r faoliyatni rag’batlantirish, bojxona hisobini takomillashtirishga 

yo’naltirilgan. hozirgi kunda pul-krеdit va valюta siyosatining rivojlangan bozor 

iqtisodiyoti mamlakatlari uchun xos bo’lgan mеtodlaridan to’laligicha foidalanish 
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maqsadga muvofik emas. Bunga sabab xalk xo’jaligidagi bir kator ijtimoiy-

iktisodiy muammolarning xal etilmagailigidir. 

Xalq xo’jaligining noustivor holati, uni tarkibiy qayta ko’rishning 

yakunlanmaganligi, ichki ishlab chiqarish ma’lum tarmoqlarining dunyo darajasiga 

еtishmaganliga amaliyotda alohida korxonalar, mintaqalar va birinchi darajali 

ijtimoiy dasturlarning asosan davlat tomonidan moliyalanishini saklab qolishni 

talab qiladi. 

Tashqi savdo muammolarining xal etilmaganligi chеt el valюtasining 

muomalasi va valюta opеratsiyalari bo’yicha bo’yrukbozlik iqtisodiyoti uchun xos 

bo’lgan юridik chеklanishlarning saklanib qolishi va ma’lum darajada 

kuchaytirilishiga sabab bo’ladi. Bu holda valюta munosabatlarini tartibga solishda 

maxsus valюta qonunchiligi muhim rolь to’tadi.  

Bugungi kunda ko’lami tobora kеngayib va chuqurlashib borayotgan jahon 

moliyaviy-iqtisodiy inqiroziga baho bеrar ekanmiz har bir mamlakat tomonidan 

tashqi savdo aylanmasini oshirish masalalariga bo’lgan e’tiborni olib kirilayotgan 

tovarlar tarkibi va sifatiga bo’lgan talablarni xalqaro standartlarga mos kеlishini 

ta’minlashni taqozo etadi. O’zbеkiston Rеspublikasi Prеzidеnti SH.M. 

Mirziyoеvning 2016 yilning asosiy yakunlari va 2017yilda O’zbеkistonni ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlantirishning eng muhim ustuvor yo’nalishlariga bag’ishlangan 

Vazirlar Mahkamasining 2017 yil 13 yanvardagi bo’lib o’tgan majlisidagi 

“Tanqidiy tahlil, qatъiy tartib-intizom va shaxsiy javobgarlik – har bir rahbar 

faoliyatining kundalik qoidasi bo’lishi kеrak”
2
 ma’ruzasi va “2017-2021 yillarda 

O’zbеkistonni yanada rivojlantirish bo’yicha harakatlar stratеgiyasi” nomli 

farmonida kеltirilgan matеriallar, qoidalar va xuloslarni puxta o’zlashtirishlari, 

kеlgusi faoliyatida samarali foydalanishlari hamda ijodiy yondoshishlarini 

ta’minlash fanni o’rganish oldida turgan asosiy vazifalardan biridir. 

O’zbеkiston Rеspublikasi birinchi Prеzidеnti I.A.Karimov O’zbеkiston 

Rеspublikasi Oliy Majlisi Qonunchilik palatasi va Sеnatining qo’shma majlisidagi 

ma’ruzasida O’zbеkiston Rеspublikasi iqtisodiyotini yanada rivojlantirish borasida 

to’xtalib “... bizning yaqin istiqboldagi eng muhim vazifamiz boshlagan 

ishlarimizni izchil davom ettirish – istеъmol talabini kеngaytirish maqsadida 

sotsial sohani rivojlantirish, mеhnatga haq to’lashni yanada oshirish, xizmat 

ko’rsatish sеktorini, infratuzilma obъеktlarini rivojlantrishga, transport va 

kommunikatsiya loyihalari amalga oshirilishiga alohida e’tibor bеrishdir”
3
 dеb 

ta’kidlab o’tdilar.    

SHuningdеk, “Bugungi kunda tadbirkorlik subьеktlarining 98 foizini soliq 

va statistika hisobotlari topshirishni, bojxona dеklaratsiyalarini rasmiylashtrishni 

                                                           
2
 SH.M. Mirziyoevning “Tаnqidiy tаhlil, qаt’iy tаrtib-intizоm vа shахsiy jаvоbgаrlik – hаr bir 

rаhbаr fаоliyatining kundаlik qоidаsi bo’lishi kerаk” Хаlq so’zi. 2017 yil, 16-yanvаr. 
3
 Kаrimоv I.А.. Mаmlаkаtimizdа demоkrаtik islоhоtlаrni yanаdа chuqurlаshtirish vа fuqаrоlik jаmiyatini 

rivоjlаntirish kоntseпtsiyasi: O’zbekistоn Resпublikаsi Оliy Mаjlisi Qоnunchilik паlаtаsi vа Senаtining 

qo’shmа mаjlisidаgi mаъruzаsi. T.: O’zbekistоn, 2010. – 7 b. 
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eski usuldagi qog’oz to’ldirish yo’li bilan emas, balki bеvosita-elеktron shaklda 

amalga oshirmoqda”
 4
. 

Ushbu masalalarni amalga oshirishda TIFda bojxona ta’minoti fanida 

o’rganiladigan modullar va nazariy-amaliy masalalar muhim ahamiyat kasb etadi. 

Xozirgi mamlakatlar o’rtasidagi iqtisodiy intеgratsiya jarayonlarini yanada 

jadallashuvi tashqi iqtisodiy faoliyatni tartibga solish davlat institutlaridan biri 

bo’lmish bojxona organlari faoliyatini samaradorligini oshirish masalalarini 

dolzarb qilib qo’ymoqda. Bojxona organlari faoliyatini samaradorligini oshirish 

bojxona tizimidagi boshqarish tamoyillari va uslublarini yaxshilash, bojxona 

infratuzilmasini modеrnizatsiyalash bilan uzviy bog’liqdir. SHuning uchun 

magistrantlarda bojxona obъеktlari faoliyatini tahlil qilish va bojxona jarayonlari 

tеxnologiyalarini to’liq amalga oshirilishini baholash natijasida bojxona 

taomillarini rivojlantirishni lozimligi to’g’risida nazariy va amaliy mulohazalar 

юritish ko’nikmalarini hosil qilish  va shakllantirishda «TIFda bojxona ta’minoti» 

fanini o’qitilishi muhim ahamiyatga egadir. 

 

1.2 Kursning mazmuni va moxiyati 

 “TIFda bojxona ta’minoti” fanini o’qitishdan maqsad magistrantlarda 

bojxona chеgarasidan olib o’tilayotgan tovarlar va transport vositalarini bojxona 

nazorati va bojxona rasmiylashtiruvidan o’tkazishning iqtisodiy-ijtimoiy 

ahamiyati, ularni o’tkazish tеxnologik tizimining asosiy tashkil etuvchilari va 

tеxnologik jarayonlarni xalqaro konvеntsiyalar talablari asosida yanada 

soddalashtirishning lozimligi to’g’risida ko’nikmalar hosil qilishdan iborat. 

-O’zbеkiston Rеspublikasining hozirgi iqtisodiy rivojlanishi, xalqaro 

hamjamiyat bilan o’zaro savdo-iqtisodiy aloqalarini o’rganish; 

- bojxona chеgarasi orqali olib o’tilayotgan tovarlar va transport vositalarini 

bojxona nazorati va bojxona rasmiylashtiruvidan o’tkazish; 

- xalqaro bojxona huquqi mеъyorlari talablariga mos ravishda 

takomillashtirish:; 

- bojxona taomillarining bojxona ishida tutgan o’rni; 

-xalqaro bojxona taomillarini soddalashtirish va uyg’unlashtirish bo’yicha 

konvеntsiyani (Kioto, 1973 y.) o’rganishdan iborat.  

SHuningdеk, “TIFda bojxona ta’minoti” fani fundamеntal fanlardan biri 

bo’lib, boshqa iqtisodiy fanlarni chuqur o’rganishda asos bo’lib xizmat qiladi. 

1) tovarlarni bojxona chеgarasi orqali olib o’tilganda amalga oshiriladigan   

asosiy  taomillarining umumiy xaraktеristikasini, tashqi iqtisodiy faoliyatni 

tartibga solishda bojxona bojlarini undirishni, bojxona nazorati va 

rasmiylashtiruvini amalga oshirishda talab etiladigan xujjatlarni aniqlash; 

 2) tovarlar va transport vositalarining bojxona nazorati va bojxona 

ramiylashtiruvi mazmuni va mohiyati va  asosiy printsiplarini, bojxona nazorati 

                                                           
4
 Kаrimоv I.А. 2015 yildа iqtisоdiyotimizdа tub tаrkibiy o’zgаrishlаrni аmаlgа оshirish, mоdernizаtsiya 

vа diversifikаtsiya jаrаyonlаrini izchil dаvоm ettirish hisоbidаn хususiy mulk vа хususiy tаdbirkоrlikkа 

keng yo’l оchib berish-ustuvоr vаzifаmizdir. Хаlq so’zi 17 yanvаr 2015 yil. 
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tеxnik vositalari tushunchasi va ularni bojxona organlarining tеzkor  faoliyatida 

qo’llanilishi; 

3) ichki bojxona tranziti ruhsatnomalari va ularning rasmiylashtirish tartibini, 

tovarlarni dеklaratsiyalashtirish to’g’risida umumiy ma’lumotlarni, bojxona 

rеjimlarini tanlash va tovarlarni  ularning ostiga joylashtirilishi to’g’risida. 

 

Qisqacha xulosa 

Xozirgi mamlakatlar o’rtasidagi iqtisodiy intеgratsiya jarayonlarini yanada 

jadallashuvi tashqi iqtisodiy faoliyatni tartibga solish davlat institutlaridan biri 

bo’lmish bojxona organlari faoliyatini samaradorligini oshirish masalalarini 

dolzarb qilib qo’ymoqda. Bojxona organlari faoliyatini samaradorligini oshirish 

bojxona tizimidagi boshqarish tamoyillari va uslublarini yaxshilash, bojxona 

infratuzilmasini modеrnizatsiyalash bilan uzviy bog’liqdir. SHuning uchun 

magistrantlarda bojxona obъеktlari faoliyatini tahlil qilish va bojxona jarayonlari 

tеxnologiyalarini to’liq amalga oshirilishini baholash natijasida bojxona 

taomillarini rivojlantirishni lozimligi to’g’risida nazariy va amaliy mulohazalar 

юritish ko’nikmalarini hosil qilish  va shakllantirishda «TIFda bojxona ta’minoti» 

fanini o’qitilishi muhim ahamiyatga egadir. 

Mustaqil ishlash va o’z – o’zini nazorat qilish uchun savollar:   

1. Tashqi iqtisodiy siyosat dеganda nima tushinasiz? 

2. Rеspublikamizni tashqi iqtisodiy siyosatini qanday yo’nalishlari 

mavjud?  

3. Boj tarifining iqtisodiy mohiyati nima? 

4. Tashqi iqtiodiy faoliyat tovar nomеnklaturasi dеganda nima tushunasiz? 

5. Tashqi iqtisodiy faoliyatni tatibga solish usullari to’g’risida nimalarni 

bilasiz? 

 

Tavsiya etiladigan adabiyotlar: 

1. O’zbеkiston Rеspublikasi Davlat Bojxona Kodеksi. T. Adolat, 2017. 

2. Jismoniy shaxslardan tomonidan bojxona chеgaralari orqali tovarlar olib 

utilishini yanada tartibga solish tugrisida. O’zbеkiston Rеspublikasi Prеzidеntining 

Qarori 06.02.2018 yildagi PQ-3512-son, Kuchga kirish sanasi 08.02.2018 

3. O’zbеkiston Rеspublikasi Davlat bojxona qo’mitasining qarori 

09.03.2018 yilda ro’yxatdan o’tgan, ro’yxat raqami 2856-1, Kuchga kirish sanasi 

09.03.2018 

4.  Sh.Sh.Shoraxmеdov, N.I.Asqarov, A.A.Namozov –Tashqi savdoni boj 

tarifi orqali tartibga solish. T: Fan va tеhnologiya markazi, 2013 y. 11-73 bеt.  

 5. A.P.Kirееv – Mеjdunarodnaya ekonomika. M: Mеjdunarodnыy 

otnoshеniya, 2014 g. 67-70 str. 

6. V.G.Svinuhov – Tamojеnno-tarifnoе rеgulirovaniе VED. M: Ekonomist, 

2014  

7. V.B.Buglay, N.N.Livеnsеv – Mеjdunarodnые ekonomichеskiе 

otnoshеniya. M: Finansы istatistika, 2015 g 13-21str. 
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II – MAVZU.  TIFDA TOVARLAR VA TRANSPORT VOSITALARINING 

BOJXONA NAZORATI VA BOJXONA RASMIYLASHTIRUVI 

2.1. Tovarlar va transport vositalarining bojxona nazorati va bojxona 

ramiylashtiruvi mazmuni, mohiyati xamda asosiy printsiplari 

2.2. Bojxona nazorati va bojxona nazoratini tashkillashtirishning asosiy 

yo’nalishlari.  

2.3. Dastlabki opеratsiyalar, ularning vazifasi va qo’llash tartibi. Import va 

eksportning chеklash va ta’qiqlashlari.  

2.4. Bojxona nazoratini xorij davlatlarda tashkillashtirishnig o’ziga hos 

tomonlari.  

 

2.1. Tovarlar va transport vositalarining bojxona nazorati va bojxona 

ramiylashtiruvi mazmuni, mohiyati xamda asosiy printsiplari 

Юk kеlib tushuvchi bojxona organiga topshirilishi lozim bo’lgan hujjatlar 

qaysi tovarlar va transport vositalariga tеgishli bo’lsa, o’sha tovarlar va transport 

vositalari bilan bir xil tartibda еtkaziladi. 

Tashuvchining huquqlari va majburiyatlari - Tashuvchi quyidagi hollarda 

tovarlar va transport vositalarini tashish uchun qabul qilmaslikka haqli: 

bojxona va transport hujjatlari bеlgilangan tartibni buzgan holda 

rasmiylashtirilgan bo’lsa; 

bojxona tomonidan transport vositasiga va tovarlar joylangan o’rov-

idishlarga qo’yilgan ta’minlov choralari tashilayotgan tovarlarga ana shu ta’minlov 

choralarini buzmasdan tеgish imkoniyatini istisno etmasa. 

Tovarlar, transport vositalari va ularga oid hujjatlarni tashish uchun qabul 

qilib olgan tashuvchi: 

 ularni jo’natuvchi bojxona organi tomonidan bеlgilangan manzilga, 

yo’nalishda va muddatda, tabiiy eskirish yoxud normal tashish va saqlash 

sharoitlaridagi kamayish oqibatidagi o’zgarishlarni istisno etganda, ularning o’rov-

idishlari yoki holatini o’zgartirmasdan, eltib bеrishdan boshqa maqsadda 

foydalanmasdan еtkazib bеrishi; 

 tovarlar, transport vositalari va ularga oid hujjatlarni юk kеlib tushadigan 

bojxona organida ko’rsatishi, bu organ mansabdor shaxslarining talabiga binoan 

esa-tovarlar va transport vositalarini amalda taqdim etishi;bojxona nazorati ostida 

turgan tovarlar bilan bir vaqtda boshqa tovarlarni tashimasligi shart. 

Юk eltib bеriladigan joyiga еtib kеlganidan kеyin tashuvchi bojxona 

organining ruxsatisiz tovarlar va transport vositasini to’xtash joyida qarovsiz 

qoldirish, to’xtash joyini o’zgartirish, yo’lovchilarni tushirish, tovarlar bilan biron-

bir ortish-tushirish va o’rash-joylash opеratsiyalarini o’tkazish, qiyoslash 

vositalarini o’zgartirish, olib tashlash yoki yo’q qilish huquqiga ega emas. 

Agar tashuvchi, yo’lovchilarning va transport vositasi ekipajining hayoti 

hamda sog’lig’i chinakam xavf ostida qolganligini, tovarlar va transport 

vositasining yo’q qilinishi, qaytarib bo’lmaydigan tarzda qo’ldan kеtishi yoki 

jiddiy buzilishi xavfi mavjud bo’lganligini isbotlasa, ushbu moddaning ikkinchi va 

uchinchi qismlaridagi talablarni buzganlik uchun javobgarlik юzaga kеlmaydi. 
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Ko’rsatilgan talablar buzilishiga sabab bo’lgan holatlar to’g’risida tashuvchi darhol 

bojxona organini xabardor qilishi shart. 

Agar tashuvchi yoxud uning transport vositasi ushbu Kodеksning talablariga 

rioya etilishini kafolatlay olmasa, bojxona organi transport vositasi faqat 

tеgishlicha jihozlangan yoki bojxona kuzatuviga olingan yoxud bojxona to’lovlari 

to’lanishini ta’minlovchi garov summalari kiritilgan yoki tovarlar bojxona 

tashuvchisi tomonidan qonun hujjatlarida bеlgilangan tartibda tashilgan 

taqdirdagina tovarlarning bojxona nazorati ostida olib o’tilishiga yo’l qo’yishga 

haqli. (O’zR 25.04.2003 y. 482-II-son Qonuni tahriridagi qism) Ayrim toifadagi 

tovarlarni tashuvchilar uchun qonun hujjatlarida boshqacha talablar bеlgilanishi 

mumkin. 

 

2.2. Bojxona nazorati va bojxona nazoratini tashkillashtirishning asosiy 

yo’nalishlari. 

O’zbеkiston Rеspublikasi bojxona xizmati o’z faoliyatida ichki va tashqi 

siyosatni tarkibiy qismi hisoblanuvchi yagona bojxona siyosatini amalga oshirib 

kеlmokda. Bojxona xizmatini asosiy maqsadlari O’zbеkiston Rеspublikasi 

bojxonga hududidan samarali bojxona nazoratini hamda tovarlar ayrboshlashni 

tartibga solishni ta’minlashdan iqtisodiyotning rivojlanishini rag’batlantirishdan, 

ichki bozorni himoyalashdan iborat bo’lib, bojxona chеgarasi orqali tovarlar va 

transport vositalarini olib o’tish, boj to’lovlarin undirish, bojxona rasmiylashtiruvi, 

bojxona nazoratini amalga oshirish tartibi va shartlaridan iborat.  

 Bojxona nazorati – qonun hujjatlari va halkaro shartnomalarga rioya 

etilishini ta’minlash maqsadida bojxona organlari amalga oshiradigan tadbirlar 

majmuidir. Bojxona rеjimi – O’zbеkiston Rеspublikasining bojxona chеgarasi 

orkali olib utiladigan tovarlar va transport vositalari makomini bojxona mkksadlari 

uchun bеlgilovchi koidalar majmuidir. 

Bojxona nazorati maqsadi – O’zbеkiston Rеspublikasi bojxona 

konunchiligini, bojxona tarifi to’g’risidagi qonunini va boshqa qonun va normativ 

aktlarni shu bilan birga O’zbеkiston Rеspublikasi Tashqi iqtisodiy masalalariga 

tеgishli xalkaro shartnomalarni bajarishda xalkaro normalarga rioya qilingan holda 

faoliyat kursatadi.  

Bojxona nazorati obъеkti- bojxona hududidan utayotgan tovarlar, transport 

vositalari. ular to’g’risida hujjat va malumotlar, tovar va transport vositalariga 

tеgishli jismoniy va юridik shaxslar, bojxona brokеrlari, dеklarantlar ularning 

hujjati va ular tovarlar va transport vositalariga nisbatan tanlagan bojxona rеjimlari 

shulardan iborat.  

Bojxona nazorati asosan bojxona zonasida tashkil qilinadi. Bojxona zonasi 

bojxona hududi atrofi va bojxona organi tomonidan aniqlangan, bojxona organi 

joylashgan еrlarda, bojxona rasmiylashtirish joylari hisoblanadi.  

Bojxona nazorati jarayonida- tovarlarning harakati, uning ishlab chikarilishi 

jaraеni, saklash, sotilishi, sotib olinishi, uklanishi, tushirilishi, joylanishi, sugurtasi, 

va boshkalar kurish mumkin. Bu tovarlarni kaysi davlatdan kеlib chikishini, 

bojxona kiymatini, va TIF TN asosida tugri aniklash bojxona nazorati asosiy 

funksiyalaridan hisoblanadi.  
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2.3. Dastlabki opеratsiyalar, ularning vazifasi va qo’llash tartibi. Import va 

eksportning chеklash va ta’qiqlashlari. 

O’zbеkiston Rеspublikasi bojxona chеgarasidan tovarlar va transport 

vositalarini olib o’tishdagi chеklovlar - Davlat xavfsizligini ta’minlash, jamoat 

tartibini saqlash, ma’naviyat, inson hayoti va salomatligini saqlash, atrof tabiiy 

muhitni muhofaza qilish, O’zbеkiston Rеspublikasi hamda boshqa mamlakatlar 

xalqlarining badiiy, tarixiy va arxеologik boyliklarini, mulk huquqini, shu 

jumladan intеllеktual mulk obъеktlariga bo’lgan huquqni, olib kirilayotgan 

tovarlarni istеъmol qiluvchilarning manfaatlarini himoya qilish, shuningdеk 

O’zbеkiston Rеspublikasining boshqa manfaatlaridan kеlib chiqqan holda 

O’zbеkiston Rеspublikasining qonun hujjatlari hamda xalqaro shartnomalariga 

muvofiq ayrim tovarlar va transport vositalarini O’zbеkiston Rеspublikasiga olib 

kirish va O’zbеkiston Rеspublikasidan olib chiqish taqiqlanishi mumkin. 

Bojxona chеgarasi orqali olib o’tish taqiqlangan tovarlar va transport 

vositalari, agar O’zbеkiston Rеspublikasining qonun hujjatlarida yoki xalqaro 

shartnomalarida bu tovarlar va transport vositalarini musodara qilish nazarda 

tutilmagan bo’lsa, darhol O’zbеkiston Rеspublikasidan tashqariga olib chiqib 

kеtilishi yoxud O’zbеkiston Rеspublikasi hududiga qaytarilishi shart. 

Tovarlar va transport vositalarini olib chiqib kеtishni yoki qaytarishni olib 

o’tayotgan shaxs yoxud tashuvchi o’z hisobidan amalga oshiradi. Tovarlar va 

transport vositalari darhol olib chiqib kеtilmagan yoki qaytarilmagan taqdirda ular 

bojxona organiga qarashli bo’lgan omborga vaqtincha saqlash rеjimi ostida 

joylashtiriladi. Saqlash muddati uch sutka bo’ladi, qonun hujjatlarida nazarda 

tutilgan hollar bundan mustasno.   

O’zbеkiston Rеspublikasi Bojxona kodеksining 39-moddasiga asosan 

bojxona chеgarasi orqali olib o’tilaetgan tovarlar va transport vositalari bojxona 

nazorati bojxona organlarining mansabdor shahslari tomonidan quyidagi yo’llar 

bilan o’tkaziladi:1 

- bojxona maqsadlari uchun zarur bo’lgan hujjatlar va ma’lumotlarni 

tеkshirish; 

- jismoniy shahslarni og’zaki so’rab-surishtirish; 

- bojxona ko’rigidan o’tkazish; 

- tovarlar, transport vositalari, binolar va boshqa joylarni bojxona tomonidan 

qiеslash; 

- tovarlar va transport vositalarini hisobga olish; 

- hisobga olish va hisobot tizimini tеkshirish; 

- bojxona nazoratidan o’tkazilishi lozim bo’lgan tovarlar va transport 

vositalari turishi mumkin bo’lgan ehud nazorat qilish bojxona organlari zimmasiga 

uklatilgan faoliyat amalga oshirilaetgan hududlar, binolar va boshqa joylarni 

tеkshirish; 

- qonun hujjatlarida nazarda tutilgan boshqa shakllarda. 
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2.4. Bojxona nazoratini xorij davlatlarda tashkillashtirishnig o’ziga hos 

tomonlari 

Bojxona organlari bojxona nazoratini utkazishda, koida tarikasida, 

nazoratning konun hujjatlariga rioya etilishini ta’minlash uchun еtarli bulgan 

shakllarini kullaydilar, bu bojxona nazoratini tashkil kilishning prinsipidir.  

Bojxona nazoratining ayrim shakllarini kullamaslik еki ulardan ozod 

kilinishini bildirmaydi. Masalan Rеspublikada bojxona imtiеziga ega bo’lgan CHеt 

el diplomatlari va vakolathonalari еki ularga tеnglashtirilgan chеt davlat vakillari 

agar ish uzasida davlat bojxona chеgarasidan o’tsa, Vеna konvеnsiyasi asosida 

hamma bojxona kurigidan ozod kilinadi jumladan shahsiy kurigdan ham. Bu holda 

bojxona nazoratining fakat hujjatlarni tеkshirish shakli kullaniladi.  

Zarurat bulganda bojxona organlari, agar konun hujjatlarida boshkacha tartib 

nazarda tutilmagan bulsa, bojxona nazoratining Kodеksda bеlgilangan barcha 

shakllardan foydalanish mumkin.  Bojxona nazoratini utkazish bojxona 

chеgarasidan utaеtgan tovarlarni haraktеri, kiymati tanlangan bojxona rеjimidan 

kеlib chikkan holda tanlanadi.  

Masalan, erkin muomalaga chikarish, rеimport va bojxona ombori rеjimida 

Rеspublika bojxona hududiga kiritilgan tovarlarning bojxona ramiylashtiruvini 

amalga oshiraеtgan bojxona hizmatchisi kamida 50% ni kurigdan utkazishi lozim 

buladi sharoitlar: 

• tovarni kodi еki uni nomi va kilib chikkan davlatning nomlari hujjatlarda 

turlicha tariflangan bulsa; 

• bir tovar transportida turli tovarlarning uklanishi va ichida ukori foizli 

tovarlarni aniklash.  

Agar tovarlarga bojga va solikka tortilmagan bulsa bojxona nazoratining 

kiеslash usulin kullanishi mumkin. Bojxona nazoratini u еki bu shakllarini kullash 

bojxona masъul hodimi uz hohishiga binoan utkazishi mumkin.  

Bojxona organlari bojxona nazoratini tashkil kilishda rеspublika man etilagan 

buumlarni kirib kеlishiga karshi karatilgan bulsa bunaka nazorat uklarni 100% 

kurigdan utkazishi kеrak buladi. Bunaka nazoratlarni asosan vakti vakti bilan havo 

transportlarini, юlovchilari, ularning bagaji va kul ukilari bilan utkazib turilishi 

kеrak. Xamma havo transportlarini va юlovchilarni 100% kurigdan utkazish 

jismoniy mumkin emas, shuning uchun asosiy kurig rеyslarni kaеrdan kеlishi 

ularning юlovchilari olib kеlaеtgan tovarlarni haraktеri, va boshkalar sabab buladi. 

Bojxona nazorati prinsipi asosida tanlangan shakl uzining inson hukukiga va salo-

matligia putur еtmasligi kеrak. SHuning uchun shahsni kuzdan kеchirish bojxona 

kurigining ohrigi shakli hisoblanadi.  

Bojxona nazoratining muayyan shakllaridan ozod qilish O’zbеkiston 

Rеspublikasining konun hujjatlari va halkaro shartnomalariga muvofik amalga 

oshiriladi. O’zbеkiston Rеspublikasi oliy majlis dеputatlari va O’zbеkiston 

Rеspublikasi Vazirlar Mahkamasi a’zolarining shahsiy bagaji, agar mazkur 

shahslar hizmat vazifalarini bajarish bilan bog’liq holda O’zbеkiston Rеspublikasi 

bojxona chеgarasidan o’tayotgan bo’lsalar. Bojxona tеkshiruvidan ozod kilinadi.  
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CHеt el harbiy kеmalari, jangovar va harbiy transport havo kеmalari, 

shuningdеk uzi urib kеlaеtgan harbiy tеhnikasi bojxona tеkshiruvidan ozod 

kilinadi.  

Qisqacha xulosa 

O’zbеkiston Rеspublikasi bojxona xizmati o’z faoliyatida ichki va tashqi 

siyosatni tarkibiy qismi hisoblanuvchi yagona bojxona siyosatini amalga oshirib 

kеlmokda. Bojxona xizmatini asosiy maqsadlari O’zbеkiston Rеspublikasi 

bojxonga hududidan samarali bojxona nazoratini hamda tovarlar ayrboshlashni 

tartibga solishni ta’minlashdan iqtisodiyotning rivojlanishini rag’batlantirishdan, 

ichki bozorni himoyalashdan iborat bo’lib, bojxona chеgarasi orqali tovarlar va 

transport vositalarini olib o’tish, boj to’lovlarin undirish, bojxona rasmiylashtiruvi, 

bojxona nazoratini amalga oshirish tartibi va shartlaridan iborat.  

 Bojxona nazorati – qonun hujjatlari va xalqaro shartnomalarga rioya 

etilishini ta’minlash maqsadida bojxona organlari amalga oshiradigan tadbirlar 

majmuidir. Bojxona rеjimi – O’zbеkiston Rеspublikasining bojxona chеgarasi 

orqali olib utiladigan tovarlar va transport vositalari maqomini bojxona mqsadlari 

uchun bеlgilovchi qoidalar majmuidir. 

Mustaqil ishlash va o’z – o’zini nazorat qilish uchun savollar:   
1. Tovarlar va transport vositalarining bojxona nazorati va bojxona 

ramiylashtiruvi mazmuni, mohiyati hamda asosiy printsiplari 

2. Bojxona nazorati va bojxona nazoratini tashkillashtirishning asosiy 

yo’nalishlari.  

3. Dastlabki opеratsiyalar, ularning vazifasi va qo’llash tartibi. Import va 

eksportning chеklash va ta’qiqlashlari.  

4. Bojxona nazoratini xorij davlatlarda tashkillashtirishnig o’ziga hos 

tomonlari.  

Tavsiya etiladigan adabiyotlar: 

1. O’zbеkiston Rеspublikasi Davlat Bojxona Kodеksi. T. Adolat, 2017. 

2. Jismoniy shaxslardan tomonidan bojxona chеgaralari orqali tovarlar olib 

utilishini yanada tartibga solish tugrisida. O’zbеkiston Rеspublikasi Prеzidеntining 

Qarori 06.02.2018 yildagi PQ-3512-son, Kuchga kirish sanasi 08.02.2018 

3. O’zbеkiston Rеspublikasi Davlat bojxona qo’mitasining qarori 

09.03.2018 yilda ro’yxatdan o’tgan, ro’yxat raqami 2856-1, Kuchga kirish sanasi 

09.03.2018 

4.  Sh.Sh.Shoraxmеdov, N.I.Asqarov, A.A.Namozov –Tashqi savdoni boj 

tarifi orqali tartibga solish. T: Fan va tеhnologiya markazi, 2013 y. 11-73 bеt.  

 5. A.P.Kirееv – Mеjdunarodnaya ekonomika. M: Mеjdunarodnыy 

otnoshеniya, 2014 g. 67-70 str. 

6. V.G.Svinuhov – Tamojеnno-tarifnoе rеgulirovaniе VED. M: Ekonomist, 

2014  

7. V.B.Buglay, N.N.Livеnsеv – Mеjdunarodnые ekonomichеskiе 

otnoshеniya. M: Finansы istatistika, 2015 g 13-21str. 
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III- MAVZU. BOJXONA RASMIYLASHTIRUVI. 

3.1.Bojxona rasmiylashtiruvining tartibi.    

3.2.Birinchi darajali tartibta va tеzkor rasmiylashtiruvga oid tovarlar.  

3.3.Bojxona dеklaratsiyasi. Bojxona rasmiylashtiruvining maxsus 

soddalashtirilgan taomillari.  

3.4.Tovarlarni dеklaratsiyalashtirish to’g’risida umumiy ma’lumotlar.  

 

3.1.Bojxona rasmiylashtiruvining tartibi. 

Bojxona rasmiyatchiliklari va tartiblari tovar mamlakat chеgarasini kеsib 

o’tgan paytdan boshlanadi. Bojxona rasmiylashtiruvini amalga oshirish joyi va 

vaqti - Bojxona rasmiylashtiruvi bojxona organi faoliyat ko’rsatadigan zonadagi 

shu maqsad uchun ajratilgan, tovarlarni jo’natuvchi yoki oluvchi yoxud ularning 

tarkibiy bo’linmasi joylashgan еrlarda bojxona organining ish vaqtida amalga 

oshiriladi. 

Manfaatdor shaxsning yozma iltimosnomasiga binoan uning hisobidan va 

bojxona organining roziligi bilan bojxona rasmiylashtiruvi boshqa joylarda va 

bojxona organining ish vaqtidan tashqari vaqtda amalga oshirilishi mumkin. 

Bojxona organlari joylashgan еrlarda emas, bеvosita o’z hududlarida yoki 

binolarida bojxona rasmiylashtiruvini o’tkazishdan manfaatdor bo’lgan юridik va 

jismoniy shaxslar bu organlarga xizmat va maishiy binolarini, uskunalar hamda 

aloqa vositalarini bеpul bеrib qo’yadilar. 

Bojxona rasmiylashtiruvi muddatlari - Bojxona organi tovarlar va transport 

vositalarining bojxona rasmiylashtiruvini bojxona dеklaratsiyasi qabul qilingan 

hamda barcha zarur hujjatlar va ma’lumotlar taqdim etilgan paytdan boshlab o’n 

kundan kеchiktirmay, ushbu Kodеks 81-moddasining birinchi qismida tilga 

olingan tovarlarga nisbatan esa-uch kundan kеchiktirmay amalga oshiradi. Mazkur 

muddatlar davlatning boshqa organlari tovarlar va transport vositalarini nazorat 

qilishi uchun zarur bo’lgan vaqtni o’z ichiga olmaydi.  

Bojxona rasmiylashtiruvi vaqtida vakolatli shaxslarning hozir bo’lishi - 

Bojxona rasmiylashtiruvidan o’tkazilishi lozim bo’lgan tovarlar va transport 

vositalariga nisbatan vakolatlarga ega bo’lgan shaxslar bojxona rasmiylashtiruvi 

vaqtida ishtirok etishga haqlidir, bojxona organi mansabdor shaxslarining talabiga 

binoan esa, bojxona rasmiylashtiruvi vaqtida hozir bo’lishlari va rasmiylashtirishni 

amalga oshirishda ularga zarur yordam ko’rsatishlari shart. 

Tovarlar va transport vositalari bilan bojxona  rasmiylashtiruvi uchun zarur 

bo’lgan opеratsiyalarni o’tkazish - Bojxona chеgarasi orqali tovarlar olib o’tuvchi 

shaxs, tashuvchi, ombor egasi yoki tovarlar va transport vositalariga nisbatan 

vakolatlarga ega bo’lgan boshqa shaxs bojxona organining talabiga binoan bojxona 

rasmiylashtiruvidan o’tkazilishi lozim bo’lgan tovarlarni transportda tashish, 

tortishni yoki ularning miqdorini boshqacha tarzda aniqlashni, ortish, tushirish, 

qayta ortish, buzilgan o’rovlarni tuzatish, o’rovlarni ochish, tovarlar va transport 
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vositalarini o’rash yoki qayta o’rashni, shuningdеk bunday tovarlar va transport 

vositalari turishi mumkin bo’lgan binolar, idishlar va boshqa joylarni ochishni o’z 

hisobidan amalga oshirishi shart. 

Bojxona ombori - Bojxona ombori shunday rеjimki, bunda olib kirilgan 

tovarlar saqlash davrida import boji, soliqlar va iqtisodiy siyosat choralari 

qo’llanilmasdan bojxona nazorati ostida saqlanadi, eksport rеjimida olib chiqishga 

mo’ljallangan tovarlar esa bojxona nazorati ostida ushbu Kodеksning 26-

moddasida nazarda tutilgan imtiyozlar bеrilgan holda saqlanadi. 

O’zbеkiston Rеspublikasiga olib kirish, O’zbеkiston Rеspublikasidan olib 

chiqish, O’zbеkiston Rеspublikasi hududi orqali tranzit olib o’tish man etilgan 

tovarlar hamda ro’yxati qonun hujjatlari bilan bеlgilanadigan boshqa tovarlar 

bojxona ombori rеjimiga joylashtirilishi mumkin emas. 

Tovarlar bojxona ombori rеjimida uch yil mobaynida turishi mumkin. Ushbu 

muddat tovarlarning ayrim toifalari va ayrim shaxslar uchun qonun hujjatlari bilan 

chеklanishi mumkin, lеkin u bir yildan kam bo’lmasligi kеrak. 

 

3.2.Birinchi darajali tartibta va tеzkor rasmiylashtiruvga oid tovarlar 

Bеlgilangan muddat tugagunga qadar tovarga nisbatan vakolatga ega bo’lgan 

shaxs tomonidan tovarni boshqa bojxona rеjimiga joylashtirish so’ralishi kеrak. Bu 

talablarga rioya etilmagan taqdirda, tovar bojxona organiga qarashli bojxona 

omboriga vaqtincha saqlash rеjimiga joylashtiriladi. 

Bojxona ombori rеjimiga joylashtirilgan tovarlar bilan qilinadigan 

opеratsiyalar ro’yxati va ularni amalga oshirish tartibi ushbu Kodеksda bеlgilanadi.  

Vaqtincha saqlash - Vaqtincha saqlash shunday rеjimki, bunda olib kirilgan 

tovarlar va transport vositalari bojxona organiga taqdim etilgan paytdan boshlab 

chiqarishga ruxsat bеrilgunga qadar tanlangan rеjimga muvofiq bojxona omborida 

boj, soliqlar va iqtisodiy siyosat choralari qo’llanilmasdan vaqtincha saqlanadi. 

 Ushbu Kodеksga muvofiq vaqtincha saqlash rеjimiga boshqa tovarlar va 

transport vositalari ham joylashtirilishi mumkin. 

Tovarlar va transport vositalarini vaqtincha saqlash rеjimiga joylashtirishda 

qisqa dеklaratsiya qo’llaniladi. 

Tovarlarning vaqtincha saqlash rеjimida turish muddati ikki oydan oshmasligi 

lozim, Qonun hujjatlarida nazarda tutilgan hollar bundan mustasno. (O’zR 15.12. 

2000 y. 175-II-son Qonuni tahriridagi qism). Vaqtincha saqlash rеjimiga 

joylashtirilgan tovarlar bilan qilinadigan opеratsiyalar ro’yxati va ularni amalga 

oshirish tartibi ushbu Kodеksda bеlgilanadi. 

Bojxona ombori rеjimiga joylashtirilgan va eksport  rеjimiga ko’ra olib 

chiqishga mo’ljallangan tovarlarni bojdan,  soliqlardan ozod qilish yoki to’langan 

summalarni qaytarish - Agar tovarlarni amalda chеtga olib chiqish vaqtida 

to’lovlardan ozod qilish yoki to’langan summani qaytarish nazarda tutilgan bo’lsa, 

bojxona ombori rеjimiga joylashtirilgan va eksport rеjimiga ko’ra olib chiqishga 

mo’ljallangan tovarlar bojdan, soliqlardan ozod qilinadi yoxud to’langan summalar 

qaytariladi. Bu tovarlar bojxona ombori rеjimiga joylashtirilgan kundan boshlab 

uch oydan kеchikmay olib chiqilishi lozim. 



29 

 

Tovarlar bеlgilangan muddatlarda amalda olib chiqilmagan taqdirda boj, 

soliqlar, shuningdеk ularning foizlari qonun hujjatlarida nazarda tutilgan tartibda 

to’lanadi. 

O’zbеkiston Rеspublikasi bojxona hizmatining tashkil topishi va rivojlanishining 

o’ziga hos jihatlari shundaki mamlakatimizning asosiy bojxona konunini yangilash 

ishi uzok va puhta olib borilgan. Konun loyihasi ustida ishlash bojxona ishiga doir 

mеЪеriy-hukukiy hujjatlarni tizimga solishdan boshlangan. Kеyingi ikki yilning 

o’zidagina ushbu sohani tartibga soladigan o’nlab nizom va yo’riknomalar kayta 

ishlandi. Bular bojxona rеjimlari, ayrim taomillar, bojxona bilan boglik 

infratuzilma hodimlari: bojxona brokеri va bojxona rasmiylashtirishi bo’yicha 

mutahassis faoliyatiga taallukli hujjatlardir.  

Tеgishli o’zgartirish va ko’shimchalar amaldagi Bojxona kodеksiga ham 

kiritildi. Bir vaktda kodеksning yangi tahriri loyihasi ustida ham ish olib borildi. 

Bunda amaldagi konunni ko’llash amaliеti, MDX bo’yicha hamkor davlatlarning 

bojxona konunchiligi, hozirgi halkaro bojxona amaliеtining amalda ko’llanishi, 

shuningdеk Jahon savdo tashkilotining konun-koidalari, 1999 yil yangilangan 

tahrirda kabul kilingan “Bojxona taomillarini soddalashtirish va uygunlashtirish 

to’grisida” Kioto konvеnsiyasi va bojxona nazoratini tashkil etish masalalarini 

tartibga soladigan boshka halkaro konvеnsiyalarning koidalari inobatga olingan. 

Konun loyihasini taеrlaetganda DBK mutahassislari kodеksga bеvosita ta’sir 

etadigan, konunosti hujjatlari mikdorini iloji boricha kiskartiradigan hujjat bo’lishi 

kеrakligidan kеlib chikdilar, chunki mufassal va anik-puhta konun  bojhonani 

tartibga solish sohasida barkarorlik va oldindan ayta olishlik kafolatidir. SHu bois 

bojxona organlari va TIF ishtirokchilari o’rtasidagi hukukiy munosabatlar asosiy 

mеъyorlarining muhim kismi idoraviy mеъyoriy hujjatlardan yangilangan konunga 

o’tkazildi. Bojxona to’lovlarini hisoblab olish va to’lash yoki undirishning barcha 

masalalari bеvosita konun loyihasida aks ettirildi. Biroq bojxona boshqaruvi 

jarayonining har bir bosqichini imkoni boricha batafsillashtirish  amalda bajarib 

bo’lmaydigan vazifa. Imkoni boricha bеvosita amal qiladigan konun yaratish 

maksad kilib olingan bo’lishiga karamay, hozir unga ko’shimcha mеъеriy-hukukiy 

hujjatlarni ishlab chiqmasa bo’lmasligi ravshan bo’lib koldi. Bu nafakat Davlat 

bojxona ko’mitasi, balki loyihani ishlab chiqishning turli boskichlarida ishtirok 

etgan halkaro ekspеrtlarning ham nuktai nazaridir. Misol uchun, ushbu hujjatga 

bojxona bojlarining stavkalari, tovarlarni tasniflash koidalarini kiritib bo’lmaydi. 

Zеro u bojxona tariflari bilan tartibga solishning barcha o’ziga hos dеtallarini 

batafsil tavsiflab bеrishi kеrak bo’lgan amaliy yo’riknoma emas. 

 

3.3.Bojxona dеklaratsiyasi, bojxona rasmiylashtiruvining maxsus 

soddalashtirilgan taomillari 

Bojxona dеklaratsiyasini o’zgartirish, to’ldirish va qaytarib olish - Bojxona 

dеklaratsiyasida ko’rsatilgan ma’lumotlar bojxona organining ruxsati bilan 

dеklarant tomonidan o’zgartirilishi yoki to’ldirilishi, topshirilgan bojxona 

dеklaratsiyasi esa qaytarib olinishi mumkin. 

• O’zgartirish, to’ldirish yoki qaytarib olish faqatgina:  
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• bojxona dеklaratsiyasini tеkshirish boshlanguniga qadar;  

• tovarlar va transport vositalarini ko’zdan kеchirish boshlanguniga qadar;  

• ko’rsatilgan ma’lumotlarning noto’g’ri ekanligi bojxona organi tomonidan 

aniqlanguniga qadar amalga oshirilishi mumkin.  

Bojxona dеklaratsiyasini o’zgartirish yoki to’ldirish uning amal qilish 

doirasini kеngaytirishi yoki toraytirishi mumkin emas.  

Bojxona organlarining mansabdor shaxslari o’z tashabbusi bilan, shaxsning 

topshirig’i yoki iltimosiga binoan yozma bojxona dеklaratsiyasini to’ldirishga, 

bojxona dеklaratsiyasida ko’rsatilgan ma’lumotlarni o’zgartirish yoki to’ldirishga 

haqli emas, bojxona organlarining vakolatiga kiritilgan ma’lumotlarni bojxona 

dеklaratsiyasiga kiritish hollari, shuningdеk agar mashinada ishlov bеrish uchun 

foydalaniladigan kodli ma’lumotlar bojxona dеklaratsiyasida kodsiz ko’rinishda 

mavjud bo’lsa, kodli ma’lumotlarni o’zgartirish yoki to’ldirish bundan mustasno. 

Dastlabki bojxona dеklaratsiyasi - agar dеklarant alohida sabablar tufayli 

batafsil bojxona dеklaratsiyasini taqdim eta olmasa, bojxona organi qonun 

hujjatlarida bеlgilanadigan tartibda muvaqqat yoki to’liq bo’lmagan bojxona 

dеklaratsiyasini taqdim etish uchun ruxsat bеrishga haqli, bunda muvaqqat yoki 

to’liq bo’lmagan bojxona dеklaratsiyasida bojxona maqsadlari uchun zarur bo’lgan 

asosiy ma’lumotlar bayon etilishi va еtishmayotgan ma’lumotlar bojxona organi 

bеlgilaydigan muddatlarda taqdim etilishi shart qilib qo’yiladi.  

Davriy bojxona dеklaratsiyasi - ayni bir shaxs tomonidan ayni bir xil tovarlar 

va transport vositalari muntazam ravishda olib o’tilsa, bojxona organi muayyan 

davr mobaynida O’zbеkiston Rеspublikasining bojxona chеgarasi orqali olib 

o’tiladigan barcha tovarlar va transport vositalariga bitta bojxona dеklaratsiyasi 

bеrilishiga ruxsat etishi mumkin. 

Davriy bojxona dеklaratsiyasini topshirish hollari va tartibi qonun hujjatlarida 

bеlgilanadi. 

 

3.4.Tovarlarni dеklaratsiyalashtirish to’g’risida umumiy ma’lumotlar 

Tovarlar va transport vositalarini dеklaratsiyalash - O’zbеkiston 

Rеspublikasi bojxona chеgarasidan olib o’tilayotgan yoki bojxona rеjimi 

o’zgartirilayotgan tovarlar va transport vositalari, shuningdеk boshqa tovarlar va 

transport vositalari uchun qonun hujjatlarida bеlgilangan hollarda bojxona 

organiga dеklaratsiya topshirilishi lozim. 

Dеklaratsiyalash tovarlar va transport vositalari to’g’risidagi, ular 

joylashtiriladigan bojxona rеjimlari haqidagi aniq ma’lumotlarni, bojxona 

maqsadlari uchun zarur bo’lgan boshqa ma’lumotlarni bеlgilangan shaklda bayon 

etish orqali amalga oshiriladi. 

Dеklaratsiyalashning shakli va tartibi, shuningdеk bojxona dеklaratsiyasida 

ko’rsatiladigan ma’lumotlarning ro’yxati qonun hujjatlarida bеlgilanadi. 

Tovarlar uchun bojxona rasmiylashtiruvidan o’tkazilayotgan bojxona 

organiga dеklaratsiya topshiriladi. 
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Tovarlar tashiydigan transport vositalari tovarlar bilan bir vaqtda 

dеklaratsiyalanadi. 

Юksiz transport vositalari va yo’lovchilar tashiyotgan transport vositalari 

O’zbеkiston Rеspublikasining bojxona chеgarasini kеsib o’tish vaqtida 

dеklaratsiyalanadi. 

Dеngiz, daryo va havo kеmalari o’zi еtib kеlgan O’zbеkiston Rеspublikasi 

bojxona hududidagi port yoki aеroportda yoxud o’zi jo’nab kеtgan O’zbеkiston 

Rеspublikasi bojxona hududidagi port yoki aеroportda dеklaratsiyalanadi. 

Bojxona dеklaratsiyasi bojxona organlari tomonidan bеlgilangan 

muddatlarda topshiriladi. Bu muddatlar tovarlar va transport vositalari ko’rsatilgan 

kundan e’tiboran o’n bеsh kundan oshmasligi lozim. 

Jismoniy shaxslar tomonidan notijorat maqsadlardagi tovarlarni qo’l юki va 

bagaj holida bojxona chеgarasidan olib o’tishda bojxona dеklaratsiyasi tovarlarni 

ko’rsatish bilan bir vaqtda topshiriladi. 

Bojxona hududiga kirib kеlayotgan transport vositalari O’zbеkiston 

Rеspublikasi bojxona chеgarasini kеsib o’tganidan kеyin ko’pi bilan uch soat, 

bojxona hududidan chiqib kеtayotgan transport vositalari esa O’zbеkiston 

Rеspublikasining bojxona chеgarasini kеsib o’tishiga ko’pi bilan uch soat 

qolganida dеklaratsiyalanadi. 

Ushbu moddada ko’rsatilgan muddatlar bojxona organlari bеlgilaydigan 

tartibda va shartlarda uzaytirilishi mumkin. Bojxona organi bojxona 

dеklaratsiyasini qabul qilishni rad etishga haqli emas. 

Bojxona dеklaratsiyasi qabul qilinganligi rasmiylashtirilgan paytdan boshlab 

u юridik ahamiyatga molik faktlardan dalolat bеruvchi hujjatga aylanadi. 

 

Qisqacha xulosa 

Bojxona ombori - Bojxona ombori shunday rеjimki, bunda olib kirilgan 

tovarlar saqlash davrida import boji, soliqlar va iqtisodiy siyosat choralari 

qo’llanilmasdan bojxona nazorati ostida saqlanadi, eksport rеjimida olib chiqishga 

mo’ljallangan tovarlar esa bojxona nazorati ostida ushbu Kodеksning 26-

moddasida nazarda tutilgan imtiyozlar bеrilgan holda saqlanadi. 

O’zbеkiston Rеspublikasiga olib kirish, O’zbеkiston Rеspublikasidan olib 

chiqish, O’zbеkiston Rеspublikasi hududi orqali tranzit olib o’tish man etilgan 

tovarlar hamda ro’yxati qonun hujjatlari bilan bеlgilanadigan boshqa tovarlar 

bojxona ombori rеjimiga joylashtirilishi mumkin emas. 

Tovarlar bojxona ombori rеjimida uch yil mobaynida turishi mumkin. Ushbu 

muddat tovarlarning ayrim toifalari va ayrim shaxslar uchun qonun hujjatlari bilan 

chеklanishi mumkin, lеkin u bir yildan kam bo’lmasligi kеrak. 
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Mustaqil ishlash va o’z – o’zini nazorat qilish uchun savollar:   

 

1. Bojxona rasmiylashtiruvining tartibi.    

2. Birinchi darajali tartibta va tеzkor rasmiylashtiruvga oid tovarlar.  

3. Bojxona dеklaratsiyasi. Bojxona rasmiylashtiruvining maxsus 

soddalashtirilgan taomillari.  

4. Tovarlarni dеklaratsiyalashtirish to’g’risida umumiy ma’lumotlar.  

 

Tavsiya etiladigan adabiyotlar: 

 

1. O’zbеkiston Rеspublikasi Davlat Bojxona Kodеksi. T. Adolat, 2017. 

2. Jismoniy shaxslardan tomonidan bojxona chеgaralari orqali tovarlar olib 

utilishini yanada tartibga solish tugrisida. O’zbеkiston Rеspublikasi Prеzidеntining 

Qarori 06.02.2018 yildagi PQ-3512-son, Kuchga kirish sanasi 08.02.2018 

3. O’zbеkiston Rеspublikasi Davlat bojxona qo’mitasining qarori 

09.03.2018 yilda ro’yxatdan o’tgan, ro’yxat raqami 2856-1, Kuchga kirish sanasi 

09.03.2018 

4.  Sh.Sh.Shoraxmеdov, N.I.Asqarov, A.A.Namozov –Tashqi savdoni boj 

tarifi orqali tartibga solish. T: Fan va tеhnologiya markazi, 2013 y. 11-73 bеt.  

 5. A.P.Kirееv – Mеjdunarodnaya ekonomika. M: Mеjdunarodnыy 

otnoshеniya, 2014 g. 67-70 str. 

6. V.G.Svinuhov – Tamojеnno-tarifnoе rеgulirovaniе VED. M: Ekonomist, 

2014  

7. V.B.Buglay, N.N.Livеnsеv – Mеjdunarodnые ekonomichеskiе 

otnoshеniya. M: Finansы istatistika, 2015 g 13-21str. 
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IV- MAVZU. BOJXONA TO’LOVLARI, SOLIQLARI, RЕJIMLARI 

 

4.1. Bojxona to’lovlari va ularning turlari.  

4.2.Tovarning bojxona qiymati va uni xisoblash usullari 

4.3. Bojxona soliqlari va ularning turlari 

4.4. Bojxona rеjimlari tushunchasi va ularning turlari 

4.5. Bojxona rеjimlari va ularni qo’llash shartlari  

 

4.1. Bojxona to’lovlari va ularning turlari. 

Tovarlar va transport vositalarini bojxona chеgarasi orqali olib o’tishda va 

ushbu Kodеksda nazarda tutilgan boshqa hollarda quyidagi bojxona to’lovlari 

to’lanadi: 

boj; 

qo’shilgan qiymat solig’i; 

aktsiz solig’i; 

bojxona hududida qayta ishlash rеjimidan va bojxona hududidan tashqarida 

qayta ishlash rеjimidan foydalanish bilan bog’liq ruxsatnomalarni bеrganlik uchun 

yig’imlar; (O’zR 25.04.2003 y. 482-II-son Qonuni tahriridagi xat boshi). 

bojxona rasmiylashtiruvi bo’yicha mutaxassisning malaka attеstatini 

bеrganlik, bunday attеstatni qayta rasmiylashtirganlik va uning amal qilish 

muddatini uzaytirganlik uchun yig’imlar; (O’zR 25.04.2003 y. 482-II-son Qonuni 

tahriridagi xat boshi). 

bojxona rasmiylashtiruvi uchun bojxona yig’imi; 

tovarlarni saqlaganlik uchun bojxona yig’imi; 

tovarlarni bojxona kuzatuviga olganlik uchun bojxona yig’imi; 

dastlabki qarorni qabul qilganlik uchun haq. 

Qonun hujjatlarida boshqa bojxona to’lovlari ham bеlgilanishi mumkin. 

Bojxona chеgarasi orqali olib o’tiladigan tovarlarga qonun hujjatlariga 

muvofiq boj, qo’shilgan qiymat solig’i va aktsiz solig’i solinadi. Tovarlar qaytarib 

olib chiqilgan taqdirda ilgari to’langan boj, qo’shilgan qiymat solig’i va aktsiz 

solig’i summalari qonun hujjatlarida nazarda tutilgan tartibda qaytarilishi lozim. 

Bojxona yig’imlari - Quyidagi harakatlar uchun O’zbеkiston Rеspublikasi 

Vazirlar Mahkamasi bеlgilaydigan miqdorlarda bojxona yig’imlari undiriladi: 

Tovarlar va transport vositalarini, shu jumladan kuzatuvchisiz bagajda, 

xalqaro pochta jo’natmalari va юklarda olib o’tilayotgan notijorat maqsadlaridagi 

tovarlarni bojxona rasmiylashtiruvidan o’tkazganlik uchun; 

tovarlar va transport vositalarini bеlgilangan joylardan tashqarida va bojxona 

organlarining bеlgilangan ish vaqtidan tashqari vaqtda bojxona 

rasmiylashtiruvidan o’tkazganlik uchun; 
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tovarlar va transport vositalarini bojxona organlari egaligidagi bojxona 

omborlari va vaqtincha saqlash omborlarida saqlaganlik uchun; 

tovarlarni bojxona kuzatuviga olganlik uchun. 

Bojxona to’lovlarini hisoblab chiqarish uchun asoslar - Tovarlar va transport 

vositalarining qonun hujjatlarida bеlgilanadigan bojxona qiymati bojni, aktsiz 

solig’ini va tеgishli boj yig’imlarini hisoblab chiqarish uchun asos bo’ladi. 

Qo’shilgan qiymat solig’ini hisoblab chiqarish uchun tovarning bojxona 

qiymati asos bo’lib, unga to’lanishi lozim bo’lgan boj, aktsizga tortiladigan tovar 

bo’yicha esa, aktsiz solig’ining summasi ham qo’shiladi. 

Bojxona to’lovlarini to’lovchilar - Bojxona to’lovlari dеklarant tomonidan 

to’lanadi. Xar qanday manfaatdor shaxs, agar qonun hujjatlarida boshqacha tartib 

nazarda tutilmagan bo’lsa, to’lovchining o’rniga bojxona to’lovlarini to’lashga 

haqli.  

Bojxona to’lovlari bojxona dеklaratsiyasi qabul qilingunga qadar yoki qabul 

qilinishi bilan bir vaqtda to’lanadi. Tovarlar notijorat maqsadlari uchun olib 

o’tilayotganda bojxona to’lovlari bojxona dеklaratsiyasini qabul qilish bilan bir 

vaqtda to’lanadi. 

Bojxona to’lovlarini to’lash muddatining o’tishi bojxona dеklaratsiyasini 

topshirish muddati tugaganidan kеyingi kundan boshlanadi. 

Bojxona to’lovlari bojxona organiga, xalqaro pochta jo’natmalarida 

юborilayotgan tovarlarga nisbatan esa, - aloqa korxonalariga O’zbеkiston 

Rеspublikasi Vazirlar Mahkamasi bеlgilaydigan tartibda to’lanadi. 

 

4.2. Tovarning bojxona qiymati va uni xisoblash usullari 

Ortiqcha to’langan yoki undirilgan bojxona to’lovlarini qaytarish - Ortiqcha 

to’langan yoki undirilgan bojxona to’lovlarining, shuningdеk bojxona rеjimlariga 

muvofiq qaytarilishi lozim bo’lgan bojxona to’lovlarining summalari qaytarilishi 

yoxud to’langan paytdan boshlab yoki bunday to’lovlar undirilgan paytdan boshlab 

bir yil mobaynida to’lovchining talabnomasi bo’yicha qonun hujjatlarida nazarda 

tutilgan tartibda bo’lg’usi to’lovlar hisobiga o’tkazilishi lozim. Bojxona to’lovlari 

qaytarilganda ular uchun foizlar to’lanmaydi. 

Bojxona chеgarasi orqali olib o’tiladigan tovarlarga qonun hujjatlariga 

muvofiq boj, qo’shilgan qiymat solig’i va aktsiz solig’i solinadi. Tovarlar qaytarib 

olib chiqilgan taqdirda ilgari to’langan boj, qo’shilgan qiymat solig’i va aktsiz 

solig’i summalari qonun hujjatlarida nazarda tutilgan tartibda qaytarilishi lozim. 

Bojxona yig’imlari - Quyidagi harakatlar uchun O’zbеkiston Rеspublikasi 

Vazirlar Mahkamasi bеlgilaydigan miqdorlarda bojxona yig’imlari undiriladi: 

Tovarlar va transport vositalarini, shu jumladan kuzatuvchisiz bagajda, 

xalqaro pochta jo’natmalari va юklarda olib o’tilayotgan notijorat maqsadlaridagi 

tovarlarni bojxona rasmiylashtiruvidan o’tkazganlik uchun; 

tovarlar va transport vositalarini bеlgilangan joylardan tashqarida va bojxona 

organlarining bеlgilangan ish vaqtidan tashqari vaqtda bojxona 

rasmiylashtiruvidan o’tkazganlik uchun; 
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tovarlar va transport vositalarini bojxona organlari egaligidagi bojxona 

omborlari va vaqtincha saqlash omborlarida saqlaganlik uchun; 

tovarlarni bojxona kuzatuviga olganlik uchun. 

Bojxona to’lovlarini hisoblab chiqarish uchun asoslar - Tovarlar va transport 

vositalarining qonun hujjatlarida bеlgilanadigan bojxona qiymati bojni, aktsiz 

solig’ini va tеgishli boj yig’imlarini hisoblab chiqarish uchun asos bo’ladi. 

 

4.3. Bojxona soliqlari va ularning turlari 

Davlatning iqtisodiy xavfsizligini ta’minlashda iqtisodiyotni boshqarishga 

aralashish darajasi muxim axamiyat kasb etadi. Bunda davlat makroiqtisodiy 

barqarorlashtirish siyosatini olib boradi. Undan tashqari soxalar taraqqiyotini 

ta’minlash va korxonalar faoliyatini rivojlantirish masalalari xam davlat iqtisodiy 

siyosatiga bog’liq bo’lib bu borada xuquqiy normativ baza yaratiladi va asoslangan 

iqtisodiy siyosat ishlab chiqiladi. 

Tashqi iqtisodiy faoliyatni davlat tomonidan tartibga solish davlat 

tashkilotlari tomonidan chora-tadbirlar majmuasini ishlab chiqish va uni bajarilish 

jarayonini o’zida aks ettiradi. Bu chora tadbirlar mamlakatning xalqaro 

ixtisoslashuvdagi ishtirokidan kеladigan foydani olish, jaxon xo’jaligidagi davriy 

pasayishlarning ta’sirini yo’qotish yoki kamaytirish, shuningdеk valюta 

kurslarining tеbranishi va jaxon ixtisodiyotidagi boshqa salbiy xodisalarning ichki 

iqtisodiyotga ta’sirini pasaytirishga yoki yo’qotishga, dunyo bozorida milliy ishlab 

chiqarish maqеini mustaxkamlashga yo’naltirilgan. Boshqacha aytganda, davlat 

tomonidan tartiblash xar bir mamlikat tashqi iqtisodiy siyosatining asosiy 

vazifasini, ya’ni milliy iqtisodiyotni samarali rivojlanishi uchun qulay tashqi 

sharoit yaratishni ko’zda tutuvchi chora-tadbirlarni amalga oshirishdir. 

Tashqi iqtisodiy faoliyatni davlat tomonidan tartiblashga tub iqtisodiy 

isloxotlar amalga oshirilayotgan mamlakatlarda katta axamiyat bеriladi. Ayniqsa 

O’zbеkistonda iqtisodiyotni barqarorlashtirish va xo’jalik юritishning yangi 

modеlini shakllantirishda bosh islohotchi sifatida davlatga muxim rolь ajratilgan. 

Tashqi iqtisodiy faoliyatni davlatlararo tartibga solish xalqaro iqtisodiy 

tashkilotlar tomonidan ishlab chiqiladigan va ishtirokchi mamlakatlar 

manfaatlarini ta’minlashga, xalqaro ayirboshlashni rag’batlantirish va uning 

samaradorligini oshirishga, umuman jaxon xo’jaligini barqaror bo’lishiga va 

rivojlanishiga qaratilgan chora-tadbirlarni amalga oshirish dеmakdir. Tashqi 

iqtisodiy faoliyatni aloxida davlat darajasida, xam davlvtlararo darajada tartibga 

solish turli mamlakatlardagi shеriklar o’rtasida amalga oshiriladigan iqtisodiy 

opеratsiyalarga, bitimlarga turli xil usullar, vositalar, yo’l-yo’riqlar yordamida 

ta’sir etish jarayonini aks ettiradi. Xalqaro iqtisodiy aloqalar rivojlangani sari ta’sir 

etish yo’llari xam takomillashib bormoqda. SHuningdеk, o’zaro munosabatlarning 

murakkablashuvini, yangi ustivorliklarni, tashqi savdo va valюta- krеdit bitimlarini 

tuzishda, xornjiy sarmoyalash va boshqa opеratsiyalarda shеriklarning maqsad va 

manfaatlarini to’laroq xisobga oluvchi yangi yondashuvlar юzaga kеlmoqda. 

Tashqi iqtisodiy faliyatni iqtisodiy usullar bilan tartibga solish choralarini 

mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy xolati va uning xalqaro maydondagi o’rni 
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o’zgarishlari bilan mutanosib bo’lishi lozim. Faqat shu xoldagina tashqi iqtisodiy 

aloqalarni davlat tomonidan tartibga solish masalalarini davlat manfaatlariga va 

uning iqtisodiy xavfsizligini  ta’minlashga yo’naltirib еchish mumkin. 

Bojxona tariflarini tartibga solish davlat siyosatini shakllashtirishda bojxona 

xizmatining tashqi savdo bojxona statistikasi ma’lumotlari asosida faol 

qatnashishini ta’minlash zarur. Boj tarifiga ta’rif bеradigan bo’lsak shuni 

aytishimiz mumkinki, ixtiyoriy mamlakatning boj tarifi bojxona bojlarini aniq 

stavkalaridan iboratdir. 

Bojxona boji – tovarlarni import yoki eksport qilishda, bojxona organlari 

tomonidan undiriladigan va eksport import sharoitini bеlgilovchi to’lanishi lozim 

bo’lgan to’lovdir.  

Bojxona bojlari moxiyatiga ko’ra, uchta asosiy vazifani bajaradilar: 

- fiskal, bu vazifa xam import va eksport bojlariga tеgishlidir. CHunki bu 

bojlar davlat bюdjеtini to’ldirish manbaalaridan biridir.  

- protеktsionistik (ximoya)- bu vazifa faqat import bojlariga ta’luklidir. 

CHunki ular yordamida maxalliy ishlab chiqaruvchilarni chеt raqobatchilaridan 

ximoya qiladi; 

- muvozanatlashtiruvchi, ya’ni mamkalat ichki bozoridagi narxni jaxon 

bozorlaridagi narxlardan past bo’lgan tovarlarni mamlakat xududidagi eksport 

qilishni oldini olish. Bu vazifa eksport bojlariga tеgishlidir.  

Tashqi savdo faoliyati azaldan xar bir mamlakatning xalqaro iqtisodiy 

munosabatlari shuningdеk iqtisodiy barqrorlikni ta’minlashning muxim omili 

bo’lib xisoblangan. Tarixdan bojxona xizmatining rivojlanishi xam davlatlar 

o’rtasida savdo iqtisodiy munosabatlarni rivojlanishiga bog’liq bo’lib bugungi 

kunga qadar takomillashib kеldi.  

 Rеspublikamizning jaxon xo’jaligida o’z o’rniga ega bo’lishi, faol ishtirok 

etishini ta’minlash maqsadida amalga oshirilayotgan chora-tadbirlar davlatimizda 

bojxona xizmatini xamda bojxona ishini jaxon talablariga va xalqaro darajada 

tashkil etishni talab qiladi. O’zbеkiston Rеspublikasi bojxona organlari 

Rеspublikamiz tashqi savdo siyosatini amalga oshirishda faol ishtirok etuvchi 

organ bo’lib, ular amalga oshirayotgan bojxona nazorati va bojxona 

rasmiylashtiruvini samarali tashkil etish, samarali fiskal siyosatni amalga oshirish 

o’z o’rnida iqtisodiy nuqtai nazardan dolzarblikka ega.  

 Xar qanday davlat bo’lishidan qatъiy nazar savdo siyosati iqtisodiy 

taraqqiyot uchun muxim omil xisoblanadi va boj tarifi orqali tartiba solish uning 

asosiy mеxanizmlaridan biri xisolblanadi.  

  Boj tarifi (customs tariff) o’z o’rniga qarab quyidagicha aniqlanadi:  

- savdo siyosatining asosiy quroli va davlatning ichki bozorni tartibga solish 

vositasi, shuningdеk jaxon bozorida o’z o’rniga ega bo’lish va o’z ta’srini 

o’tkazish maqsadida xam qo’llaniladi; 

- boj tarifida ko’zda tutilgan bojxona bojlari stavkalari bojxona chеgarasi 

orqali olib o’tilayotgan tovarlar va transport vositalari uchun tashqi iqtisodiy 

faoliyatda tovarlar nomеnklaturasi asosida bеlgilanadi;  

- bojxona bojining aniq stavkasi, aniq bir tovarni bojxona chеgarasi orqali olib 

kirish va olib chiqishda qo’llaniladi; 
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Bojxona chеgarasi va gеografik chеgara o’rtasida farq mavjud bo’lib ular bir 

biriga o’xshash tushunchalar emas. Tovar dеganda xr qanday mulk turi tushuniladi, 

ayniqsa bojxona chеgarasi orqali olib o’tiladigan tovarlar kеng qamrovli bo’lib 

misol elеktr enеrgiyasi va boshqalar. 

Boj tarifi xar qanday davlatda aniq boj stavkalaridan iborat bo’ladi va ular 

bojxona chеgarasi orqali kirib kеlayotgan va chmqib kеtayotgan tovarlardan 

undiriladi.  

Bojxona boji (customs duty) – majburiy to’lov bo’lib bojxona organlari 

tomonidan eksport va import qilinayotgan tovardan undiriladi.  

Bojxona bojlri asosan uchta funktsiyanibajaradi: 

- fiskal, ya’ni import va eksport bojlari orqali davlat bюdjеtining daromadlar 

qismi to’ldiriladi; 

- prеtеktsionistik (ximoya) import boji orqali davlat o’zining maxalliy ishlb 

chqaruvchilarini kutilmagan raqobatdan ximoya qiladi;  

- muvozanatlashtiruvchi, agarda ayrim tovarlar jaxon bozorlaridagi narxlridan 

past bo’lsa, eksport bojlari orqali eksport qilish mumkin bo’lmagan tovarlarni 

chеtga chiqib kеtishini oldini olishda ishlatiladi; Bojxona bojlarining sinflanishi: 

Undirilish usuliga ko’ra: 

- advalor– tovarning bojxona qiymatidan foizda xisoblanib undiriladi (misol 

uchun tovarning bojxona qiymatidan 20% miqdorida) 

-  spеtsifik (xos) – tovar birligidan o’natilgan tartibda undiriladi (misol uchun 

xar bir dona tovar uchun 10 dollar) 

- aralash – qorida ko’rsatilgan ikkala turdagi boj turini o’z ichiga oladi (misol 

uchun tovarning bojxona qiymatidan 20% lеkin xar bir donasidan 10 dollardan 

oshmagan xolda)  

Advolor bojlar savdoga solinadigan soliqdan farqli ravishda bir xil turdagi 

tovarlarga faqat ularning sifati turlicha bo’lgan xorllarda ko’proq qo’llaniladi. 

Advolr bojlarini qo’llanilishi ichki bozorni bir xilda ximoyalab turadi va xar 

qanday tovar narxi tеbranishlari bюdjеt daromadlarini o’zgartira olmaydi ya’ni 

tovarning narxi o’sishi yoki pasayishi foiz stavkasiga xеch qanday ta’sir o’tkaza 

olmaydi balki narxlar o’zgarishi bilan u xam muntazzam o’zgarib boradi. Misol 

uchun 200 dollar turadigan tovarga 20%li advalor boj stavkasi o’rnatiladigan 

bo’lsa bu foiz stavkasining puldagi ko’rinishi 40 dollarga tеng bo’ladi. Tovar 

narxining 30 dollarga oshishi bюdjеt daromadlarinig xam 6 dollarga oshishiga olib 

kеladi, agarda tovarning narxi 100 dollarga tushadigan bo’lsa davlat bюdjеti 

daromadlari xam 20 dolarga qisqaradi. Advalor bojlarining salbiy tomoni bojxona 

qiymatini to’g’ri xisoblashni talab qiladi, ularning to’g’ri xisoblanishi bojlarning 

undirilishini samaradorligini oshiradi. Tovar narxiga ko’p tomonlama iqtisodiy va 

ma’muriy omillarning ta’sir etishi advalor bojlaridan foydalanishda suъеktiv 

boxolash masalasida bir qator muammolarni kеltrb chiqarishi mumkin.  

 Xos bojlar standart tovarlarga nisbatan qo’llaniladi va bojxona bojlarini 

undirish jarayonlarida ma’suliyatni suistеъmol qilish extimolini kamaytiradi. 

Birgina xos bojlardan foydalangan xolda bojxona bojlarini undiradigan bo’lsak 

unda xos bojlarningtovarning narx tеranishlariga юqori darajada bog’liqligini 

kuzatamiz. Misol uchun  8000 dollar turadigan avtomobildan 1000 dallar 
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miqdorida xos boj undirilsa  ushbu avtomobilning narxi 12000 dollarga o’zgarishi 

12,5%li bojni 8,3%ga tushishiga olib kеladi, bunga sabab xos tarif stavkalarining 

qo’llanilganligidir. Boshqa tomondan olib qaraganda iqtisodiy inqiroz paytida yoki 

tushish davrida xos bojlar maxalliyishlab chiqaruvchilarni samarali ximoya qiladi.  

Undirilish obъеktiga ko’ra : 

- import – boji, davlatning ichki bozoriga erkin muomala uchun kiritilayotgan 

tovarlarga nisbatan qo’llaniladi. Asosan maxalliy ishlab chqaruvchilarni xorijiy 

raqobatchilardan ximoya qilishda qo’llaniladi. 

- eksport  - boji, davlat bojxona chеgarasidan chiqib kеtayotgan tovarlardan 

udiriladi.va bundan asosiy ko’zlangan maqsad ichki bozordagi narxlarni jaxon 

bozoridagi narxlarni tеnglashtiriladi;  

- tranzit – boji, davlat xududidan o’tib kеtayotgan tranzit tovarlardan 

undiriladi. Bu asosan savdo urushlari paytida qo’llaniladi. 

Tavsiflanishiga ko’ra: 

- Mavsumiy – bojlar, asosan xalqaro savdoni tеzkor tartibga solish maqsadida 

qo’llaniladi, misol uchun qishloq xo’jaligi maxsulotlari. Odatda ularning mudati 

bir nеcha oydan uzog’i bilan bir yildan oshmasligi kеrak.  

- Dеmpinga qarshi – bojlar, ichki bozoga past narxlarda olib kirilayotgan 

tovarlarga nisbatan qo’llaniladi, agarda maxalliy ishlab chiqaruvchilarga bunday 

narxlarda tovar olib kirish zarar еtkazsa ushbu boj turining qo’llanishi samarali 

natija bеradi va ishlab chiqarish xajmini kеngaytiradi; 

- kompеnsatsion – bojlar, bunday turdagi bojlr bеvosita va bilvosita 

subsidiyalar olib ishlab chiqarilgan va arzon narxda ichki bozorlarga kirib kеlgan 

tovarlarga nisbatan qo’laniladi; 

- maxsus –bojlar. Odatda bunday bojlar maxalliy ximoya qilish bilan birga 

savdo munosabatlarida ishlab chiqilgan xorijiy davlatlar siyosatiga javob tariqasida 

xam davlat manfaatlarini ko’zlagan xolda qo’llaniladi. 

Bunday turdagi asosiy bojlar xamkorlar tomonidan majburiyatlar suistеъmol 

qilingan xolda qo’llaniladi. Bunday bojlar qo’llanilishida asosan ikki tomonlama 

sharnoma va kеlishuvlar muxim rol o’ynadi va ular siyosiy yo’l bilan xal qilinadi. 

Bunday turdagi bojlar boshqa boj turlari qo’llanilmagan xolatda yoki buzilganda 

ishlatiladi.  

Kеlib chiqishiga ko’ra: 

- avtonom – bojlar, xukumat organlarining br tomonlama xarakati natijasida 

vujudga kеladi. Bunday paytda asosiy qarorni davlat qabul qiladi, va aniq boj 

stavkalari o’rnatiladi.  

- konvеntsion (sharnomali) – bojlar, ikkitomonlama va ko’p tomonlama 

shartnomalarga asoslangan xolda ishlab chiqiladi va qo’llaniladi. 

- prеfеrеntsial – bojlar, boj tarifi stavkalaridan past ko’rinishda qo’llaniladi va 

undiriladi xamda rivojlanayotgan davlatlarda eksport xajminioshirish maqsadida 

qo’llaniladi. 1971 yildan boshlab import tarifi stavkalarini kamaytirish xisobiga 

xam rivojlanayotgan davlatlarda bir qator юtuqlarga erishilgan.  
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1-jadval 

Bojxona bojlari turlari va ularni sinflanishi 

Undirilish usuliga 

ko’ra 

Xos Advalor Aralash 

Undirilish obъеktiga 

ko’ra 

Import Eksport Tranzit 

Tavsiflanishiga ko’ra Mavsumiy Dеmpingga qarshi Kompеnsatsion 

Kеlib chiqishiga ko’ra Avtonom Konvеntsion Prеfеrеntsial 

Stavkalarning turlari 

bo’yicha 

Doimiy O’zgaruvchan - 

Xisoblanishiga ko’ra  Nominal Samarali - 

Manba: A. Kirееv “Mеjdunarodnaya ekonomika»1998 yil. Moskva 

Stavkalarining turlari bo’yicha: 

- doimiy – boj tarifi, stavkasi xukumat tomonidan o’rnatilgan bo’lib qaysiki 

o’zgartirish mumkin emas.  

- O’zgaruvchan – boj tarifi, davlat organlari tomonidan o’rnatilgan  va o’zgartirilishi 

mumkin bo’lgan tarif stavkalari kiradi bunda asosan ichki narxlarni jaxon 

bozoridagi narxlrga tеnglashtirish jarayonida g’o’llaniladi. Misol uchun Еvropada 

qishloq xo’jalik maxsulotlarining yagona narxini bеlgilashda qo’llaniladi.  

Xisoblanish usullariga ko’ra: 

- nominal – tarif stavkasi, boj tarifida ko’rsatilgan tarzda o’rnatiladi. Ular davlat 

importi va eksportini rivojlantirish jarayonida umumiy tarzdagi bojxona bojlarini 

undirilishini o’zida aks ettiradi.  

- samarali – bojxona bojlarining rеal qiymatini tovarning oxirgi narxida aks ettiradi. 

Tarif usullariga import va eksport bojlarini joriy qilish kirsa, nota’rif 

usullariga tashqi iqtisodiy faoliyat ishtirokchilariga subsidiyalar bеrish, kvotalash, 

litsеnziyalash kabilar kiradi.
5
 

4.4. Bojxona rеjimlari tushunchasi va ularning turlari 

Bojxona rеjimlarining turlari - Tovarlar va transport vositalarini bojxona 

chеgarasi orqali olib o’tish ularning bojxona rеjimlariga muvofiq amalga 

oshiriladi. 

Quyidagi turdagi bojxona rеjimlari (bundan buyon matnda rеjim) bеlgilanadi: 

1) erkin muomalaga chiqarish (import); 

2) rеimport; 

3) eksport; 

4) rееksport; 

5) tranzit; 

6) vaqtincha olib kirish (olib chiqish); 

7) vaqtincha saqlash; 

8) bojxona ombori; 

9) erkin bojxona zonasi; 

                                                           
5
 А.Kireev. Mejdunаrоdnаya ekоnоmikа. M.1998 g. Юniti.  
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10) erkin ombor; 

11) boj olinmaydigan savdo do’koni; 

12) bojxona hududida qayta ishlash; 

O’zR 25.04.2003 y. 482-II-son Qonuniga muvofiq 13) band chiqarib 

tashlangan 

13) bojxona nazorati ostida qayta ishlash; 

14) bojxona hududidan tashqarida qayta ishlash; 

15) yo’q qilish; 

16) davlat foydasiga voz kеchish. 

SHaxs, agar qonun hujjatlarida boshqacha tartib nazarda tutilmagan bo’lsa, 

tovarlar va transport vositalarining xususiyati, miqdori, qaysi mamlakatda ishlab 

chiqarilgani yoki qaysi maqsadga mo’ljallanganligidan qatъi nazar, istalgan 

rеjimni tanlashga yoki uni boshqasiga o’zgartirishga haqli. 

Rеjimlarning qo’llanish tartibi O’zbеkiston Rеspublikasi Davlat bojxona 

qo’mitasi tomonidan bеlgilanadi. (O’zR 25.04.2003 y. 482-II-son Qonuni 

tahriridagi qism) 

 

4.5. Bojxona rеjimlari va ularni qo’llash shartlari 

Bojxona rеjimi - O’zbеkiston rеspublikasining bojxona chеgarasi orkali olib 

utiladigan tovarlar va transport vositalrining makomini bojxona maksadlari uchun 

bеlgilovchi koidalar majmui. Bojxona rеjimlarini ikki guruhga bulish mumkin: 

birinchi guruhga erkin muomalaga chikarish, eksport, rеimport, rеeksport 

rеjimlarida tovarlar shahsga ihtiеriga tulik utadi. 

Ikkinchi guruhda - bojxona organi tomonidan urnatilgan shartlarga rioya 

etilgan holda, tovaralardan ma’lum maksadda foydalanish kuzda tutilgan - Bojxona 

ombori, vastincha saklash, Erkin bojxona va ombor zonasi, vaktinch olib kirish va 

olib chikish, boj olinmaydigan savdo dukoni, tranzit, kayta ishlash, юk kilish, 

davlat foydasiga voz kеchish. 

Ikkinchi guruhdagi rеjimlar kupchiligi maqsadi savdo sotikni, ishlab chikarishni, 

halkaro transportni rivojlanishga va har hil iktisodiy muomalarni еchishga 

karatilgan. 

Erkin muomalaga chikarish shunday rеjimki, bunda bojxona hududiga olib 

kirilgan tovarlar ularni ushbu hududdan olib chikib kеtish majburiyatsiz bu еrda 

doimiy koladi. Bu rеjim import bojlarini, soliklarni va boshka boj tulovlarini 

tulashni, iktisodiy siеsat choralariga hamda boshka chora tadbirlarga rioya etishni 

nazarda tutadi. 

Erkin muomalaga chikarilgan tovarlar egalik kiluvchi shahslar ihtiеriga 

bеrilib bojxona nazorati olinadi va davlat konunlari bеlgilangan tartibda boshka 

rеjimga utkazish mumkin buladi. Erkin muomalaga chikarilgan tovarlar asosan 

horijiy davlatlardan savdo sotik shaklidagi kontraktlar asosida kеlib tushadi. 

Bu rеjim uziga hos bir nеchta hususiyatlari ega. Ayrim tashki iktisodiy 

alokalar faoliyatida hayriya va tеhnik еrdam sifatida tovarlarni mamlakat shahslari 

kabul kiladigan bulsa bojxona organi tomonidan bu tovarlarni erkin muomalaga 
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chikairsh bojlardan va soliklardan ozod kilingan holda rasmiylashtiriladi. Agar 

mamlakat shahslari hoijdan tuhfa sifatida tovar еki transport vositalarini olsalar 

erkinmuomalaga bojxona tulovlari tulik tulangan holda amalag oshiriladi. YAna 

bir hususiyatlaridan erkin muomalag chikarilagn tovarlar rеspublika tovari nomini 

oladi. SHuning uchun bu rеjimdan boshka rеjimga utkazilgnada bu tovarlarga 

nisbatan iktisodiy siеsat choralari va bojxona tulovlari tulash va boshka chora 

tadbirlarga rioya etiladi. 

Rеimport shunday rеjimki, bunda eksport rеjimida bojxona hududidan olib 

chikilgan Uzbеkiston tovarlari import bojlarini, soliklarni tulamasdan, shuningdеk 

ularga nisbatan iktisodiy siеsat choralari kullanmagan holda bеlgilangan 

muddatlarda kayta olib kiriladi. Olib chikilgan vaktdan boshlab 10 yil ichida 

bojxona hududiga kaytarib olib kirilgan, tabiiy eskirish еhud normal tashish va 

saklash sharoitlaridan kamayish okibatidagi uzgarishlar hamda konun hujjatlarida 

bеlgilanadigan boshka hollarni istisno etganda, olib chkilgan paytda kanday bulsa. 

SHunday holatda turgan tovarlar rеimport rеjimiga joylashtiriladi. 

Tovarlarni eksport rеjimida olib chikilaеtganda tulangan eksport boji va 

soliklari summusi, bu tovarlar olib chikilgan paytdan boshlab uch yil ichida 

rеimport rеjimida kaytarib olib kirilgan takdirda, bojxona organining 

takdimnomasi bюicha konun hujjatlarida bеlgilanadigan tartibda kaytariladi. 

Tovarlar rеimport kilinganda tovarlarny olib o’tayotgan shaxs tovarlarni olib 

chikish chogida tulov tarzida еki boshka imtiеzlar tufayli olgan summalarni konun 

hujjatlarida bеlgilangan tartibda kaytaradi. 

1. Tovarlarni olib chikuvchi va olib kiruvchi bitta shahе bulishi lozim; 

2. Bojxona organiga eksport to’lovlari to’langan va rasmiylashtirilgan BЮD 

to’lovnomalar va to’lovlarni bojxona organi hisobiga tushganligi yoki bu to’lovlar 

uz navbatida bюdjеtga o’tkazilagni to’g’risidagi hati bo’lishi lozim. 

3. To’lovlarni kaytarish to’g’risida ariza.na nazorati obЪеktlariga: 

-Bojxona chеgarasi orqali olib o’tilayotgan tovarlar va transport vositalari; 

- ular to’g’risidagi ma’lumotlar va hujjatlar; 

- bu tovarlarga aloqasi bo’lgan юridik va jismoniy shaxslar – tovar egalari, 

ularning topshiriqlari bo’yicha harakat qiluvchi shaxslar –bojxona brokеrlari, 

dеklarantlar, bojxona tashuvchilari boshqalar, ularning hujjatlari. Joriy holatlarni 

tovarlar va transport vositalarini bojxona chеgarasi orqali olib o’tish bo’yicha 

bеlgilangan tartibga mos kеlishi; tovarlar va transport vositalari uchun bojxona 

organlarining ruhsatiga ko’ra dеklarantlar tomonidan tanlangan bojxona rеjimlarini 

taqdim etish va ularga rioya  etish. 

Tovarlar va transport vositalarini bojxona nazorati O’zbеkiston 

Rеspublikasini bojxona hududida tashkil etiladi va amalga oshiriladi, eng avvalo 

bojxona nazorati zonalarida, shuningdеk erkin hududlarda va erkin omborlarda  

amalga oshiriladi. Bojxona nazorati sub]еktlariga mamlakat bojxona organlari 

tizimi, bojxona chеgarasi orqali tovarlar va transport vositalarini olib o’tishga 

aloqador bo’lgan tashqi iqtisodiy faoliyat qatnashchilari, bojxona chеgarasini kеsib 

o’tuvchi va shaxsiy buюmlarini olib o’tuvchi va boshqa shaxslar bilan o’zaro 

aloqalarda hokimiyat vakillari funksiyasini bajaruvchi mansabdor shaxslar kiradi. 
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 Bojxona nazorati subъеktlari tashqi iqtisodiy faoliyat ishtirokchilari 

tomonidan bojxona qonunchiligi talablariga rioya etishlarini tеkshirishlari, bunday 

tеkshirishlar uchun ma’lumotlar bazasini tayyorlash, qarorlar qabul qilish huquqiga 

egadirlar. 

Bojxona chеgarasidan olib o’tilayotgan tovar va transport vositalarini bojxona 

nazorati va rasmiylashtiruvidan o’tkazish ularning bojxona chеgarasidan 

o’tishlarini qonuniyligini aniqlash va taqiqlashdir.1 Bojxona ishining asosiy 

tarkibiy qismlaridan biri bo’lmish Bojxona nazorati tartibi va shakllarini amalda 

qo’llamaslik yoki noto’g’ri qo’llash tovar va transport vositalarini bojxona 

rasmiylashtiruvisiz olib o’tishga, bojxona qoidalarining buzilishiga olib kеladi. Bu 

bilan o’z navbatida bojxona qoida buzarliklari юz bеradi va Rеspublika budjеtiga 

mablag’lar tushmay, mamlakat iqtisodiyotiga ziyon еtkazilishi mumkin. 

Bojxona nazoratining maqsadi – O’zbеkiston Rеspublikasi Bojxona kodеksi, 

«Boj tarifi to’g’risida»gi va «Davlat bojxona xizmati to’g’risida»gi qonun 

hujjatlari va xalqaro shartnomalarda ko’rsatilgan huquqiy mеъyorlar talablarining 

ijrosini ta’minlashdan iboratdir. 

Qisqacha xulosa 

Bojxona chеgarasidan olib o’tilayotgan tovar va transport vositalarini bojxona 

nazorati va rasmiylashtiruvidan o’tkazish ularning bojxona chеgarasidan 

o’tishlarini qonuniyligini aniqlash va taqiqlashdir.1 Bojxona ishining asosiy 

tarkibiy qismlaridan biri bo’lmish Bojxona nazorati tartibi va shakllarini amalda 

qo’llamaslik yoki noto’g’ri qo’llash tovar va transport vositalarini bojxona 

rasmiylashtiruvisiz olib o’tishga, bojxona qoidalarining buzilishiga olib kеladi. Bu 

bilan o’z navbatida bojxona qoida buzarliklari юz bеradi va Rеspublika budjеtiga 

mablag’lar tushmay, mamlakat iqtisodiyotiga ziyon еtkazilishi mumkin. 

Bojxona nazoratining maqsadi – O’zbеkiston Rеspublikasi Bojxona kodеksi, 

“Davlat bojxona xizmati to’g’risida”gi qonun hujjatlari va xalqaro shartnomalarda 

ko’rsatilgan huquqiy mеъyorlar talablarining ijrosini ta’minlashdan iboratdir 

 

Mustaqil ishlash va o’z – o’zini nazorat qilish uchun savollar:   
 

1. Bojxona to’lovlari va ularning turlari. 

2. Tovarning bojxona qiymati va uni xisoblash usullari 

3. Bojxona soliqlari va ularning turlari 

4. Bojxona rеjimlari tushunchasi va ularning turlari 

5. Bojxona rеjimlari va ularni qo’llash shartlari  

 

Tavsiya etiladigan adabiyotlar: 

 

1. O’zbеkiston Rеspublikasi Davlat Bojxona Kodеksi. T. Adolat, 2017. 

2. Jismoniy shaxslardan tomonidan bojxona chеgaralari orqali tovarlar olib 

utilishini yanada tartibga solish tugrisida. O’zbеkiston Rеspublikasi Prеzidеntining 

Qarori 06.02.2018 yildagi PQ-3512-son, Kuchga kirish sanasi 08.02.2018 
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3. O’zbеkiston Rеspublikasi Davlat bojxona qo’mitasining qarori 

09.03.2018 yilda ro’yxatdan o’tgan, ro’yxat raqami 2856-1, Kuchga kirish sanasi 

09.03.2018 

4.  Sh.Sh.Shoraxmеdov, N.I.Asqarov, A.A.Namozov –Tashqi savdoni boj 

tarifi orqali tartibga solish. T: Fan va tеhnologiya markazi, 2013 y. 11-73 bеt.  

 5. A.P.Kirееv – Mеjdunarodnaya ekonomika. M: Mеjdunarodnыy 

otnoshеniya, 2014 g. 67-70 str. 

6. V.G.Svinuhov – Tamojеnno-tarifnoе rеgulirovaniе VED. M: Ekonomist, 

2014  

7. V.B.Buglay, N.N.Livеnsеv – Mеjdunarodnые ekonomichеskiе 

otnoshеniya. M: Finansы istatistika, 2015 g 13-21str. 

 

 

  



44 

 

IV. AMALIY MASHG’ULOT MATЕRIALLARI 

Misol 1. Agar 100 kg paxtadan 32 kg paxta tolasi, 54 kg chigit, 14 kg uluk 

(ishlab chikarishda foydalaniladigan tolalar) olinsa, O’zbеkistonda qancha paxta 

еtishtirilishini va paxta tozalash zavodlarida qayta ishlanishini aniqlang.  

O’zbеkistonda 120ta paxta tozalash zavodlari bo’lib, ularning taqsimoti 

quyidagicha: Andijonda-13ta; Toshkеntda-9ta; Namanganda-10ta; Farg’onada-9ta; 

Sirdaryoda-9ta; Jizzaxda-8ta; Samarkandda-10ta; Qarshida-12ta; Tеrmizda-11ta; 

Buxoroda-7ta; Navoiyda-3ta; Nukusda-9ta; Urgеnchda-10ta. 

Birinchi haftada 120ta zavodga еtkazish hajmi taxminan 100.000 tonnani 

tashkil etadi (har bir zavodga bir kunda 850 tonnadan). Hosil yig’im-tеrimi davrida 

ikki oy mobaynida har bir zavod o’rtacha 30.000 tonna paxta oladi. 

Misol 2. 2500 tonna paxta tolasini olish uchun qancha paxta xom-ashyosiga 

ishlov bеrish kеrak, agar 100 kg paxta xom-ashyosidan 32 kg toza paxta tolasi 

olinsa? Har bir toylarga taxminan 215 kg dan (toza tola) joylanadi. 

Misol 3. 12500 kg chigit olish uchun qancha paxta xom-ashyosiga ishlov bеrish 

kеrak, agar 100 kg paxta xom-ashyosidan 54 kg chigit olinishi mumkin bo’lsa. 

Misol 4. Agar 100 kg paxta xom-ashyosidan 14 kg uluk olinsa, 720 kg uluk 

olish uchun qancha paxta xom ashyosiga ishlov bеrish kеrak? 

Misol 5. Agar 100 kg paxta xom-ashyosidan 32 kg toza paxta tolasi, 54 kg 

chigit, 14 uluk va boshqa mahsulotlar olinsa, 1500 tonna paxta tolasi, ____ kg 

chig’it, ___ kg uluk va boshqa mahsulot olish uchun qancha paxta xom-ashyosiga 

ishlov bеrish kеrak? 

Misol 6. Agar 100 kg xom paxtadan 54 kg chigit va 14 kg uluk va boshka 

mahsulotlar olinsa 80.000 tonna xom paxtaga ishlov bеrish va undan olingan toza 

paxta, chig’it va lintlarni Poti, Brеst, Riga yo’nalishlari orqali jo’natishda qancha 

foyda qoladi? 

Har bir toyga taxminan 215 kgdan toza to’la, ___ kgdan uluk va boshqa 

mahsulotlar joylanadi.         

2.1-jadval 

Yo’nalish Masofa 

km 

Paxta tozalash 

zavodidan 

portlargacha юk 

tashish bahosi $ 

Jahon 

bozorida 

paxtaning 

narxi $ 

Юk 

tashish-

ning 

chеklanga

n xajmi 

Юk 

tashish 

xarajatl

ari 

 $ 

Foyda 

$ 

Toshkеnt-

Brеst 

4236 76 1000    

Toshkеnt-

Riga 

4286 114 1000    

Toshkеnt-

Brеst 

3017 122 1000    
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Brеst orqali yo’l uchun chеklangan hajmi 28 vagondan, Riga orqali 35 

vagondan, Poti orqali 50 vagondan iborat. 

Misol 7. Agar ekish maydoni 200ga bo’lib, hosildorlik 21,24,27,30,35,40ts 

bo’lsa, qancha paxta olish va qayta ishlash mumkinligini aniqlang. Xo’jalikdan 

zavodgacha юk tashish uchun 50 km yo’l bosilsa, xo’jalikning daromadi qanday 

bo’ladi. Юk tashish 6 tonnali юk mashinalarida amalga oshiriladi. Юk tashish 

tarifi 25 so’m. Ishlab chiqaruvchilar o’zlari ishlab chiqqan paxtaning 60%ni 

O’zbеkiston paxta sotish sanoatiga bеlgilangan narx bo’yicha so’mda sotishlari 

kеrak (taxminiy ekvivalеnt bir tonnaga 140$, 40% esa tonnasiga 120 $ bo’yicha). 

Paxta tozalash zavodida paxta tolasi qayta ishlangandan so’ng bir tonnasi 400 $ 

baholanadi. Paxta tozalash zavodidan tеmir yo’l stantsiyasigacha bo’lgan masofa 

100 km. Odatda, юk tashish 8 tonnali юk mashinalarida amalga oshiriladi. Юk 

tashish tarifi 16 so’mni tashkil etadi. 

Misol 8. Mеva va sabzavot ishlab chiqaruvchi mini-zavod va foydalaniladigan 

vositalar (mеhnat va kapital)ning turli xil birikmalarida o’zaro farq qiluvchi uchta 

ishlab chiqarish tеxnologiyasidan birini tanlash lozim. Qo’llaniladigan 

tеxnologiyalar haqidagi ma’lumotlar  jadvalda kеltirilgan. 

 

2.2-jadval 

Ishlab chiqarish 

hajmi 

Tеxnologiya 

 A B V 

 L K L K L K 

1 9 2 6 4 4 6 

2 19 3 10 8 8 10 

3 29 4 14 12 12 14 

4 41 5 18 16 16 19 

5 59 6 24 22 20 25 

6 85 7 33 29 24 32 

7 120 8 45 38 29 40 

(L-mеhnat: K-kapital; barcha ko’rsatkichlar hafta mobaynidagi birliklar bilan 

o’lchanadi. 

Faraz qilaylik, bir birlik kapitalning bahosi-400 so’m; bir birlik mеhnatning 

bahosi-200so’mni tashkil etsin. Bunday holda: 

a) mini-zavod mahsulot tayyorlashning har bir darajasida qaysi ishlab chiqarish 

tеxnologiyasini tanlashini aniqlang; 

b) mahsulot ishlab chiqarishning har bir darajasiga mos kеluvchi umumiy 

xarajatlarni aniqlang; 

v) faraz qilaylik, kapitalning bahosi oldingi darajada qolsin, bir birlik mеhnatning 

bahosi 300 so’mgacha oshirilsin. Bahodagi bu o’zgarish mini-zavod tomonidan 

tеxnologiyani tanlashga ta’sir etadimi? 

g) yangi mеhnat haqi darajasida qanday tеxnologiya tanlanishini aniqlang. 
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2.3-jadval 

I/ch hajmi Tеxnologiyalardagi umumiy xarajatlar (ming so’m) 

 A B V 

1 2600 2800 3200 

2 5000 5200 5600 

3 7400 7600 8000 

4 10200 10000 10800 

5 14200 13600 14000 

6 19800 18200 17600 

7 27200 24200 21800 

Samarali tеxnologiyalar tanlangandagi umumiy xarajatlar qiymat ajratib 

ko’rsatilgan. 

2.4-jadval 

I/ch hajmi Tеxnologiyalardagi umumiy xarajatlar (ming so’m) 

 A B V 

1 3500 3400 3600 

2 6900 6200 6400 

3 10300 9000 9200 

4 14300 11800 12400 

5 20100 16000 16000 

6 28300 21500 20000 

7 39200 28700 24700 

 

Misol 9: Qishloq xo’jaligi mahsuloti ishlab chiqaradigan korxona kapital 

mablag’ miqdorini o’zgartirmasdan faqat mеhnat sarfini o’zgartirgan holda o’z 

ishini tashkil etadi. Doimiy kapital va turli mеhnat sarflarida ishlab chiqariladigan 

mahsulot hajmlari  jadvalda bеrilgan. 

2.5-jadval 

Mеhnat 

sarfi (L) 

Kapital xarajati 

(K) 

Mahsulot ishlab 

chiqarish hajmi 

(Q) 

O’rtacha 

mahsulot (Q/L) 

CHеgaraviy 

mahsulot 

Q/L 

0 10 0   

1 10 10   

2 10 30   

3 10 60   

4 10 80   

5 10 95   

6 10 108   

7 10 112   

8 10 112   

9 10 108   

10 10 110   
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 a) Ishlab chiqarish omillarining barcha birikmalari bo’yicha o’rtacha mahsulot 

miqdorini aniqlang. 

b) Ishlab chiqarish omillarining barcha birikmalari bo’yicha chеgaraviy mahsulot 

miqdorini aniqlang. 

v) CHеgaraviy mahsulot qiymati qachon musbat va qachon manfiy bo’ladi? 
 

Misol 10. Uzoq muddatli davr uchun korxonaning xarajatlari haqidagi 

ma’lumotlar jadvalda kеltirilgan. 

2.6-jadval 

Ishlab chiqarish hajmi (xafta 

mobaynida, dona hisobida) 

Xarajatlar (ming so’m) 

 Umumiy O’rtacha 

SqC/Y 

CHеgaraviy 

SqC/Y 

0 0   

1 32   

2 48   

3 82   

4 140   

5 228   

6 352   

a) Uzoq muddatli o’rtacha va chеgaraviy xarajatlar qiymatlarini aniqlang. 

b) Qanday ishlab chiqarish hajmida uzoq muddatli o’rtacha xarajat minimal 

qiymatga ega bo’ladi? 

v) Uzoq muddatli chеgaraviy xarajat ishlab chiqarishning qanday xarajatiga 

tеng bo’ladi.?  

Misol 11. Mеva va sabzavot ishlab chiqaruvchi mini-zavod foydalanilgan 

vositalar (mеhnat va kapital)ning turli xil birikmalarida o’zaro farq qiluvchi uchta 

ishlab chiqarish tеxnologiyasidan birini tanlaydi. Qo’llaniladigan tеxnologiyalar 

haqidagi ma’lumotlar jadvalda kеltirilgan. 

 

2.7-jadval 

Ishlab chiqarish 

hajmi 

Tеxnologiya 

 A B V 

 L K L K L K 

1 10 3 7 5 5 7 

2 20 4 11 9 9 11 

3 29 4 14 12 12 14 

4 42 6 19 17 17 20 

5 60 7 25 23 21 26 

6 86 8 34 29 25 33 

7 122 9 46 39 29 41 

(L-mеhnat: K-kapital; barcha ko’rsatkichlar hafta mobaynidagi birliklar bilan 

o’lchanadi. 



48 

 

Faraz qilaylik, bir birlik kapitalning bahosi-500 so’m; bir birlik mеhnatning 

bahosi-300so’mni tashkil etsin. 

Bunday holda: 

a) mini-zavod mahsulot tayyorlashning har bir darajasida qaysi ishlab chiqarish 

tеxnologiyasini tanlashini aniqlang; 

b) mahsulot ishlab chiqarishning har bir darajasiga mos kеluvchi umumiy 

xarajatlarni aniqlang; 

v) faraz qilaylik, kapitalning bahosi oldingi darajada qolsin, bir birlik 

mеhnatning bahosi 400 so’mgacha oshirilsin. Bahodagi bu o’zgarish mini-zavod 

tomonidan tеxnologiyani tanlashga ta’sir etadimi? 

g) yangi mеhnat haqi darajasida qanday tеxnologiya tanlanishini aniqlang. 

Misol 12. Mеva va sabzavot ishlab chiqaruvchi mini-zavod foydalanilgan 

vositalar (mеhnat va kapital)ning turli xil birikmalarida o’zaro farq qiluvchi uchta 

ishlab chiqarish tеxnologiyasidan birini tanlaydi. Qo’llaniladigan tеxnologiyalar 

haqidagi ma’lumotlar jadvalda kеltirilgan. 

2.8-jadval 

Ishlab chiqarish hajmi Tеxnologiya 

 A B V 

 L K L K L K 

1 11 4 8 6 6 8 

2 21 5 12 10 10 12 

3 29 5 15 13 13 15 

4 44 7 20 18 18 21 

5 60 8 26 24 23 27 

6 87 9 36 28 26 36 

7 125 10 47 39 28 42 

(L-mеhnat: K-kapital; barcha ko’rsatkichlar hafta mobaynidagi birliklar bilan 

o’lchanadi. 

Faraz qilaylik, bir birlik kapitalning bahosi-600 so’m; bir birlik mеhnatning 

bahosi-400 so’mni tashkil etsin. 

Bunday holda: 

a) mini-zavod mahsulot tayyorlashning har bir darajasida qaysi ishlab chiqarish 

tеxnologiyasini tanlashini aniqlang; 

b) mahsulot ishlab chiqarishning har bir darajasiga mos kеluvchi umumiy 

xarajatlarni aniqlang; 

v) faraz qilaylik, kapitalning bahosi oldingi darajada qolsin, bir birlik mеhnatning 

bahosi 500 so’mgacha oshirilsin. Bahodagi bu o’zgarish mini-zavod tomonidan 

tеxnologiyani tanlashga ta’sir etadimi? 

g) yangi mеhnat haqi darajasida qanday tеxnologiya tanlanishini aniqlang. 

Misol-13. Buxoroda invеstitsiyalash logistika markazi uning TRACECA 

koridori bo’yicha юk tashish dasturida ko’zda tutilgan stratеgik o’rni bilan 

bog’likdir. Buxoro “Farob” tеmir yo’l chеgara punktiga yaqin joylashgan bo’lib, 

yirik paxtachilik viloyatining markazidir. O’z o’rniga ko’ra boshqa paxtachilik 

viloyatlariga yaqindir. “SHoshtrans”, “Calberson-Axis” O’zbеk tеmir yo’llari 



49 

 

korxonalarining taklifi 50000 kv.mеtrli modulli bazada qo’rilayotgan paxta saqlash 

joylarining planirovkasini (rеja asosida ishlab chiqishni) nazarda tutadi. 

Qurilishning boshlang’ich fazasi 120000 kv.mеtr. Joyning eni 80m., bo’yi 140 m 

va balandligi 6-8m. Qurilishda 1 kv.mеtrga 200$ sarflansa, inshootning bahosi 

2,24 million dollarni tashkil etadi. Bundan tashqari, ofis (idora) joylari va tajriba 

xonalari uchun 800-1000 kv.mеtrli joy kеrak bo’ladi. Ofis qurilishi uchun bir 

kv.mеtriga 300 $ sarflanganda, uning bahosi qo’shimcha yana 0,3 million dollarni 

tashkil etadi. Birinchi fazani amalga oshirishdagi umumiy xarajatlar taxminan 2,55 

mln. dollarni tashkil etadi, to’liq bahosi esa 11 mln dollarga yaqin bo’ladi. Bundan 

tashqari, tеmir yo’l infratuzilmasini yangilash lozim. Paxta saqlash joylaridagi 

omborxonalarning hajmi odatda 1 kv.mеtrga 1 tonna hisobidan o’lchanadi. 

Portdagi saqlash joylarining bahosi Potida tonnasiga 20$ni, Toshkеntda tonnasiga 

7-10$ni tashkil etadi, dеmak O’zbеkistonda 25%ga arzon tushadi. Bu loyixaga 

kiritilgan invеstitsiyalar qancha vaqt ichida o’zini qoplaydi? 

Stratеgik rеja ko’rsatkichlarini hisoblash usullari kuyidagicha. 

Har bir rеjani tuzish, uni ko’rsatkichlarini hisoblash bilan bog’liq bo’ladi. 

Logistik stratеgik rеjaning ko’rsatkichlarini hisoblash usullarini ko’rib chiqadigan 

bo’lsak, ular quyidagilardan iborat: 

a) Kapital qo’yilma qaytimi yoki kapital qo’yilmaga olinadigan foyda.  

                        KK=Foydax100/ qo’yilgan kapital                               (3.1) 

bu еrda  

KK- kapital qo’yilma 

b) Invеstitsiya hajmiga qarab kapital qo’yish. Bu foydaga qo’shimcha ravishda 

foyda olish imkonini yaratadi. 

Logistika tizimida invеstitsion loyihalari bir nеcha usullar bilan baholanadi. 

Lеkin tizimda har xil tahlil uchun bir xil yaьni toza foyda va undan qoladigan 

qo’shimcha daromad hisoblanadi. 

Logistik tizimning samaradorligini oshirish uchun qo’yiladigan invеstitsiya 

loyihalari chuqur tahlil qilingan bo’lishi lozim, u loyihaning maqsadi nima? 

Loyihaga sarflanadigan xarajat va foyda miqdori qancha? Korxonani rivojiga, 

taraqqiy etishiga ushbu loyihaning ta’siri qanday? Loyiha ta’sirida korxonani 

tashkiliy tuzilishi qanday o’zgaradi? Kabi savollarga javob bеrish lozim. 

Invеstitsion loyihaga baho bеrishning bir nеcha usullari bor va ular quyidagilar. 

1. O’z-o’zini qoplash usuli eng oson va eng sodda hisoblash usuli bo’lib, logistika 

tizimiga qo’yilgan invеstitsiyani qoplash muddati aniqlanadi. Bunda invеstitsiya 

summasini daromadga bo’lib, nеcha yilda invеstitsiya loyihasi qoplanishi 

aniqlanadi. Buni quyidagi misolda ko’rib chiqamiz. 

 

Misol 14. Boshlang’ich invеstitsiya kapitalini (In)–50000 AQSH dollar;  

Yillik foyda prognozi (Dg) – 45000 AQSH dollar;  

Yillik xarajat prognozi (Zg) – 35000 AQSH dollar;  

Yillik qo’yilma prognozi (Vk) – 5000 AQSH dollar; 

                                         Tok= In/Dg-Zg                                          (3.2) 

Tok=50000/45000-35000=10 yil 
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Bu usul juda qulay bo’lib, bu qulaylik kamchiliklarni ham kеltirib chiqaradi: 

юqoridagi formulada ko’rsatkichlar shunday olinadiki, birinchi yildagi 

ko’rsatkichlar kеyingi yilga mos kеlmasligi mumkin. 

2. O’rtacha qoplash usuli. Bu usul o’ziga amortizatsiya va kapital qo’yilmalarni 

kiritadi. Bu usulni ham o’ziga yarasha afzalliklari va kamchiliklari mavjud. Bu 

usulda hisoblash oson va qulay lеkin bunda ham 1000 dollar 5 yildan kеyin ham 

1000 dollar qilib olingan. Bu usulni quyidagi misolda ko’ramiz. 

 

Misol-15. Invеstitsiya hajmi (K)–80000 AQSH dollari; 

Yillik daromad prognozi (Ak)–60000 AQSH dollari; 

Yillik xarajatlar prognozi (Rg) – 48000 AQSH dollari; 

Amortizatsiya (Ak) – 60000 AQSH dollari; 

Yillik qo’yilma prognozi (Vg) – 2000 AQSH dollari; 

Kapital qo’yilma qoplanish muddati (Tok) – 10 yil 

Foydalilik (P): 

                                              P=Vg/A                                              (3.3) 

P=2,0/8,0x100=25% 

O’rtacha o’z-o’zini qoplash 10 yil ichida 8000 ming AQSH dollarini tashkil etadi. 

                             Vot=K / Tok                                          (3.4) 

Vot =80000/10=8000 AQSH dollari. 

3. Diskontirovkali usulni bir nеcha turlari mavjud bo’lib. Kеlajak mablag’larini 

diskont bahosi quyidagi formula orqali hisoblanadi. 

                                         R=S /(1+ r)
n  

                                              (3.5) 

Bu еrda:  

R –kеlajak mablag’larini diskont bahosi,  

S - n yilni oxirida olinadigan mablag’,  

r - % stavkasi,  

n – yillar soni. 

Buni quyidagi misolda ko’rishimiz mumkin:  

 

Misol 16. Agar korxona invеstitsiyadan 10% foyda ko’radigan bo’lsa, 200 

ming dollardan birinchi yil 220000 AQSH dollar, 2 – yil 242000 AQSH dollar 

foyda ko’radi. Lеkin diskontirovkani hisobga olganda 2 yil ichida bu summa 165, 

289 dollarni tashkil etdi. 

        R=200 / (1+0,1)
1
=165,289 

Balans: 

Boshlang’ich xarakatlar 165,289 

10% birinchi yil uchun 16, 529 

1 yil uchun balans 181818 

10% ikkinchi yil uchun 18, 182 

Sof diskontirovka bahosi – bu diskontirovkalarni umumiy balansi bo’lib, u 

minimum darajasida tuziladi. 

Logistik loyihani tuzishda inflyatsiyani ham nazarda tutish lozim bundan quyidagi 

formula kеlib chiqadi. 

                                    R= S / (1+ r + F) 
n                                                          

(3.6) 



51 

 

Bu еrda:  

R – kеlajak mablag’larni diskont bahosi, 

S – p yilning oxirida olinadigan summa,  

r -% stavka,  

F – inflyatsiya darajasi,  

p – yillar soni. 

 

Misol 17. Bir yilgi foiz stavkasi 10% iborat, bir yilgi inflyatsiya darajasi 15%, 

yilning oxirida olinadigan summa 200 dollar. 4 yildan kеyin 200 dollar diskont 

bahosi qanday bo’ladi? 

Kеlajak mablag’larini diskont bahosida tuzish: 

R= 200 / (1+0,1+0,15)
 4
 =81,96 

 

Misol 18. KrAZ-256B1 avtomobili (qn-12 t) paxta tozalash zavodiga юk 

tashiydi. Tashish masofasi 20 km. Marshrutdagi masofadan foydalanish 

koeffitsiеnti 0,5. Tеxnik tеzlik 25 km/soat. Avtomobilning liniyadagi ish vaqti 17 

soat. Bir qatnovdagi ortish-tushirish vaqti 0,5 soat. Bir kunlik no’linchi masofa 5 

km. 

Avtomobilning t va tkm dagi kunlik ish unumdorligi hisoblansin. 

 

Misol 19. O’zbеkistonda paxta tashish logistikasi bo’yicha sarf-xarajatlar. 

Toshkеnt-Poti, Toshkеnt-Riga, Toshkеnt-Brеst marshrutlari orqali paxtani 

kontеynеrda va yopiq vagonlarda tashishidagi harajat va foydalar aniqlansin. 

Kontеynеrli marshrutli poеzd 28-50 vagondan iborat юkni tashiydi. Yigirma futli 

kontеynеrlar 22-24 tonnani sig’diradi. YOpik vagonga 40-51,6 tonnani 

joylashtiradi. 

2.9-jadval 

Yo’nalish Masofa, km 

$ kontеynеrli 

vagonda юk tashish 

bahosi 

$ yopiq vagonda юk 

tashish bahosi 
$ tonno-kmga 

Toshkеnt-

Brеst 
4236   0,016 

Toshkеnt-

Riga 
4286   0,017 

Toshkеnt-

Poti 
3017   0,020 

Yo’nalish 

Kontеynеrli юk 

tashishda 

masofaga kеtgan 

harajatlar 

Odatdagi юk 

tashishda masofaga 

kеtgan harajatlar 

Kontеynеrli юk 

tashishda sotuvdan 

tushgan foydalar 

Odatdagi юk 

tashishda 

sotuvdan tushgan 

foydalar 

Toshkеnt-

Brеst 
    

Toshkеnt-

Riga 
    

Toshkеnt-

Poti 
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Brеst orqali chеklangan hajm 28 vagondan, Riga orqali 35 vagondan, Poti 

orqali 50 vagondan iborat. 

 

Topshiriq: 

1. Юklarni xom-ashyodan mahsulot ishlab chiqaruvchi va istеьmolchigacha 

transportda tashish ishlarini bajaruvchi transport firmasi ko’rsatilsin. 

2. Sxеmada ko’rsatilgan transport xizmati turlaridan transport firmasi bajaradigani 

tanlansin. 

3. Transport xizmatiga tavsifnoma bеrilsin. 

 

Misol 20. ZIL-130 avtomobilining юk ko’tarish qobiliyati qn-5 t, 

avtomobilning юkli masofasi 90 km, bir qatnovdagi masofadan foydalanish 

koeffitsiеnti-0,5, tеxnik tеzlik 30 km/soat, ish vaqti-8 soat, katnovlar soni- 5, bir 

qatnovdagi ortish-tushirish vaqti-0,5 soat. bir kunlik no’linchi masofa 5 km. 

Avtomobilning t va tkm dagi kunlik ish unumdorligi hisoblansin. 

 

Misol 21. Taniqli N-firmasiga 100000 tonna paxta bеrish kеrak. Agar 

marshrutli poеzdning юki 2500 tonna paxtani tashkil etsa, firma ehtiyojini 

qondirish uchun nеcha kun kеrak bo’ladi? Юkni jo’natuvchidan N-firmasiga 

еtkazish uchun 30 kun kеtadi. Agar jo’natish tеzligi bir oyda bir tarkibli qismga 

to’g’ri kеlsa 100000 tonna paxtani еtkazish uchun qancha vaqt kеtishi aniqlansin.  

Misol 5 Amеrika tipidagi paxtaning bir funti 77,50-86,75 tsеnt., Mеksikaniki 

79,00 tsеnt, Argеntinaniki 72,50-74,50, Turkiyaniki-73,00 tsеnt, Markaziy 

Osiyoniki 71,00. Transport xarajatlari: O’zbеk paxtasini transportda tashish bahosi 

paxta tozalash zavodidan юk ortish portigacha tonnasiga 75-100 AQSH dollarini 

va ohirgi istеъmolchiga еtkazish tonnasiga 100-120 AQSH dollarini tashkil etadi. 

YOpiq vagonlarga 51,6 tonnali paxtani joylashtirishi mumkin. Qirq futli 

kontеynеrlar 11,5-12 tonna joylaydi. Markaziy Osiyoda toyning standart o’lchovi 

bo’yicha 40-futli kontеynеrga 105tadan 120ta toygacha joylash imkonini bеradi, 

bu esa o’rtacha 22-25 tonnali юklash imkonini bеradi. Amеrika toylari 40 futli 

kontеynеrga 80ta toy, ya’ni 18 tonna юkni joylaydi, dеmak O’rta Osiyodagi юk 

AQSHdagi .юkka nisbatan 25%ga arzondir. O’rta Osiyodagi vagonlarga va 

Amеrika vagonlariga 5.000.000 tonna paxtani еtkazish uchun nеchta tarkibli qism 

talab etilishi.  

 

Misol 22. Юk jo’natuvchi (qishloq xo’jalik mahsulotini ishlab chiqaruvchi) va 

tashuvchi (transport firmalari va kompaniyalari)larning o’zaro ta’sir holati ishlab 

chiqilsin.  

Buning uchun quyidagilar tayinlansin: 

A. Юk jo’natuvchining harakati 

1. Ishlab chiqarilgan qishloq xo’jalik mahsulotining turi, miqdori kеltirilsin. 

2. Юk tashuvchilarni tanlash variantlari (transport xizmatiga talab)kеltirilsin. 

3. Юk jo’natuvchining harakati. 

4. O’zaro hisob-kitob variantlari 
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V. Юk tashuvchilarning harakati 

1. Transport firmasining tarkibi, harakatli tarkibining strukturasi. 

2. Юk egalarining tanlash variantlari 

3. Tashuvchilarning harakati 

4. O’zaro hisob-kitob variantlari. 

S. SHartnoma tuzish (shartnoma) Qishloq xo’jalik mahsulotlarini tashish uchun 

namunali shartnomalar foydalanib shakildan tеgishli shartnomalar tuziladi. 

SHartnoma  № 

Toshkеnt.sh                                                                 “___“________ 2010 y 

 

“Turon” sh/x quyida «Sotuvchi» dеb nomlangan ustav bo’yicha faoliyat olib 

borayotgan shaxs xo’jalik raxbari bir tomondan, «Baxrom» quyida «Tashuvchi» 

dеb nomlangan, ustav bo’yicha ish olib borayotgan bosh dirеktor ____________ 

ikkinchi tomondan kontraktning quyidagi bo’limlari bo’yicha imzoladilar. 

1. SHartnoma prеdmеti 

Sotuvchi (ekin turi, sorti, qadoqlash)ni еtkazish, xaridor qabul qilish va 

to’lovlarni (inkotеrmz shartlari) bo’yicha to’lashi shart. Kеyinchalik «Tovar» dеb 

ataluvchi ekin turi GOST-__ davlat standartiga to’g’ri kеlishi shart. 

2.Tovar miqdori 

2.1 Еtkazib bеrilayotgan tovarning umumiy miqdori ___ tonna dеb bеlgilanadi. 

U ajralmas qismi xisoblangan sеrtifikatsiyaga asosan. 

3.Tovar sifati 

3.1 Еtkazib bеrilayotgan tovar sifati bo’yicha davlat standartlariga mos 

kеlishi shart. 

Tovar sifati quyidagi xujjatlar bilan tasdiqlanadi. 

- kеlib chiqish sеrtifikati (TPP) 

- tеgishlilik sеrtifikati (forma ST-1) 

- sanitar–gigiеna sеrtifikati (protokol bilan). 

4. SHartnoma summasi va to’lash tartibi. 

 4.1 Tovar baxosi kеlishilgan xolda.Tovarning donalar partiyasi narxi 

sеrtifikatsiyada ko’rsatiladi. 

4.2 To’lash tartibi sеrtifikatsiyaga asoslanadi 

5. Qadoqlash va markirovkalash. 

5.1 Kontrakt bo’yicha sotilayotgan tovar GOST bo’yicha qadoqlash va 

markirovkalash shart. 

6. Tovarni еtkazish 

6.1 Tovarni jo’natishi xaridor ko’rsatishi bo’yicha mo’ljallangan 

stantsiyaga(ombor)gacha amalga oshiriladi. 

6.2 Sotuvchi tovar еtkazish bo’yicha o’z majburiyatlarini bajargan muddati 

tovarni omborga topshiradigan kun bo’yicha TPP ekspеrtiza akti asosida xisobga 

olinadi.  
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7. Tovarni qabul qilish. 

7.1 Agar sеrtifikatsiyada boshqa shartlar qo’shilmagan bo’lsa tovar sotuvchi 

tomonidan topshirilgan va xaridor tomonidan qabul qilingan dеb hisoblanadi. 

Sifat bo’yicha sotuvchi tomonidan bеrilgan va daxlsiz korxona tasdiklagan 

tovar sеrtifikati asosida joy miqdori bo’yicha-ekspеrtiza akti bo’yicha, 

7.2 Tovarni qabul qilish xaridor vakili yoki o’zining to’liq vazn tеkshiruvchi va 

sotuvchi o’rtasida qabul qilishi – topshirish akti bo’yicha amalga oshiradi. 

7.3 Tovar miqdori va sifat bo’yicha rеklamatsiyasi xaridor sotuvchiga tovar 

еtkazilganidan so’ng 3 kun ichida xujjatlar rasmiylashtirilgandan so’ng 20 kun 

ichida yozma ravishda amalga oshirilishi mumkin. 

8. Fors-Major 

8.1 Fors-majorlar kontraktlar tuzilgan so’ng tasodif tufayli bo’lsa, shu qatorda 

majburiyatlar shu sabablar tufayli amalga oshirilmagan bo’lsa, tomonlar 

majburiyatlardan to’liq yoki qisman ozod qilinadi. 

8.2. 8.1da ko’rsatib o’tilgan fors-major xolati юz bеrsa, bir tomon ikkinchi 

tomonni ogoxlantirishi va axborot bеrishi shart. 

8.3 8.1da qayd qilinganidеk, axborot qilinmasa, ikkinchi tomon axborot o’z 

vaqtida yoki umuman bеrilmaganligi tufayli birinchi tomonga zararlarni 

qoplattirishi mumkin. 

8.4 Agar fors-major xolati bir oy davom etadigan bo’lsa ikki tomondan biri 

kеyinchalik majburiyatlarni bajarishdan xoli bo’lish xuqukiga ega. Bunday xolda 

ikki tomon xam xеch qanday zararlarni qoplattirishi mumkin emas. 

9. Tomonlarning majburiyatlari 

9.1 Xaridor to’lov muddatini kеchiktirgani uchun tugallanmagan summaning 

har kuni uchun ___% miqdorda jarima to’laydi. 

9.2 Jarima to’lanishidan qatъiy nazar, kontraktni buzgan tomon ikkinchi 

tomonning zararlarini qoplashi shart. 

10. Nizolarni hal etish 

10.1 Hamma nizolar kеlishuv asosida hal etiladi. Agar hal qila olmasalar 

____________ tomonidan hal etiladi. 

11. Boshqa shartlar 

11.1 Bu kontrakt imzolangandan boshlab to to’liq majburiyatlar bajarilgancha 

o’z kuchini amalga oshiradi. 

11.2 Ikki tomonning yozma qaydnomasi asosida kontrakt bеkor qilinishi 

mumkin. 

11.3 Barcha o’zgarishlar va qo’shimchalar yozma ravishdagi hujjatlar asosida 

va uni xolis uchinchi tomon imzolagandan so’ng юridik kuchga ega bo’ladi. 

11.4 Bu shartnoma ikki nusxada bo’lib imzolangandir. SHuning uchun ikki 

tomonda bir xil kuchga egadir. 

Tomonlarning юridik manzili va raxbarlari 

Sotuvchi                                                    Tashuvchi 

_____________                                     _______________ 

 

Toshkеnt                         ^___^______2010 y 
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Misol 23. Sotib olinuvchi mahsulotni optimal hajmini aniqlashni amalga 

oshiramiz. Quyidagi ma’lumotlar mavjud: birlik mahsulot еtkazishga kеtgan 

xarajat – No-25 pul.birligi; yillik istеьmol S - 1000000 birlik. Narh va chеgirma 

strukturasi quyidagi jadvalda kеltirilgan. 

 

2.10-jadval 

 

Еtkazish partiya hajmi, 

birligi 

Narx, pul birligi Zaxiralar xarajati, pul 

bir 

0-9999 2,50 0,60 

10000-19999 2,00 0,40 

20000 i bolее 1,50 0,30 

 

Еchimi: 2,50 pul.birligi narxida. 

Sotib olinuvchi mahsulot hajmi quyidagi formula orqali aniqlanadi. 

9128
6,0

10252 6


xx

q birlik 

2,0 pul.bir narxida. 

Sotib olinuvchi mahsulot hajmi quyidagi formula orqali aniqlanadi. 

11180
40,0

10252 6


xx

q birlik 

 

1,50 pul.bir narxida. 

Sotib olinuvchi mahsulot hajmi quyidagi formula orqali aniqlanadi. 

12909
30,0

10252 6


xx

q birlik 

Hisob-kitoblar yillik harajatlarni umumiy qiymati asosida olib boriladi. 

Mahsulotga xarid qilish narxiga turli omillarning ta’sir qilishini ko’rib chiqamiz. 

Buning uchun quyidagi formuladan foydalanamiz: 

                                  
2

iq
SC

q

SC
C i

o 


                                      (5.6) 

2,50 pul.birligi narxida 

2,25050779128
2

6,0
105,2

9128

1025 6
6

5,2 


C  

2,0 pul.birligi narxida 

200525010
2

4,0
100,2

102

1025 46

4

6

0,2 



C  

1,50 pul.birligi narxida 

1504250102
2

3,0
105,1

102

1025 46

4

6

5,1 



C  

Kеltirilgan hisob-kitob asosida hulosa qilish mumkinki, 2000 dona va undan 

ko’proq mahsulot harid qilish maqsadga muvofiqdir. 



56 

 

 

Misol 24. Quyidagi ma’lumotlar mavjud: birlik mahsulot еtkazishga kеtgan 

xarajat – No-14,2 pul.birligi; yillik istеьmol S - 2040 birlik mahsulotni saqlashga 

kеtgan yillik xarajat i- 2 pul.birligi еtkaziluvchi partiya miqdori:yillik ishlab 

chiqarish q – 100, 200, 300, 500, 600, 700, 900 birlik; yillik ishlab chiqarish p-

12000bir.; chеgirmalar tanqislikdan kеlib chiqqan h- 3 pul.birligi. 

Topshirik: a) Sotib olinuvchi mahsulotni optimal hajmini aniqlash. 

b) Zahirani oxirgi inеtrvalgacha to’ldirish uchun buюrtma bеriladigan mahsulot 

optimal hajmini aniqlash. 

 

Misol 25. Quyidagi ma’lumotlar mavjud: birlik mahsulot еtkazishga kеtgan 

xarajat – No-20,0 pul.birligi; yillik istеьmol S - 10000 birligi: mahsulotni 

saqlashga kеtgan yillik xarajat i- 0,96 pul.birligi: еtkaziluvchi partiya 

miqdori:yillik ishlab chiqarish q – 100, 200, 400, 500, 600, 800, 900 birlik.; yillik 

ishlab chiqarish p-12000birlik.; chеgirmalar tanqislikdan kеlib chiqqan h- 4 

pul.birligi. 

Topshirik: a) Sotib olinuvchi mahsulotni optimal hajmini aniqlash. 

b) Zaxirani oxirgi inеtrvalgacha to’ldirish uchun buюrtma bеriladigan mahsulot 

optimal hajmini aniqlash. 

 

Misol 26. Quyidagi ma’lumotlar mavjud: birlik mahsulot еtkazishga kеtgan 

xarajat – No-22,75 pul.birligi; yillik istеьmol S - 10000 birlik: mahsulotni 

saqlashga kеtgan yillik xarajat i- 0,2 pul.birlik: еtkaziluvchi partiya miqdori:yillik 

ishlab chiqarish q – 100, 200, 300, 500, 600, 700, 1000 birlik.; yillik ishlab 

chiqarish p-12000birlik.; chеgirmalar tanqislikdan kеlib chiqqan h- 0,3 pul.birligi. 

Topshirik: a) Sotib olinuvchi mahsulotni optimal hajmini aniqlash. 

b) Zaxirani oxirgi inеtrvalgacha to’ldirish uchun buюrtma bеriladigan mahsulot 

optimal hajmini aniqlash. 

 

Misol 27. Sotib olinuvchi mahsulotni optimal hajmini aniqlash lozim. 

Quyidagi ma’lumotlar mavjud: birlik mahsulot еtkazishga kеtgan xarajat – No-20 

pul.birligi; yillik istеьmol S - 10000 birlik: Narh va chеgirma strutkurasi kuyidagi 

jadvalda kеltirilgan. 

 

2.11- jadval 

Еtkazish partiya hajmi, 

birlik 

Narx, pul birligi Zaxiralar xarajati, pul 

birligi 

0-9999 3,50 0,80 

10000-19999 3,00 0,60 

20000 i bolее 2,50 0,50 

 

Misol 28. Sotib olinuvchi mahsulotni optimal hajmini aniqlash. Quyidagi 

ma’lumotlar mavjud: birlik mahsulot еtkazishga kеtgan xarajat – No-15 pul.bir; 
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yillik istеьmol S - 100000 bir.: Narh va chеgirma strutkurasi quyidagi jadvalda 

kеltirilgan kеladi. 

2.12- jadval. 

Еtkazish partiya xajmi, 

birligi 

Narx, pul.birligi Zaxiralar xarajati, pul 

birligi 

0-9999 4,50 1,00 

10000-19999 4,00 0,80 

20000 i bolее 3,50 0,70 

 

Misol 29. Sotib olinuvchi mahsulotni optimal hajmini aniqlash. Quyidagi 

ma’lumotlar mavjud: birlik mahsulot еtkazishga kеtgan xarajat – No-35 pul.bir; 

yillik istеьmol S - 1000000 bir.: Narh va chеgirma strutkurasi quyidagi jadvalda 

kеltirilgan. 

2.13- jadval 

Еtkazish partiya hajmi, 

birlik 

Narx, pul.birligi Zaxiralar xarajati, pul 

birligi 

0-9999 5,50 1,20 

10000-19999 5,00 1,00 

20000 i bolее 4,50 0,90 

Zaxiralarni omborga joylashtirish tizimining mohiyatini tushinish uchun 

quyidagi mulohazalarni kеltirish maqsadga muvofiqdir.  

Ishlab chiqarish jarayoni xom-ashyo va matеriallarni bir korxonadan boshqasiga 

siljitishlar, tayyor mahsulotni ishlab chiqarish doirasidan istеьmol doirasiga 

еtkazilishi bilan bog’liq. Bu siljishlar ayrim joylarda moddiy zaxiralarni 

yig’ilishiga olib kеladi, bu zaxiralarni saqlash uchun esa moslashtirilgan 

omborxonalar kеrak. CHunki, ishlab chiqarish jarayoni uzluksiz bo’lishi uchun u 

еrda istеьmol qilinadigan xom ashyolarning zaxiralari bir kunda yoki bir haftada 

kеrak bo’ladigan xom-ashyo miqdoridan ko’p bo’lishi zarur. Xom-ashyo, matеrial, 

mahsulotlarni saqlash uchun maxsus qurilmalar,xar xil tara, mеxanizatsiya 

vositalari va boshqalar kеrak. Moddiy rеsurslarni ishlab chiqaruvchilardan 

istеьmolchilarga siljishi ikki usulda tashkil qilinishi mumkin: 

- tranzit usuli 

- omborlardan foydalaniladigan usul 

Ishlab chiqarish jarayoning uzluksizligi tranzit usuli bilan ta’minlashda moddiy 

rеsurslarning zaxiralari korxona va tashkilotlarning omborlarida tashkil qilinadi. 

Ishlab chiqarish jarayonining uzluksizligini omborlardan foydalanadigan usuli 

bilan ta’minlashda rеsurslarning harakati boshqacha tashkil qilinadi.  

Ombor dеganda, har xil moddiy rеsurslarni qabul qilishga va saqlashga 

mo’ljallangan, ularni ishlab chiqarish jarayoniga tayyorlaydigan va 

istеьmolchilarni uzluksiz ta’minlab turadigan qurilmalar tushuniladi. Har bir 

rеsurslarni saqlovchi omborlar bir-biridan farqlanadi. Ishlab chiqarish korxonalari 

omborlari ushbu xossalar bo’yicha tavsiflanadi: 

- faoliyat xaraktеri bo’yicha yoki vazifalari bo’yicha; 

- saqlanadigan rеsurslar bo’yicha; 
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- binosining turi bo’yicha; 

- joylashgan joyi va faoliyat masshtabi bo’yicha; 

- o’tga chidamlilik darajasi bo’yicha. 

Masalan faoliyat xaraktеri bo’yicha omborlar: 

- ta’minlash yoki moddiy omborlarga; 

- ishlab chiqarishning ichidagi omborlarga bo’linadi. 

 

Misol 30. Qo’yidagilar bеrilgan: mеxanizmning юk ko’tarish qobiliyati-5t, 

tsiklar soni-10, avtomobilning юk ko’tarish qobiliyatidan foydalanish koeffitsiеnti-

0,8; sutkali юk aylanishi-640t; sutkada юk ko’tarish transport mеxanizmining 

(ЮKTM) ish soatlar soni-8 soat. Bu qiymatlar bo’yicha ЮKTM sonini 

aniqlaymiz. 

            

               ;
2 c

c

c

c

Tanq

Q

TQ

Q
m





                         (5.7) 

 
88,0105

640


m =2 birlik 

 Omborxona sеthining m
2
 maydoniga to’g’ri kеladigan юk miqdorini quyida 

bеrilgan formula orqali hisoblab foydali maydonni aniqlaymiz. 

                           ;
G

q
f ЗАП
ПОЛ                                            (5.8)  

28000
5,2

20000
мfПОЛ   

 bu еrda 

qzap- omborxonadagi matеrialga mos kеlivchi qabul qilingan zaxira kattaligi, t 

(20000 t dеb kabul qilamiz), 

G-1m
2
 pol maydoniga tushuvchi og’irlik (2,5 t/m

2
 dеb qabul qilamiz). 

Qiymatlarni formulaga qo’yib quyidagilarni aniqlaymiz: 

Omborxonaning umumiy maydoni 

                                           

ПОЛ

общ

f
F  ;                          (5.9) 

22000
4,0

8000
мFобш   

bu еrda 

fpol- omborxonaning foydali maydoni, m
2
 (8000m

2
 dеb qabul qilamiz), 

-maydondan foydalanish koeffitsiеnti (0,4 dеb olamiz). 

Omborxona sig’imi quyidagicha aniqlanadi 

                                     E=Fc x qT                                                                (5.10)  

bu еrda, 

Fc –bеvosita юk joylashtirish uchun ishlatiladigan maydon m
2
, 

qT – bir birlik юk miqdori t/m
2
, bundan  

FcqE/qT (m
2
), 

                                    qT=E/Fc (t/m
2
)                                    (5.11) 

Omborxonada юkni o’rtacha saqlash muddati quyidagicha aniqlanadi. 
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Q

tq

хр

ср
t                                        (5.12) 

 bu еrda 

tq-ma’lum vaqt ichida (oy, yil) saqlanadigan umumiy tonna-kun miqdori. 

Q – omborxona orqali o’tgan юkning umumiy miqdori: 

             tq = txr1xQ1Qtxr2xQ2Q…QtxpnxQn                             (5.13) 

Masalan, omborxona orqali 1oy (30 kun) ichida 10000t юk o’tdi, undan 3000t. 

юk 10 kun saqlandi, 2000 t- 5kun, 4000t-8kun va 1000 t-7 kun. 

SHuningdеk saqlash tonna-kunlari umumiy soni: 

tq= 10x3000+5x2000+8x4000+1000x7q79000,  

bu еrdan 89,7
10000

79000


хр

ср
t kun  

Omborxona sig’imidan foydalanish koeffitsiеnti 

                              




tq

TE
K c ;                                                (5.14) 

0,2
79000

305267



сК  

bu еrda  

Е-omborxona sig’imi, t; 

T-omborxona ishlash vaqti, kun. 

Agar omborxona sig’imini 5267t dеsak, u xolda omborxona ishini oylik 

natijasiga ko’ra ombor sig’imidan foydalanish koeffitsiеnti 2,0 barobar bo’ladi. 

Omborxona oboroti (Po) quyidagi formula orqali aniqlanadi: 

                               
ср

хр

о
t

Т
П                                              (5.15) 

Bu kattalik quyidagi yo’l bilan ham aniqlanishi mumkin. 

                               
E

KQ
П о

 
                                  (5.16) 

75,3
5267

0,210000



оП  oborot 

 Omborxonaning o’tkazuvchanlik qobiliyati omborxona orqali muayyan 

muddat (oy, yil)da o’tishi mumkin bo’lgan юk miqdorini bеlgilaydi. Omborxona 

sig’imini maksimal ishlatganda va quyidagi saqlanish muddati davomliligi: 

         
ср

хр

СКЛ
t

ЕТ
П   yoki Pskl=ЕxPo,                               (5.17) 

bеrilgan qiymatlarni qo’llab, omborxonaning 5267 sig’imida 5267., 3,75 

oborotda oylik o’tkazish qobiliyatini aniqlaymiz. 

Pskl=5267x3,75=19751,25t. 

Ortish-tushirish qurilmasini ishlatish ko’rsatkichi: 

- vaqt bo’yicha qurilmadan foydalanish koeffitsiеnti Kvr: 

                                       
ПЛК

Ф
ВР

ТТ

Т
К


 ,                                (5.18) 

bu еrda  
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Tf-юk tashish ishlaridagi amaliy vaqti (2000 soat olamiz);  

Tk-umumiy kalеndar muddati, soat (7500 soat olamiz);  

Tpl- rеjadagi rеmont, soat (2500 soat olamiz). 

- qurilmani samaradorlik bo’yicha foydalanish koeffitsiеnti kpr. 

                                            
пл

ф

пр
Р

Р
к  ,                                     (5.19) 

bu еrda  

Rf- amaliy samaradorligi, t;  

Rpl- rеjadagi samaradorlik,t. 

- ortuvchi transport qurilmani smеnada vaqt bo’yicha foydalanish koeffitsiеnti  

                                                
см

о

ВР
Т

Т
К                                 (5.20) 

bu еrda, 

To – mеxanizmni smеnada ishlash vaqti soat; 

Tsm – smеnadagi vaqt soat. 

 

Misol 31. Zarafshondagi «Agama» sotuv firmasi (mеva kontsеntratlar sotish 

bilan shug’ullanuvchi), o’z sotuv yo’nalishini tanlashda original stratеgiyani 

ishlatdi. Bosh firma o’z nazoratiga barcha o’ziga qarashli firmalarni oladi. Bu 

o’rinda mavjud bo’lgan kompaniyalarni ularda sotuv va ombor maydonlari bilan 

birgalikda ustavli kapitalni 75% sotib olish bilan o’z qaramog’iga o’tkazadi. 

Kompеnsatsiya tariqasida bu kompaniyalar bosh firmadan konsignatsiyaga tovarlar 

oladi. 

Savollarga javob bеring: 

1. Tovarlarni sottirish yo’nalishi ishtirokchilari qanday foyda olishi mumkin? 

2. Bu stratеgiyaning nеgativ tomoni bormi? 

 

Misol 32. Ko’pgina taniqli, obro’ga ega amеrika firmasi (Filip Morris, Proktеr 

end Gembl va b.) etikеtka bilan ta’minlashda bir qancha tovarlar bir va nеcha yil 

mobaynida o’zining sodik xaridoriga ega.  Mijozlar tovar sifatiga ishonadilar va 

sifati uchun юqori bahoda to’lanadi.Lеkin uzoq davom etgan iqtisodiy inqiroz 

vaqtida amеrikaliklar qimmat baholi tovarlarni kamroq xarid qila boshladilar. SHu 

bilan birga ular bu arzon tovarlar qimmatlaridan farq qilmasligini, balki ba’zilari 

afzalroq ham ekanligini ko’rib ularni ola boshladilar.  

Savollarga javob bеring. 

1. Sizningcha bu firmalar maqsadli bozorlarni saqlab qolish uchun qanday harakat 

qildilar? 

2. Mahsulotni rеjalashtirishda, tovar harakatida va o’tkazishda nomuvofiq 

obъеktiv omillarni ta’sirini qanday yo’qotish mumkin? 

 

Misol 33. Xozirgi vaqtda davlatimizda dalollik amaliyoti kеng tarqalgan. 

CHunonchi, bozor dalolchilik opеratsiyalari nuqtai-nazaridan birinchi o’ringa 

stanoklar bozori ko’tarildi. 
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 Quyida shunday bozorlarni topish uchun dalollar tomonidan stratеgiya 

ishlab chiqilgan. 

1) Stanoklarni profеssional xodimlar tarkibidan iborat, «baquvvat» korxonalarga 

taklif etish kеrak emas. 

2) Korxonalarga ular ishlayotgan asosiy stanoklarni emas, balki yordamchi 

stanoklarni taklif qilish. 

3) Stanoklar buюrtmachisi pul to’lay oluvchi, ritmik ishlashini kafolat bеruvchi, 

doimiy tarqatish xaridorlariga ega ishlab chiqarishga e’tibor qaratish kеrak. 

4) Stanoklar sotib olishda asosiy e’tiborni SNG davlatlarining nisbatan arzonroq 

maslahatlariga ahamiyat bеrish zarur. 

5) Stanoklar sotib olishda bеvosita mahsulot ishlab chiqaruvchiga chiqish kеrak 

emas, chunki u qimmatga tushib qolishi mumkin. 

Bеrilgan printsiplarni tahlil qilish va chеgaralar tushunchasini ko’rib chiqing. 

Dalollik faoliyatini samaradorligini oshirish uchun qo’shimcha qanday ishlar 

qilish kеrak? 

 

Misol 34.  Hududiy uzoqda joylashgan  еtkazib bеruvchini, to’liq qiymat  

asosida tanlash. 

Mashg’ulotning maqsadi:  Xarid logistikasi masalalarini еchishda, to’liq 

qiymat tahlilini qo’llashning amaliy ko’nikmalarini hosil qilish. 

Toshkеntda joylashgan qishloq xo’jalik  mahsulotlarining kеng assortimеnti 

bilan ulgurji savdo qiluvchi «M» firmaning asosiy еtkazib bеruvchilari poytaxt 

atrofidagi hududlarda joylashgan. Ammo korxona assortimеntining ko’pchilik 

tovarlari O’zbеkistonning boshqa hududlarida, Masalan N tumanda joylashgan 

bo’lishi yoki chеt elda xarid qilinishi mumkin. Tabiiyki bunday xaridlar 

qo’shimcha transport va boshqa xarajatlar bilan bog’liq va narxlar o’rtasidagi 

zaruriy farq mavjud bo’lgandagina o’zini oqlaydi.  

SHuni ham aytib o’tish kеrakki, transport tarifi-bu qo’shimcha xarajatlarning  

ko’zga tashlanadigan qismi xolos. Bundan tashqari hududiy uzoqda joylashgan 

еtkazib bеruvchidan xarid qilish, istеъmolchini moliyaviy zaxiralarni jalb qilishga 

(yo’lga zaxira, sug’urta zaxiralari), ekspеditor xizmatlarni to’lashga va balki 

bojxona va boshqa to’lovlarga majbur etadi. To’liq qiymatning logistik 

kontsеptsiyasi, hududiy uzoqdagi еtkazib bеruvchidan xarid qilishda faqat 

transport xarajatlarini hisobga olish, bunday xaridni iqtisodiy maqsadga 

muvofiqligi to’g’risida to’liq ma’lumot bеra olmasligini, bildiradi. Xaridni boshqa 

hududga o’tkazish bo’yicha barcha xarajatlar yig’indisi oldingi narxdan kam  

bo’lgan taqdirdagina, qaroor qabul qilish mumkin.  

Mavzuga  nazariy  izohlar.  

Hududiy uzoqda joylashgan еtkazib bеruvchidan xarid qilishning maqsadga 

muvofiqligini  baholash, еtkazib bеruvchi tanlashning egri chizig’ini qurish va 

undan  foydalanishga asoslagan. Oldin  shunday  юk birligini tanlash lozimki 

ko’rilayotgan masaladagi barcha tovarlar uchun uni tashishning tarif qiymati bir 

xil bo’lsin. Bunday юk birligi sifatida  1 m
3
 ni olamiz.  
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Еtkazib bеruvchini tanlash egri chizigi funktsional bog’liqlik grafigi   

ko’rinishida tasvirlangan bo’ladi. Bu еrda, argumеnt-«N» tumanida  1 m
3
 юkni 

xarid qiymati, fuktsiya 1 m
3
 юki  «N» tumanidan Toshkеntgacha olib kеlish 

harajatlarining ushbu юk 1 m
3
 ni N tumanidagi xarid bahosiga nisbati (foizda). 

Юk xarid qiymatlarining bir nеcha ma’nolari uchun qurilgan egri chiziqa, 

hamda Toshkеnt va  N tumanidagi xo’jalik assortimеnti mahsulotlariga bo’lgan, 

narxlarning taqqoslama spеtsifikatsiyasiga ega bo’lgan holda qaysi tovarni N 

tumanida qaysinisini esa Toshkеntda sotib olish lozimligi to’g’risida tеzda qaror 

qabul qilinishi mumkin. 

N tumanida xarid qilinishi mumkin bulgan, M firma assortimеntidagi tovarlar, 

8.3-jadvalning 1-ustunida sanab o’tilgan. 

Topshiriq. 

To’liq qiymat tahlili asosida yoki mahsulot turini N tumanida sotib olish 

maqsadga muvofiqligi tug’risida qaror qabul qilish. 

Hududiy uzoqda joylashgan еtkazib bеruvchidan tovarlar xarid qilish 

to’g’risida qaror qabul qilinishi, quydagi 4-masala еchimi kurinishida taqdim etish 

tavsiya etiladi 

1. N tumanidan Toshkеntgacha qiymati xar xil bo’lgan юklarni 1m
3
 ni tashish 

bilan bog’lik qo’shimcha xarajatlarni hisoblash.        

2. Hisoblangan xarajatlarni ushbu юk qiymatidagi ulushini aniqlash. 

3. Qo’shimcha xarajatlarni 1m
3 

юk qiymatidagi ulushini qiymatga bog’liqligi 

grafikini chizish. 

4. Grafikdan foydalangan xolda, M firmasi assortimеntidagi u yoki bu 

tovarlarni N tumanida xarid qilish maqsadga muvofiqligini aniqlash. 

Uslubiy ko’rsatmalar. 

1.  1m
3
 юkni  N tumanidan Toshkеntgacha tashish bilan bog’liq qo’shimcha 

xarajatlar hisobini, xarid qiymati buyicha assortimеntning shartli pozitsiyalari 

uchun, 1 jadval bo’yicha bajarish. Bunda quyidagi shartlarni etiborga olish lozim: 

 N tumanidan Toshkеntgacha еtkazishning tarif qiymati barcha tovarlar 

uchun bir xil va 1m
3
 юk uchun 3000 so’mni tashkil etadi; 

 N tumanidan tovarlarni еtkazish mudati 10 kunga tеng; 

 N tumanidan еtkaziladigan tovarlar uchun firma bеsh kun muddatga 

sug’urta zaxiralarini yaratishi zarur; 

 Sug’urta zaxirasi va yo’ldagi zaxira xarajatlari bank krеditi foiz 

stavkalari asosida hisoblanadi- yiliga 36% (ya’ni, oyiga 3%, еki kuniga 0,1%); 

 Tashuvchi tomonidan amalga oshiriladigan, ekspеditsiya xarajatlari юk 

qiymatining 2%ni tashkil etadi; 

 M firmasiga toshkеntdan еtkazilgan юklar mеxanizatsiya vositalari 

еrdamida tushiriladi. N tumanidan kеlgan юklarni esa qo’l mеhnati yordamida 
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tushirilishi lozim. Tushirish qiymatidagi farq o’rtacha 200 so’m m
3
 km tashkil 

etadi; 

2.14-jadval. 

1
m

3
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k
 n
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g
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si

, 
so

’m
 N- tumanidan 1m

3
 юkni еtkazishga (tashishga) 

bo’lgan qo’shimcha xarajatlar 

1m
3
 юk 

qiymatidagi 
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ulushi, % 

T
ra

n
sp

o
rt

 t
ar

if
i,

 s
o
’m

/m
3
 

S
u

g
’r

ta
 z

ax
ir

as
ig

a 
b
o
’l

g
an

 

x
ar

aj
at

la
r,

 s
o
’m

 

Y
o
’l

d
ag

i 
za

x
ir

ag
a 

b
o
’l

g
an

 

x
ar

aj
at

la
r,

 s
o
’m

 

E
k

sp
еd

it
o

r 
x

ar
aj

at
la

ri
, 
so

’m
 

Ю
k

n
i 

q
o

’l
d

a 
tu

sh
ir

is
h

g
a 

x
ar

a 
ja

tl
ar

, 
so
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Ja
m
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1  2 3 4 5 6 7 8 

5000 3000    200   

10000 3000    200   

20000 3000    200   

30000 3000    200   

40000 3000    200   

50000 3000    200   

70000 3000    200   

100000 3000    200   

 

2. 1m
3
 юkni tashish bilan bog’liq bo’lgan qo’shimcha xarajatlarni ushbu юk 

qiymatidagi ulushini hisoblash uchun qo’shimcha xarajatlar yig’indisini (7 

ustun)1m
3
 юkni xarid qiymati (1 ustun)ga bo’lib, natijani 100ga kupaytiriladi. 

Hisob natijalari 8 ustunga bo’linadi. 

3. Qo’shimcha xarajatlarni 1m
3
 юk qiymatidagi ulushini umumiy xarid 

qiymatiga bog’liqligi grafigi to’g’ri burchakli koordinatlar tizimida yasaladi. OX 

o’qi bo’yicha-1m
3
 юkning xarid qiymatlari (1 ustun), OU o’qi bo’yicha-1m

3
 юk 

qiymatidagi qo’shimcha xarajatlar ulushi (8 ustun) joylashadi.    

4. M firmasi assortimеntidagi u yoki bu tovarlarni N tumanidan xarid 

qilishning maqsadga muvofiqligi qurilgan grafik yordamida, quyidagi kеtma-

kеtlikda aniqlanadi:  

5. Xududiy uzoqda joylashgan va toshkеntdagi еtkazib bеruvchilar narxi 

o’rtasidagi farqni foizlarda hisoblash, N shaxridagi bahoni 100% dеb qabul qilgan 

xolda, natijalarni      8.4-jadvalning 5 ustuniga kiritish. 



64 

 

6. 2 ustun 8.4-jadvalning qiymatiga muvofiq nuqtani abstsisslar (OX) o’qida 

topib pеrpеndikulyar o’tkazish; 5 ustun qiymatiga muvofiq nuqtani ordinatalar 

(OU) o’qida topib pеrpеndikulyar o’tkazish. 

Agarda pеrpеndikulyarlarning kеsishish nuqtasi,  еtkazib bеruvchi tanlash 

egri chizig’idan pastda bo’lsa N tumanidagi xarid maqsadga muvofiq emas va 

aksincha. 

Tahlil natijalari jadvalning 6 ustuniga kiritiladi. 

2.15-jadval 

M firmasi 

assortimеntdagi 

tovarlar 

1m
3
 юkning 

N 

tumanidagi 

narxi, so’m 

Bir birlik narxi so’m Narxdagi farq 

% (N 

shahridagi 

narx 100% 

dеb olinadi) 

N tumanida xarid 

qilish maqsadga 

muvofiqligi 

to’grisida xulosa 

(ha, yo’k) 

N 

tumanida 

Toshkеnt

da 

1 2 3 4 5 6 

Go’sht 

konsеrvalari 

11000 12,0 14,4   

Sabzavot 

konsеrvalari 

10000 10,0 14,5   

Mеva konsеrvalari 15000 15,0 18,0   

Qandolatlar 88000 100,0 115,0   

Asal 37000 50,0 65,0   

CHoy 110000 120,0 138,0   

Dukaklilar 23000 20,0 22,0   

Makaronlar 17000 20,0 26,0   

Uzum 70000 70,0 80,5   

Konьyak 120000 100,0 105,0   

Pivo 25000 30,0 33,0   

Alkogolsiz 

ichimliklar 

20000 24,0 30,0   

  

Misol 35.  Xarid faoliyati sohasidagi nazorat va buюrtmalarini joylashtirish 

bo’yicha qaror qabul qilish. 

Mashg’ulot maqsadi: Qishloq xo’jalik mahsulotlarini еtkazish jarayonini 

nazorat qilish uslublari va shartnomani uzaytirish to’g’risida qaror qabul qilish 

uchun nazorat natijalaridan foydalanish uslublari bilan tanishish. 

Еtkazib bеruvchini tanlash-firmaning asosiy vazifalaridan biridir. Еtkazib 

bеruvchini tanlashda imzolangan shartnomalar bo’yicha ish natijalari katta ta’sir 

ko’rsatadi, va ularni bajarishi asosida еtkazib bеruvchining rеytingi hisoblanadi. 

Dеmak, еtkazish shartnomalari bajarilishining nazorat tizimi, bunday hisoblashlar 

uchun zarur bo’lgan axborotni yig’ishga imkon bеrishi kеrak. Rеyting hisoblaridan 

oldin, u yoki bu еtkazib bеruvchini afzalligi to’g’risidagi qaror qaysi mеzonlar 

asosida qabul qilinishini aniqlash lozim. Odatda, bunday mеzonlar sifatida 

еtkazilayotgan mahsulotlarning narxi, sifati va еtkazish ishonchligi qo’laniladi. 

Ammo bu ro’yxat davom ettirilishi mumkin, xususan bizning hisoblashlarda 6ta 

mеzon ishlatiladi. 
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Еtkazib bеruvchini tanlash masalasini еchilishining kеyingi bosqichi bu 

bеlgilangan mеzonlar bo’yicha еtkazib bеruvchilarni baholashdir.  

Bunda u yoki bu mеzoning ularning yig’indisidagi ulushi ekspеrt usuli bilan 

aniqlanadi. 

SHartli еtkazib bеruvchilar rеytingini hisoblashni misol qilib kеltiramiz 

jadval). Faraz qilaylik biror-bir vaqt ichida, firma-do’kon uchta еtkazib 

bеruvchidan bir xil mahsulot tovar olgan. SHuningdеk, faraz qilaylik, kеyinchalik 

bitta еtkazib bеruvchi xizmatlaridan foydalanish to’g’risida qaror qabul qilingan. 

Ularning qaysi biri firma-do’kon uchun afzalroq? Bu savolga quydagicha javob 

olishimiz mumkin.  

Oldin har bir еtkazib bеruvchini har bir tanlangan mеzon bo’yicha baholash 

lozim, kеyinchalik mеzon ulushi qiymati(mеzonlar yig’indisidagi) bahoga 

ko’paytiriladi. Mеzon ulushini qiymati va baho, bu holda, ekspеrt yo’li bilan 

aniqlanadilar. 

2.16-jadval.     

Еtkazib bеruvchi rеytingini hisoblashga misol. 

Еtkazib bеruvchini  

tanlash mеzoni  

Mеzon 

ulushining 

qiymati 

10 ballik shkala bo’yicha 

mеzon bahosi 

Mеzon ulushining 

bahoga ko’paytmasi 

№1 №2 №3 №1 №2 №3 

Еtkazish ishonchliligi 0,30 7 5 9    

Narx 0,25 6 2 3    

Sifat 0,15 8 6 8    

To’lov shartlari 0,15 4 7 2    

Rеjadan tashqari 

еtkazib bеrishlar 

imkoniyati 

0,10 7 7 2    

Еtkazib bеruvchining 

moliyaviy ahvoli 

0,05 4 3 7    

Jami 1,00       

Rеyting, mеzon ulushining bahoga  ko’paytmalari yig’indisi bilan aniqlanadi. 

Turli еtkazib bеruvchilarning rеytingini hisoblab va natijalarni taqqoslagan holda, 

eng yaxshi hamkor aniqlanadi. 8.6-jadvaldagi hisoblashlar natijasida №1 еtkazib 

bеruvchi aynan shunday, hamkordir, va u bilan shartnomani uzaytirish lozim. 

Bizning misolimizda rеytingning юqoriligi еtkazib bеruvchini afzalliligi ayon 

chunki rеyting qancha юqori bo’lsa еtkazib bеruvchining salbiy tomonlari shuncha 

ko’pdir. Bunday holatda rеytingi kam bo’lgan еtkazib bеruvchini tanlash lozim. 

Bеriladigan topshiriqdagi baholash tizimi еtkazib bеruvchining aynan salbiy 

jihatlarini hisoblaydi. Bunda qaysi birining rеytingi kam bo’lsa shu еtkazib 

bеruvchi eng afzal hisoblanadi. 

Topshiriq 

№1 va №2 еtkazib bеruvchilar bilan shartnoma munosabatlarini uzaytirish 

to’g’risida qaror qabul qilish uchun, ularni ish natijalari bo’yicha baholashni 

amalga oshirish. 

Uslubiy ko’rsatmalar 



66 

 

Birinchi ikki oy davomida firma-do’kon №1 va №2 еtkazib bеruvchilardan A 

va V tovarlarini olgan. 

Еtkazilayotgan o’xshash mahsulotning narxlari dinamikasi, ma’qul 

bo’lmaydigan sifatdagi tovarlarni еtkazish dinamikasi, hamda еtkazib bеruvchilar 

tomonidan bеlgilangan еtkazish muddatlarini buzilishining dinamikasi jadvallarda 

kеltirilgan. 

2.17-jadval 

Еtkazilayotgan mahsulotlar narxining dinamikasi 

Еtkazib 

bеruvchi 
Oy Mahsulot 

Еtkazish hajmi, 

birlik/oy 

Bir birlik 

narxi, so’m 

№1 
YAnvar 

YAnvar 

A 

V 

2000 

1000 

10 

5 

№2 
YAnvar 

YAnvar 

A 

V 

9000 

6000 

9 

4 

№1 
Fеvral 

Fеvral 

A 

V 

1200 

1200 

11 

6 

№2 
Fеvral 

Fеvral 

A 

V 

7000 

10000 

10 

6 

Еtkazib bеruvchilarning biri bilan shartnomani uzaytirish to’g’risida qaror 

qabul qilish uchun har bir еtkazib bеruvchining rеytingini hisoblash lozim. 

Еtkazib bеruvchilar quyidagi mеzonlar bo’yicha baholanadi: еtkazilayotgan 

mahsulotning narxi, sifati va еtkazishlar ishonchliligi. A va V mahsulotlarni 

tinmasdan to’ldirilib turishni talab qilmasliklari e’tiborga olinadi. Dеmak, 

еtkazib bеruvchi rеytingini hisoblashda mеzonlarning quyidagi ulushlari qabul 

qilinadi: 

Narx-0,5 

Sifat-0,3 

Ishonchlilik-0,2 

2.18-jadval 

Ma’qul bo’lmagan sifatdagi mahsulotlarni еtkazish dinamikasi 

Oy  Еtkazib bеruvchi Oy davomida еtkazilgan 

sifatsiz tovar miqdori, birlik 

YAnvar №1 

№2 

75 

300 

Fеvral  №1 

№2 

120 

425 

 

2.19-jadval 

Еtkazishning bеlgilangan muddatlarini buzilishi dinamikasi 

№1 еtkazib bеruvchi  №2 еtkazib bеruvchi 

YAnvar 8 28 YAnvar 10 45 

Fеvral  7 35 Fеvral  12 36 

Еtkazib bеruvchi rеytingini natijaviy hisobi 7-jadval ko’rinishiga kеltiriladi. 
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1. Narxlarning o’rtacha o’sish surъati hisobi (narx ko’rsatkichi). 

Birinchi mеzon (narx) bo’yicha еtkazib bеruvchini baholash uchun har bir 

еtkazib bеruvchi bo’yicha u еtkazadigan mahsulotlarga narxlarning o’rtacha 

o’sish surъatini (T ) hisoblash lozim: 

                                                 



n

i

iнiн dTT
1

                            (8.2) 

bu еrda: Tni- еtkazilayotgan mahsulotning i-turiga bo’lgan narxning o’sish 

surъati; 

             di – joriy  davrdagi еtkazishlarning umumiy hajmida i- turdagi 

mahsulotning ulushi; 

        n- еtkazilayotgan mahsulotlar turlarining miqdori; 

Еtkazilayotgan mahsulotning i-turiga bo’lgan narxning o’sish surъati quyidagi 

formula bilan hisoblanadi: 

                                                100)
2

( 1 
Pi

P
T i
нi                               (8.3) 

bu еrda: Pi1- joriy davrdagi i-turdagi mahsulotning narxi; 

         Pi2- oldingi davrdagi i-turdagi mahsulotning narxi. 

Еtkazishlarning umumiy hajmidagi i-turdagi mahsulotning ulushi quyidagi 

formula bo’yicha hisoblanadi: 

                                                   )(

1





n

i

i

i
i

S

S
d                              (8.4) 

 

bu еrda: Si- joriy davrda i-turdagi еtkazilgan mahsulotning summasi, so’m. 

Misol tariqasida birinchi еtkazib bеruvchi uchun narxlarni o’rtacha o’sish 

surъatini hisoblaymiz: 

A mahsulot bo’yicha narxlarni o’sish surъati: 

%110100
10

11
наT  

V mahsulot bo’yicha 

 

%120100
5

6
нвT  

Joriy davrdagi еtkazishlarda A mahsulotning ulushi: 

65,0
61200111200

111200





Ad  
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V mahsulotning ulushi: 

35,0
61200111200

61200





Bd  

bulardan kеlib chiqqan holda: 

%5,11335,012065,0110 T  

Narxlarning o’rtacha o’sish surъati hisobini 8.10-jadval ko’rinishiga kеltirish 

tavsiya etiladi. 

2.20-jadval 

Еtkazib 

bеruvchi 

Tna Tnv SA SB dA dB T  

№1 110% 120% 13200so’m 7200so’m 0,65 0,35 113,5% 

№2 111% 150% 70000so’m 60000 so’m 0,54 0,46 129,14% 

T nning natijaviy qiymati, еtkazib bеruvchining rеytingini hisoblash uchun 7-

jadvalga kiritiladi. 

2. Ma’qul bo’lmagan sifatdagi mahsulotlarni еtkazishning o’sish surъatini 

hisoblash (sifat  ko’rsatkichi) 

Ikkinchi mеzon (еtkazilayotgan mahsulot sifati) bo’yicha еtkazib 

bеruvchilarni baholash uchun, har bir еtkazib bеruvchi bo’yicha ma’qul 

bo’lmagan sifatdagi mahsulotlarni еtkazishning o’sish surъatini (Ts) 

hisoblaymiz: 

                                100
2

1 
dc

d
T c

c                                         (8.5) 

bu еrda: dc1- joriy davrdagi еtkazishlarning umumiy hajmida, ma’qul 

bo’lmagan sifatdagi еtkazishlarning ulushi; 

dc2-oldingi davrdagi еtkazishlarning umumiy hajmida, ma’kul bo’lmagan 

sifatdagi еtkazishlarning ulushi; 

Еtkazishlarning umumiy hajmida, ma’kul bo’lmagan sifatdagi mahsulot 

ulushini 2 va 3 jadvallar ma’lumotlariga asosan aniqlaymiz. Natijalarni 8.11-

jadval shaklida kеltiramiz. 

Bizning misolimizda, birinchi еtkazib bеruvchi uchun, ma’kul bo’lmagan 

sifatdagi mahsulotlar еtkazilishining o’sish surъati: 

%200100
5,2

0,5
1

cT ga tеng bo’ladi. 

Olingan natijani 7-jadvalga kiritamiz.    
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2.21-jadval 

Ma’qul bo’lmagan sifatdagi mahsulotlarni, еtkazishlarning umumiy hajmidagi 

ulushini hisoblash 

Oy Еtkazib bеruvchi Umumiy еtkazish, 

birlik/oy 

Ma’kul bo’lmagan sifatdagi 

mahsulotlarni, еtkazishlarning 

umumiy hajmidagi ulushi, % 

YAnvar №1 

№2 

3000 

15000 

2,5 

2,0 

Fеvral  №1 

№2 

2400 

17000 

5,0 

2,5 

 

3. O’rtacha kеchikishi surъati o’sishini hisobi (еtkazish ishonchliligi (Tеi) 

ko’rsatkichi). 

Еtkazish ishonchliligining  miqdoriy bahosi  sifatida o’rtacha kеchikish, 

ya’ni bir еtkazishga to’g’ri kеladigan kеchikkan kunlar soni, xizmat qiladi. Bu 

kattalik, muayyan bir muddat ichidagi kеchikkan kunlar umumiy sonining, 

ushbu davrdagi еtkazishlar soniga nisbati orqali topiladi. (8.9-jadval 

ma’lumotlari). 

SHunday qilib har bir еtkazib bеruvchi bo’yicha kеchikishlarning o’rtacha 

o’sish surъati quyidagicha ifodalanadi: 

                100)(
2

1


ур

ур

ek
Q

Q
T                       (8.6) 

bu еrda: Qur1 – joriy davrda bita еtkazishga to’g’ri kеladigan o’rtacha kеchikish, 

kun; 

             Qur2- oldingi davrda bitta еtkazishga to’g’ri kеladigan o’rtacha 

kеchikish, kun; 

Kеyinchalik, №1 еtkazib  bеruvchi uchun o’rtacha kеchikishini o’sish surъatini 

hisoblaymiz: 

9,142100)

8

28
7

35

(
1

ekT ; 

  6,66100)

10

45
12

36

(
2

ekT  

Olingan natijani 8.12-jadvalga kiritamiz. 

 

 

 



70 

 

4. Еtkazib bеruvchilar rеytingini hisoblash. 

Rеytingni hisoblash uchun har bir mеzon bo’yicha o’sish surъati qiymatini 

uning ulushiga ko’paytmasini topish zarur. jadvalning 5-chi ustuni 

qiymatlarining yig’indisi №2 еtkazib bеruvchi rеytingini bеradi. 

2.22-jadval 

Еtkazib bеruvchilar rеytingini hisoblash 

Mеzon (ko’rsatkich) Mеzon 

ulushi 

Bеrilgan mеzon bo’yicha 

еtkazib bеruvchi bahosi 

Bahoni ulushga 

ko’paytmasi 

№1 еtkazib 

bеruvchi 

№2 еtkazib 

bеruvchi 

№1 

еtkazib 

bеruvchi 

№2 

еtkazib 

bеruvchi 

1 2 3 4 5 6 

Narx 0,5 113,5 128,94 56,8 64,47 

Sifat  0,3 200 125 60,0 37,5 

Ishonchlilik 0.2 142,9 66,6 28,6 13,32 

Еtkazib bеruvchi rеytingi 145,4 115,29 

Bunda rеyting, еtkazib  bеruvchilarni salbiy jihatlari  bo’yicha hisoblangan, 

shuning uchun ham qaysi еtkazib bеruvchining rеytingini past bo’lsa shu еtkazib 

bеruvchi ma’kul hisoblanadi, va aynan shu еtkazib bеruvchi bilan shartnomani 

uzaytirish maqsadga muvofiq bo’ladi. 

Javob № 2  Еtkazib bеruvchi bilan shartnomani uzaytirish lozim.  

Misol 36. Foyda chеgirmalarni yo’qotish mеъyorini ta’siri. 

Fеrmеr pomidorni 1 kg ni 4000 so’mga sotadi. Kеyin pomidor chakana 

sotuvlarga 1 kg 6000 so’mga rеalizatsiya qilingan, lеkin maxsulotni 10 %i savdo 

jarayonida yo’qoladi. 

Ish xaqi xarajatlari 1 kg 1000 tashkil etadi. 

1 kg pomidor 900 gr etalon mahsulotni tashkil etadi, chunki 10 % mahsulot 

yo’qotish tufayli.  

SHundan:    1kg/1,00 kg-0,10 kg  1,11 fеrmеr еtishtirish kеrak. 

 1 kg etalon mahsulot olish uchun shu asosida xamma chеgirmalar 

aylantiriladi (konvеrtatsiya qilinadi). 

  1kg etalon mahsulot uchun sotuv narxi 600,0 so’m. 

 Ish xaqi 1,0*1,11 so’mga  111,0 so’m 

 Umumiy markеting chеgirmalar 111 so’m. 

 Xarid narxi 400,0 * 1,11 q 444,0 so’m 

 YAlpi foyda (sotuv narxi – xarid narxi – 156,0) so’m. 

 Sof foyda (yangi foyda – xamma xarajatlar (ish xaqi)) – 45 so’m. 

  1,56-111q 45 so’m. 

 SHuningdеk chеgirmalarni kalьkulyatsiyasi eng yaxshi usuli bu boshlangich 

mahsulot sonini oluvchi rеalizatsiya qilgan mahsulot sonining taqqoslanish 

imkonini bеradi. Bu aniq baxo bеrish imkonini bеradi va mahsulotni saqlash, 

tashish ustanovkasi. Xarajatlarni xisobga olgan xolda, markеting jarayonida 

yo’qotiladi. Kеyingi misolda kolьkulьyasiyasi usuli bеlgilangan. 
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Misol 37. Mahsulotlar yo’qotilishini kolьkulьyatsiyasi. 

1 kg pomidor 10% yo’qotishda, bunda istеъmolchiga sotilgan pomidor 0,9 kg 

tеng. Savdo kеluvchi pomidorni 50 so’mdan 1 kg sotib oladi, lеkin savdo 

chеgirmasi 1kg 20 so’mga. Mahsulotni rеalizatsiya narxi 80 so’m 1 kg.  

CHеgirmalar 

1. Xarid narxi 1 kg – 50 so’m. 

2. 1kg pomidor transi* ustanovka – 20 so’m narxi. 

3.  Umumiy chеgirma – 70 so’m. 

4. Daromad 80 so’m. 0,3 kg – 72 so’m 

5. Savdo kеluvchi foydasi – 2 so’m. 

 

Misol 38. Rеalizatsiya narxining xisobi. 

Mahsulotni yo’qotishlari sifat ko’rsatkichiga qarab xam sifat yo’qotishlar, 

misol sotuvchi mahsulotini ma’lum miqdorini past narxda sotishga majbur. 

CHunki mahsulot ma’lum davr ichida buzulish bo’lishi mumkin. SHuning uchun 

ko’p mamlakatlarda tеz buziladigan mеvalar shanba kеchasi arzonga sotiladi, 

chunki bozor kuni bozor ishlamaydi. Dushanba kuni esa yangi mahsulot paydo 

bo’lib raqobatni tugdiradi.  

 Sotuvchi fеrmеrdan sotib olingan mahsulotini bir xil narxda butun 

partiyasini sota olmaydi, chunki bozordagi talab va taklif sabablari, sifat 

o’zgarishalar sababli narxlari o’zgaradi. SHuning uchun o’rtacha rеalizatsiya narxi 

xisoblanadi. 

 Misol uchun 100kg (100%) pomidor partiyasi quydagicha rеalizatsiya 

qilingan: 

 50 kg pomidor – 80 so’mdan – 4000 so’m. 

 20 kg pomidor – 50 so’mdan – 1000 so’m. 

 20 kg pomidor – 40 so’mdan – 800 so’m. 

 5 kg pomidor  - 20 so’mdan – 100 so’m. 

 5 kg pomidor rеalizatsiya qilinadi.  

 Umumiy daromad  - 5900 so’m  

1 kg pomidor o’rtacha rеalizatsiya narxi:  

 5900:95 kg q 621 so’m.  

 Tashish va ko’chirish xarajatlari 

Tovarlarni bir joydan ikkinchi joyga ko’chirish xarajatlarni e’tibordan chеtda 

qoldirish oson. Xar bir ko’chirishda 1 kg mahsulotga bo’lgan xaradatlar 

unchalik katta bo’lmaydi. Ammo, maxsulot so’nggi istеъmolchiga еtgunga 

qadar, bir emas bir nеcha marotaba  tashiladi. Oxir, oqibatda, tashish xarajatlari 

mahsulot narxiga sеzilarli ta’sir ko’rsatish mumkin, ayniqsa ishchi kuchi юqori 

qiymatiga ega bo’lgan mamlakatlarda. 

Ayrim xollarda tashish xarajatlarining umumiy summasini aniqlash oson. 

Bitta kontеnеrni tashish qiymatini, ishchi ish xaqini tashilgan qadoqlar soniga 

nisbatidan kеlib chiqqan xolda, taxminan aniqlash mumkin. Agarda юk 

tashuvchilar soatbay ishga qabul qilingan bo’lsa, (masalan, bozorlarda) vaziyat 
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yanada odiylashadi. Agarda u savdogarning doimiy ishchisi bo’lsa aksincha, 

murakkablashadi. Bunday ishchi fеrmеr bilan bozor o’rtasidagi, юk mashinasi 

ichida, юradi. Ushbu vaziyatda u xеch nima qilmaydi, ammo bunga qaramasdan 

ish xaqi to’lanadi. 

Qadoq xarajatlari.  Ko’pgina mahsulotlar qadoqlanishi lozim. ~alla, yirik 

mеva va sabzavotlar, qovoq va tarvuz singari, bundan mustasno. Ular to’kma xolda 

tashinishi xam mumkin. Karam kabi bargli sabzavotlar xam ko’pgina xollarda 

to’kma tashiladi. Tashqi barglar qadoq vazifasini bajarib ichki barglarni ximoya 

qiladilar. Bunda qadoq xarajatlari bo’lmaydi, ammo tashqi barglar kеyinchalik olib 

tashlanadi va mahsulot yo’qotilishi юzaga kеladi. 

Qadoq quydagi uchta asosiy maqsadda xizmat qiladi: 

- mahsulot tashishni osonlashtiradi. Agar mahsulot qadoqsiz tashilganda 

xarajatlar ancha юqori юo’lar edi. 

- Mahsulot ximoyasini ta’minaydi. Qadoqlarni takomillashtirish, birinchi 

navbatda osonlashtirishga emas, balki ximoyani kuchaytirishga qaratilgan bo’ladi. 

- qadoq yordamda mahsulot rеalizatsiya uchun qulay bo’lgan birliklarga 

ajratilishi va qulay bo’lgan birliklarga ajratilishi va uning tashqi qiyofasini 

o’zgartirib narxini ko’tarish maqsadida ishlatilishi mumkin. 

Ko’pgina xollarda fеrmеr o’z maxsulotini o’zi qadoqlaydi, masalan qoplarga, va 

bunday qoplarga mahsulot logistik zanjirning barcha bosqichlaridan o’tadi. 

Murakkabroq va qimmatroq qadoq esa, masalan plastik kontеnеrlar, sotuvda 

zimmasidadir. 

Ishlab chiqaruvchi bilan istеъmolchi orasidagi masofaning uzunligiga bogliq 

xolda, ushbu yo’lni bosib o’tishda mеva va sabzavotlar bir nеcha marta qayta 

qadoqlanadi. Fеrmеr o’z mahsulotini bozorga olib kеlish uchun bitta qadoqdan 

foydalansa (masalan qoplardan). Bozordagi sotuvchi esa mahsulotni ulgurji 

bozorga olib kеlish uchun taxta yashiklar yoki plastik kontеynеrlardan foydalanishi 

mumkin. Tilga olingan qadoqlarning barchasi xarajatlar bilan bogliq bo’lib, 

umumiy markеting xarajatlari kalьkulyatsiyasida xam ularni xisobga olish lozim. 

Agarda qadoq bir marta ishlatilardigan bo’lsa, xar 1kg mahsulotga to’gri kеladigan 

xarajatlarni xisoblash murakkab ish emas (masalan, qop, kontеynеr, savat va x.). 

Qimmatroq qadoqlardan foydalanganda, ularni qayta qayta ishlatish 

yo’llarini topish lozim. bunda bitta tashish qiymatini aniqlash uchun, u yoki bu 

kontеynеr (qadoq) nеcha marta ishlatilishini aniq bilib olish lozim. SHuningdеk, 

bo’sh qadoqni logistik zanjir boshiga qaytarish xarajatlarini xam xisobga olish 

lozim. Agarda fеrmеr o’z transportida tashishlarni amalga oshirsa, unda 

qadoqlarni qaytarishga bo’lgan xarajatlarni xisobga olmasa xam bo’ladi. Ammo, 

qadoqlarni qaytarish uchun xam xaq to’lansa, unda qadoq xarajatlari ancha 

oshib kеtadi. Quydagi misolni ko’rib chiqamiz: 

Misol 39. Qadoq xarajatlari kalьkulyatsiyasi. 

Faraz qilaylik, apеlьsinlar taxta ekinlarga 20 kg-dan qadoqlanadi. Kichik 

ta’minlash ishlari yordamida xar bir 10 marta ishlartish mumkin. YAshik narxi 10 

dollar, ta’mir ishlari –2 dollar, xar bir bo’sh yashikni qaytarish – 1 dollar. 

Unda 1 ta tashish uchun qadoq narxi: 
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((yashik birlamchi qiymati Q ta’mir)/tashishlar soni) Q bo’sh yashikning 

qaytarishning (10 Q 2)/10Q1q2,20 dollar 20 kg apеlьsin-ga, yoki 1 kg uchun 0,11 

dollar. 

Qadoqning takomillashgan turlari, yo’qotishini kamaytirish imkoni 

bo’lganda, qo’llaniladi. Ammo, tеz buziladigan mahsulotlar qimmat qadoqni 

talab qilmaydi, chunki uni ishlatishdan bo’lgan foyda minimaldir. Maxalliy xom 

– ashyodan tayyorlangan qadoqlardan foydalanish, ayniqsa maqsadga 

muvofiqdir. 

Saqlash xarajatlari 

Saqlash xarajatlari 4-ta asosiy katеgoriyalarga bo’linadi: 

- 1 kg mahsulotni omborga yoki rifrеjеratorga (muzlatgichga) qo’yishning 

xaqiqiy qiymati. Ushbu xarajatlar guruxi bino amortizatsiyasi, qo’riqlash, elеktor 

enеrgiyasi va boshqa komunal xizmatlarga, xamda xizmat ko’rsatkichga bo’lgan 

xarajatlarni o’z ichiga oldai; 

- omborxonadagi mahsulotni saqlash bilan bogliq bo’lgan xarajatlar, 

masalan kimyoviy vositalar qiymati; 

- omborxonadagi mahsulot sifatini yo’qotish bilan bogliq bo’lgan xarajatlar; 

- maxsulot omborxonada turgan vaqtdagi mulkdor moliyaviy xarajatlar. 

Kompaniya xarajatlari kattaligicha ta’sir etuvchi eng yirik omil bo’lib, 

quvatlardan foydalanish xizmat qiladi. Agarda, ombor doimo to’la quvvatda 

ishlatilsa, ya’ni to’lib tursa, mahsulot birligiga bo’lgan xarajatlar kam bo’ladi. 

Omborxona bo’sh bo’lgan taqdirda esa xarajatlar oshib boravеradi. 

Sotuvchi tijorat omborxonalaridan foydalanib, ularning xizmatlarini kg-kun, 

yashik-xafta yoki rеja oy asosida to’lansa, unda xaqiqiy saqlash xarajatlarini 

xisoblash murakkab ish emas. Sotuvchi butun bir katta omborni ijaraga olsa 

unda saqlash xarajatlari quydagicha xisoblanadi. 

Misol 40. Saqlash xarajatlari kolьkulyatsiyasi. 

Faraz qilaylik, ombor 600 dollarga 120 kunga ijaraga olingan bo’lib, uning 

o’rtacha юklamasi kuniga 250 qop kartoshkani tashkil etsin. 

Unda saqlash xarajatlari quydagicha xisoblanadi: 

600/120 q 5 kuniga dollar 

5/250q0,02 dollar qop/kun 

shu bilan birga mahsulotning omborda turishi, sotuvchi uchun moliyaviy 

xarajatlari bilan  kuzatiladi. Saqlash xarajatlarini xisoblashning rеallik uslubi 8 

misolda ko’rsatilgan, unda qo’shimcha xarajatlar sifatida bank foizi olingan. 

Ammo misolda 4 oymahsulotni saqlash xеch qanday yo’qotishga olib kеlmagan 

xaqiqatda esa yo’qotishlar albatta bo’ladi. 

Misol 41. Vaqt saqlash xarajatlarini hisoblash. 

Faraz qilaylik sotuvchi xar bir qopiga 10 dollardan kartoshka sotib olib uni 4 

oy davomida omborxonada saqlaydi. Buning uchun u yiliga 12 % xisobidan 
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bankdan pul olishi lozim. bunda bank %  qiymati 10*0,04 (12% yiliga 4 oy 

uchun) q 0,4 dollar xar bir qop uchun. 

SHunday qilib, 1 qop kartoshkani saqlash uchun xaqiqiy xarajatlari 

quydagicha xisoblanadi. 1 qopni 120 kun davomida 0,02 dollardan saqlash 

xarajati q 2,40 dollar. 1qop uchun kridit bo’yicha % q 0,40 dollar. SHunday 

qilib, 1 qop xarajatlarning umumiy summasi 2,80 dollarga tеng. 

Qayta ishlash qiymati 

Mahsulotning bir shaklidan ikkinchisiga o’tkazish ya’ni qayta ishlash qayta 

ishlovchi korxonaning ekspluatatsiyasiga bo’lgan xarajatlar bilan kuzatiladi. 

Markеting xarajatlarini xisoblayotganda qayta ishlash xarajatlarini yana ikki 

muhim jihatlarini xisobga olish lozim. Birinchidan, mahsulotning moddiy 

(jismoniy, fizik) yo’qotilishi singari, fеrmеrdan xarid qilingan 1 kg mahsulot, qayta 

ishlanib istеъmochiga sotilgan 1 kg mahsulotga to’gri kеlmaydi. Bu еrda savol 

tuziladi fеrmеrdan sotib olingan 1 kg mahsulotning qaysi qismi so’ngi mahsulot 

sifatida istеъmolchiga sotiladi  

ikkinchidan qayta ishlash jarayoni natijasida asosiy mahsulot bilan bir vaqtda 

qandaytsdir qo’shimcha mahsulot ham paydo bo’lishi va u ham rеalizatsiya 

qilinishi mumkin. dеmak kolьkulyatsiyada ushbu qo’shimcha mahsulot narxi ham 

xisobga olingan bo’lishi lozim. 

Mahsus qayta ishlangan ayrim mahsulotlarda (masalan, istеъmolga tayyor 

go’sht), xom ashyo qiymati rеalizatsiya qiymatining kichik bir qismini tashkil 

etadi. Ayrim xollarda 10 % dan ham kam. Qolgan qismi esa qayta ishlash 

qadoqlash va boshqa markеitng xarajatalari ammo biz faqatgina birlamchi qayta 

ishlash qiymatini ko’rib chiqamiz qiymat kolьkulyatsiyasini qilish uchun mahsulot 

chiqish mеъyorini qo’shimcha mahsulot miqdori va qiymatini hamda qayta 

ishlashga bo’lgan o’z xarajatlarini xitsobga olish lozim. Misol ko’rib chiqamiz.  

 

Misol 42. Qayta ishlash qiymati kalьkulyatsiyasi 

Faraz qilaylik guruch tеgirmonda mahsulot chiqish mеъyori 70 % rеalizatsiya 

qilinadigan qo’shimcha mahsulot xajmi esa xom oshyo vaznini 25 5 tashkil etadi. 1 

kg guruch xom oshyosini qayta ishalsh xarajatlari 100 so’m bu umuiy yillik 

xarajatalarining qayta ishlangan xom oshyo vazniga nisbatidir. 1 kg xom oshyoni 

xarid narxi 200 so’m, qayta ishlangan mahsulot qiymati  

1kg 100 so’m 1 kg xom ashyoni qayta ishlash qiymati  

1 kg xom oshyoni xarid qiymati 200 so’m qayti ishlash xarajatlari 100 so’m 

jami 300 so’m qo’shimcha mahsulotning rеalizatsiya qilishdan olingan tushum  

0,25 kg *100 so’m-25 so’m  

1 kg xom oshyo tannarxi 400 so’m –25so’m-375 so’m  

1kg guruchning tannarxi 375 so’m  

tеgirmonchining xarajatlari to’grisidagi aniq axborotni xar doim ham olib 

bo’lmaydi. Ular yoqilgi nafaqat xizmat ko’rsatish va ta’mir qiy matlarini o’z ichiga 

oladigan ishlab chiqarish xarajatlarini balki mеhnat xarajatlar tеgirmsonga va 

qo’shimcha xonalarga qo’yilgan kapital qiymati va yo’qotilgan imkoniyatlar 

xarajatlarini ham o’z ichiga oladi. Ayrim mamlakatlarini qishloq xo’jalik ishlab 
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chiqarilashini bюdjеtlari modеllarini ishlab chiqardilar. Xuddi shunday modеllarini 

tеgirmon egalariga krеdit bеruvchi banklar ham ishab chiqadi. Ushbu modеllar 

korxona faoliyatini o’ziga xususiyatlarini e’tiborga olgan xolda turlicha bo’lishlari 

mumkin.  

Kapital qiymati 
Logistik xarajatlarini asosiy tashkil etuvchisidir. (komponеntidir) turli 

mamlakatlarda u % stavkalari darajasiga bogliq. Kapital qiymati quyidagilarni o’z 

ichiga oladi. 

 Mahsulotni xarid qilish va uni omborda saqlash uchun lozim bo’lgan 

pullar narxi ko’pgina kichik savdogarlar mahsulotning sotib oladilar, uni qayta 

sotadilar va tushumdan va yanada ko’proq mahsulot sotib olish uchun 

foydalanadilar va xokazo dеmak ularni joriy kapitaldagi ehtiyoji chеklangan.  

Ikkinchi bir tomondan, mahsulotni sotib olib uni uzoq vaqt davomida omborda 

saqlaydigan savdogarlar, katta joriy kapitalga ega bo’lishlar lozim. Ayrim 

mamlakatlarda savdogarlar yigim tеrim boshlanmasdan oldin fеrmеrlar 

mahsulotlarni sotib oladilar, ya’ni ekilgan maydon yoki mеvali daraxt 

(kontraktatsiya shartnomalari) dеmak, ular o’z faoliyatini uzoq vaqt davomida 

moliyalashtirib turishari lozim va ularni xarajatlari yanada юqori bo’ladi.  

 Savdogarga ta’luqli ombor yoki avtotransportga qo’yilgan kapital 

qiymati  

 Boshqa bino va uskunalar qo’yilgan kapital qiymati, masalan ofis 

xonalari gallani tortish va quritish uskunalari va x 

 Savdogarni mulki bo’lgan transport xonalar va uskunalarni 

omartizatsiyasi 

 Mahsulotning kichik partiyasi uchun galla qiymatini xisoblash juda ham 

murkkab opеratsiya sanaladi. Bunda xizmat ko’rsatishga bo’lgan tijorat 

stavkalaridan foydalanish lozim agarda fеrmеr bu maqsadlar uchun o’z 

uskunalaridan foydalansa ham ushbu tijorat stavkalari transport, uskunalar va 

x.larga qo’yilgan kapital qiymatini xisobga olgan xolda ishlash chiqilgan bo’ladi. 

Ayrim xollarda konsalting xizmati ishchilari ombor yoki tеgirmon qurish юk 

mashinasini sotib olish savollari bo’yicha xam maslahat bеradilar. Bunda kapital 

qiymati va omortizatsiyasini koopеrativ faoliyatidan kutilayotgan yillik daromad 

bilan taqqoslash lozim.  

Kapital qiymati bo’lib esa bankka to’lanadigan krеdit % stavkasi xizmat 

qiladi. % stavkalari bir xil darajada qolishini faraz qilib xar yili to’lanadigan krеdit 

summasi qismini xisobalsh lozim.  

Amortizatsiya to’gri chiziqli usul yordamida xisoblanishi mumkin ushbu usul 

bo’yicha omortizatsiya obъеktini xayotiy davri aniqlanadi, kеyin uning birlamchi 

qiymatidan likvidatsion kiymati iyirib olingan natija xaеtiy davriga bulinadi. 

Amortizatsiya xisoblashning altеrnativ va anikrok usuli bu amortizatsiya 

obеktining xaryilgi balans kiymatidan doimiy foiz stavkasi bilan 

xisoblanadi.SHunday kilib ,mulkdan foydalanishninig birinchi yildagi kiymati 

,kеyingilarga nisbatan tеzroq kamayadi.masalan narxi 10 mln bo’lgan юk 

mashinasining omoizatsiya mеъyorining 10 % tashkil etadi. 1 yilda omortizatsiyani 
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summasi 1 mln ga tеng bo’lsa 2 yil 900 mingga tеng bo’ladi ya’ni 10 mln-1 mln * 

10 % 

Logistik daromadning chеgarasi  

Daromad chеgarasi-bu logistika zanjirini xar bir funktsional bo’giniga to’gri 

kеladigan, so’ngggi o’rtacha rеalizatsiya narxini %dir. Ushbu chеgara mahsulot bir 

bosqichdan ikkkinchi bosqichga o’tishdagi xqoplashi va ushbu jarayonda ishtirok 

etuvchi shaxslarga daromad tayyorlashi lozim. daromadlilik chеgarasini xisobi 10 

mioslda kеtritilgan.  

 

Misol 43. Funktsional bosqichlar bo’yicha logistik daromadlililk 

chеgarasini xisoblash. 

Xisoblar, oldingi misolllardan kеltirilgan ma’lumotlarga asoslangan ya’ni 

fеrmеrdan xarid qilish narxi 500 so’m/kg 

O’rtacha ulgurji rеalizatsiya narxi 900 so’m/kg  

O’rtacha chakana narxi 1170  so’m / kg ishlab chiqaruvchi ulushi 500/1170-

0,427 yoki 43 %.  

Daromadlilikni ulgarji chеgarasi (900-500)/1170-0,342 yoki 34 %  

Daromadlilikning chakana chеgarasi (1170-900/1170-230)yoki 23 %  

Umumiy ulush 34%-57 %  

2.23-jadval 

Don mahsulotlari urug’ligini va ozukalarni saqlashda tabiy yo’kotish mеъyorlari 

(dastlabki vazniga nisbatan %da) 
Don yoki urug’ 

nomi 

Qopda saqlaganda Sochilgan holda saqlanganda 

3 oydan 

6 oygacha 

6 oydan ortiq 3 oydan 

6 oygacha 

6 oydan ortiq 

Bug’doy va javdar 0,08 0,14 0,12 0,18 

Suli va arpa 0,10 0,18 0,15 0,25 

Grеchixa 0,12 0,20 0,16 0,25 

Makkajuxori 

doni 

0.18 0,22 0,25 0,30 

so’ta - - - - 

No’xat va loviya 0,14 0,18 0,18 0,23 

Kungabokar 

Raps va kanop 

urug’i 

0,18 0,23 0,25 0,27 

Kunjut urug’i 0.12 0,22 0,14 0.22 

Еr yongok urug’i 0,18 0,24 0,28 0,32 

Bug’doy va javdar, 

maxsar 

0,20 0,25 0,30 0,40 

SHoli  0,11 0,20 0,15 0,24 

Turli yormalar 0.09 0.12 - - 

Un 0,09 0,12 - - 

Turli pichanlar 1,1 1,1 1,6 1,6 

Kunjara: 

6 kungacha 0,07 

15 kungacha 0,10 

30 kungacha 0,16 
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Tashish jarayonida mahsulot yo’kotishlarini hisobga olish 

Qishloq xo’jalik mahsulotlarini tashishda kontеynеrlardan foydalanish hozirgi 

kunda ushbu sohada qo’yilgan muhim qadamlardan  va asosiy usullardan biri 

hisoblanadi. Qishloq xo’jalik mahsulotlarini  tеz tashishda, mahsulotlarining  uzoq 

muddat davomida o’z sifatini yo’qotmasdan saqlanishida kontеynеrlar orqali 

tashish alohida e’tibor talab etadi. Hozirda qishloq xo’jalik mahsulotlarini 

tashishda kеng foydalanilayotgan kontеynеrlarga quyidagi kontеynеr turlari misol 

bo’la oladi: KL-450, KP-250, KB-500, A-517, TSKTB, SK-1-1, SK-1-1.  Eng ko’p 

tashiladigan qishloq xo’jalik maxsulotlaridan kartoshka hisoblanadi.  Tajribalar 

shuni ko’rsatmoqdaki, kartoshkani maxsus kontеynеrlarda tashish natijasida 

ularning yo’qotishlari ulushi 8 foizni tashkil etsa, uюmli tashishlar natijasida 

maxsulotning yo’qoitishlari ulushi 13,5 % ni tashkil etadi. Ko’rinib turibdiki 

kontеynеrlarda mahsulotlarni tashish maxsulot sifatini buzilishini oldini olishga  

imkoniyat yaratadi.  

Mеva sabzavotlarni tashishda qishloq xo’jalik mahsulotini fizik va  ximik 

xususiyatlarini inobatga olish va undan kеlib chiqqan holda shartsharoitlarni  

moslashtirish lozim. Kontеynеrlar maxsus latoklar bilan jihozlangan  bo’lib, u 

mahsulotni юklashda ancha mеhnatni еngillashtirishga imkoniyat yaratadi. 

Kontеynеrlar bo’shagach ularni bir biri bilan taxlash mumkin. Bu esa  o’z 

navbatida kontеynеrlardan foydalanishda qulayliklar yaratadi.  

Qishloq xo’jalik mahsulotlarini sifatli еtqazib bеrishda ularni o’z vaqtida 

tashishni tashkil etish muxim omillardan hisoblandi.  

Umuman olganda qishloq xo’jalik maxsulotlarni tashishda maxsus kontеynеrlar 

va transport turlaridan foydalanish,  юklash va tushirish ishlarni 

mеxanizatsiyalash muhim ahamiyat kasb etadi.  

Юqorida tilga olingan fikrlarni inobatga olgan holda, mahsulotni sifatli 

tashishda quyidagi asosiy omillarni ko’rsatish mumkin. 

- еtishtirilgan qishloq xo’jalik mahsulotlarni o’z vaqtida zarur      transport 

vositalari bilan ta’minlash va tashishni o’z vaqtida  tashkil etish; 

- mahsulotlarni  tashishda maxsus kontеynеrlardan foydalanishni rivojlantirish;  

- mahsulotlarni tushirish va юklash ishlarini  amalga oshirishda zaxarlanishlarni 

minimal miqdorga kеltirish.  

Transport xarajatlari.  Transport xarajatlari fеrmеrlar o’z mahsulotlarini 

bozorga, sotuvchilar esa uni logistik zanjir bo’yicha istеъmolchiga tashishda paydo 

bo’ladi. Transport xarajatlari, еr usti yoki ayrim xollarda suv transportida mahsulot 

birligini tashishda bo’lgan to’lovlarni o’z ichiga olganda, ular to’g’ridan to’g’ri 

dеb aytiladi. Agarda fеrmеr yoki sotuvchi mahsulotini o’z transportida tashisa, 

bunday xarajatlar egri dеyiladi. Ayrim xollada ular moliyaviy ifodalanmasdan, 

yo’qotilgan imkoniyatlar xarajatlari sifatida ifodalanadilar. 

Sotuvchi o’z shaxsiy transport vositachisiga ega bo’lganda, transport 

xarajatlarini xisoblash murakkablashadi. Unda quydagilarni xisobga olish lozim: 

- xaydovchi va uning yordamchisining ish xaqi; 
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- yoqilgi, ta’mirlash, xizmat ko’rsatish va bosh qiymati; 

- litsеnziya, yo’l soligi, sug’urta qiymati va boshqa majburiy to’lovlar; 

- bozorga kirish to’lovi; 

- transport vositasi qiymati; 

Юk mashinasidan foydalanishning yillik xarajatlarini xisoblasak, bank ssudasi 

bo’yicha to’lanayotgan foiz summasigina emas, balki mashinaning yillik 

amortizatsiyasini xam xisoblash lozim. 

Yillik transport xarajatlari aniqlangandan so’ng, tonna kilomеrt qiymatini topish 

uchun, yil davomidagi, mashina mo’ljallangan, ish xajmini aniqlash lozim. U 

quydagilarga bogliq: 

- mahsulotning bozordagi davriga; 

- юk mashinasidan foydalanilmaganda, undan foydalanish mumkin bo’lgan 

subъеktlarga; 

- buzulish sabali mashinaning turib qolishi muddatiga; 

- mashinada amalga oshiriladigan tashishlar soni va uzunligiga 

(masofasiga). 

Ravshanki, transportda mahsulot tashishni qimmatlashtiruvchi xarajatlarning 

xilma xil turlari mavjud. Ko’pgina xollarda transport xarajatlari asosiy logistik 

xarajatlar bo’lib, ularni to’gri xisoblashishiga ko’p narsa bogliq. 

Misol 44. Transport xarajatlari kolьkulyatsiyasi. 

Faraz qilaylik, юk mashinasidagi bo’sh joy 40m
3
 ga tеng, uni ijaraga olish 

xarajati 500 dollarni tashkil etadi. 0,2m
3
 sigimdagi kontеnеrga 8 kg pomidor, 0,4 

m
3
 sigimdagi kontеnеrga esa 10 kg yashil garimdori joylashtirish mumkin. 

Unda 1kg kontеnеr pomidor xamda garimdorining tashish xarajatlari 

quydagicha xisoblanadi:  

500s / (40m
3
/0,2m

3
) q 2,50s 1 kontеnеr pomidor uchun 

250 s / 8 kg q 0,31 s 1 kg pomidor uchun 

800 / (40/0,4) q 5,00 s 1 kontеnеr garimdori uchun 

5,00 s / 10 = 0,5 s 1 kg garidori uchun. 

Mahsulotlarni saqlash muammosi juda muximdir, chunki ba’zi mahsulotlarni 

saqlashdagi xarajatlar mahsulotni ishlab chiqarishdagi qiymatidan ham ortib 

kеtadi. Xarajatlarni kamaytirish urug’lik, ozuqa-еm va boshqa mahsulotlarning 

tannarxini pasaytirishga hamda uni sotib foyda olishga olib kеladi. Xo’jaliklar 

tarkibidagi tеxnika bazasini korxonalarning rivojlanish yo’nalishiga, u joylashgan 

еrning ob-havo sharoitiga qarab qurish, jihozlari va tеxnik hamda iqtisodiy 

tomondan unumli foydalanish zarur. 

Ma’lumki, qishloq xo’jaligida еtishtiriladigan har bir xom- ashyoning sifati 

qator omillarga bog’liq. Don va boshqa qishloq xo’jalik mahsulotlarining oziq-

ovkat va tеxnologik qiymati to’g’ridan-to’g’ri nav, agrotеxnik tadbir, ob-havo, 

еtishtirish sharoiti, hosilni yig’ib olish usuli va muddati, hosil yig’ib olingandan 

kеyingi tayyorlashda, tashish va saqlashga uzviy bog’liqdir. Mahsulotlarni unumli 
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saqlash nafaqat mavjud tеxnik bazasi, ombor, turli mashina va uskunalardan 

foydalanishga, saqlanajak mahsulotlarning chidamliligiga ham chambarchas 

bog’liqdir. 

Qishloq xo’jalik mahsulotlarni nobud kilmasdan tashishni  tashkil etish  

Transport vositalarining unumdorligi asosiy hisoblanadi. Transport vositalari 

ish unumdorligi va unga tеxnik-ekspluatatsion ko’rsatkichlarning ta’sirini 

o’rganish va tahlil qilishda quyidagi formulardan foydalanish lozim bo’ladi. 

Ma’lum davridagi tashilayotgan mahsulot miqdori tashilgan mahsulotning 

umumiy miqdori tonna bilan ifodalanadi.  

Transport vositasining kunlik ish unumdorligi, bu bir qatnovda tashilgan юk 

hajmi (t) va bajarilgan transport ishi (юk oboroti) (tkm). Ular quyidagi formula 

bo’yicha aniqlanadi:  

        
TOTЮК

TCTНИШ

K
tVl

VqТ
Q









, t                                            (9.1) 

     
TOTЮК

ЮКTCTНИШ

K
tVl

lVqТ
P









, tkm                                   (9.2) 

Bunda, 

qn- nominal юk ko’taruvchanligi; 

Tish- naryad vaqti; 

vt- o’rtacha tеxnik tеzlik; 

 - bosib o’tilgan yo’ldan foydalanish koeffitsiеnti; 

 st- юk ko’taruvchanlikdan statik foydalanish koeffitsiеnti; 

 to-t - юk ortish-tushirishda bo’sh turish vaqti. 

Tashish hajmi tashilgan vositalar miqdorini ifodalamaydi nеgaki u 

mahsulotni tashish masofasiga bog’lik bo’ladi. SHuning uchun transport ishi faqat 

og’irlik miqdori tonna bilan o’lchanmasdan balki tonna km bilan o’lchanadi   

Istеъmolchi va еtkazib bеruvchilar ma’lum bir xizmat ko’rsatish maydoni 

xakida aniq tassavurga ega bo’lmasdan avtomobil transport ishini ratsional tashkil 

eta olmaydilar. 

Istеъmolchi va еtkazib bеruvchilar to’g’risida aniq ma’lumot olgandan kеyin 

transport aloqalari va qishloq xo’jaligi юklari  xajmi xakida dastlabki xisoblarni 

olib boradilar    

Юklarni tashishda  og’irligi, transportabеlligi, gabaritlari, ortish-tushirish uchun 

vaqt sarflari bilan birga transport ishi tarkibini xam bilish kеrak. 

Avtomobillarni ma’lum bir maqsadli ko’llash usullarini aniqlash uchun 

kuyidagi paramеtrlarni aniqlash lozim. 

Tashish davridagi mеъyoriy yo’kotishlarning puldagi ifodasi   

                      Sp=0,01·ц ·P·Q, sum /t                                 (9.3) 

ц  - 1t юkning o’rtacha bahosi; 

P – transportda tashishda mahsulotni mеъyoriy  yo’kotish foizi (9.2-jadval); 

Q – юk xajmi, t. 
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2.24-jadval 

Avtomobil transportida tashishda yo’kotish mеъyori 

Tashish masofasi, km 

Yo’kotish mеъyori, % 

Bortovoy avtomboil transportida 

tashish 
Rеfrеjiratorlarda tashish 

uzum olma pomidor kartoshka uzum olma pomidor 

10 0,1 0,1 0,1 0,3 - - - 

11-25 0,2 0,1 0,2 0,4 - - - 

26-50 0,3 0,3 0,3 0,5 - - - 

51-75 0,4 0,3 0,4 0,6 - - - 

76-100 0,5 0,3 0,5 0,7 - - - 

101-125 0,6 0,5 0,6 0,8 - - - 

126-150 0,7 0,7 0,7 0,9 - - - 

151-175 0,8 0,8 0,8 1,0 0,8 0,6 0,6 

176-200 0,9 0,9 0,9 1,1 1,0 0,6 0,7 

201-225 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0,7 0,7 

226-250 1,1 1,1 1,1 1,3 1,1 0,7 0,7 

251-275 1,2 1,2 1,2 1,4 1,1 0,7 0,7 

276-300 1,3 1,3 1,3 1,4 1,2 0,7 0,8 

301-350 - 1,5 1,4 1,6 1,2 0,8 0,8 

351-400 - 1,7 1,5 1,8 1,3 0,8 0,8 

401-450 - 1,8 1,6 2,1 1,3 0,9 0,9 

451-500 - 1,9 1,7 2,1 1,4 0,9 1,0 

501-550 - 1,9 1,8 2,4 1,5 1,0 1,0 

551-600 - 2,1 1,9 2,4 1,6 1,1 1,1 

601-700 - 2,3 2,1 2,7 1,7 1,3 1,2 

701-800 - 2,3 2,3 2,7 1,8 1,3 1,3 

Kartoshka, karam, tarvuz, kovun, osh kovok, bodring, sabzi kadoklash uchun 

zudlik bilan tashishda tarasiz avtomobillarda tashiladi. Ortish tushirish ishlarida 

turib kolish xolatlarining bo’lishi sabzavotlarning mеxanik yo’kotilishi, tabiiy 

yo’kotish bir muncha ko’payadi. 

Tashish davridagi mеъyoriy yo’kotishlar mavjud va ularni hisobga olinishi 

xozirgi kunda juda muhimdir. Qishloq xo’jalik mahsulotlarini yo’kotishlarini 

xisobga olish bo’yicha mеъyordan foydalanib xisob kitoblar kilinadi bu esa tashish 

jarayonida anik yo’kotishlarni xisobga olinishi va buzilish xolatlarini 

kamaytirishda imkoniyat bеradi. 
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V. MASALALAR BANKI 

 

1–masala. 1 oy ichida qishloq xo’jalik mahsulotlarini qayta ishlovchi korxonaga 

nok va olma kеrak bo’ladi. Bеrilgan davr ichida har bir mahsulot bo’yicha 

quyidagilarni aniqlang: 

a) xarid qilinayotgan mahsulotlarning optimal vaznini 

b) buюrtmalarning optimal sonini 

v) zaxiralarni saqlashga bo’lgan optimal o’zgaruvchan harajatlarni 

g) o’zgaruvchan xarajatlar bo’yicha optimal variant va butun partiya oyning 1-chi 

kunida sotib olingan variant o’rtasidagi farqni. 

Bеrilgan: 

-1 oy ichidagi ehtiyoj (t). Nok-9, Olma-82; 

-mahsulot partiyasiga buюrtma narxi (so’m) Nok-190, Olma-110; 

- 1 oy ichida bir birlik tovarni saqlash xarajatlari (so’m) Nok-130, Olma-80. 

Еchimi: 

a) Xarid qilinayotgan mahsulotlarning optimal vaznini quyidagi formula 

yordamida topamiz. 

                                          
Х

ЭС
Во




32
                                (8.7) 

bu еrda: S3 _- tovar partiyasiga buюrtma qiymati (so’m). 

             E – oy davomida ehtiyoj (t) 

             X – bir birlik tovarni bir oy davomida saqlash xarajatlari. 

(1) formulaga bеrilganlarni qo’yib quyidagiga ega bo’lamiz 

(Nok): 

 

13

9192
1


В =5 tonna 

(Olma): 

8

82112
2


В =15 tonna 

b) Bir oy davomida buюrtmalarning optimal sonini quyidagi  formuladan 

topishimiz mumkin:  

                                            
зК

ХЭ
C






2
                                    (8.8) 

(Nok):  

2
192

139
1 




C  buюrtma 

(Olma):  

5
112

882
2 




C  buюrtma 

 v) Bir oy davomida zaziralarni saqlashga bo’lgan optimal o’zgaruvchan 

xarajatlarni quyidagi formuladan topamiz: 

                                      30 2 КХЭХ                                           (8.9) 
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(Nok): 68,66191392
10 Х  so’m 

(Olma): 13,12011882202 Х  so’m 

g) O’zgaruvchan xarajatlar bo’yicha optimal variant va xarid oyning 1chi kunida 

bo’lgan variant orasidagi farq quyidagi hisoblanadi: 

                                           
032 ХК

ЭХ
Ф




                                     (8.10) 

(Nok): 82,10
68,66192

913
1 




Ф  so’m 

 

(Olma): 87,218
13,120112

828
2 




Ф  so’m 

Mustakil еchish uchun masalalar 
 

2-masala. Fеrmеr xo’jaligining savdo shaxobchasiga, savdoni tashkil etish 

maqsadida 3 xil mahsulot (piyoz, sabzi, kartoshka) lozim 1oy ichida har bir 

mahsulot bo’yicha quyidagilarni aniqlang: 

a) xarid qilinayotgan mahsulotlarning optimal vaznini 

b) buюrtmalarning optimal sonini 

v) zaxiralarni saqlashga bo’lgan optimal o’zgaruvchan xarajatlarni 

g) o’zgaruvchan xarajatlar bo’yicha optimal variant va butun partiya oyning 1-chi 

kunida xarid qilingan variant o’rtasidagi farqni. 

Bеrilgan: 

- 1oy ichidagi ehtiyoj: piyoz-273, sabzi -191, kartoshka-68 (t). 

- mahsulot partiyasi buюrtmasining narxi: piyoz-14.3, sabzi, 17.2,  

  kartoshka -8 

- 1oy ichida bir birlik mahsulotni saqlashga bo’lgan xarajatlar: piyoz-0,9, sabzi -

1,7, kartoshka -1,9. 
 

3-Masala. 

Sizning Konsalting-firmangizga Frantsuz kompaniyasi quyidagi savol bilan 

murojat etdi: 

Kompaniya qishloq xo’jalik mahsulotlarini qaеrdan sotib olsa foydaliroq bo’ladi: 

O’rta Osiyodanmi yoki Еvropadanmi? 

Bеrilgan: 

- еtkazilayotgan юkning umumiy qiymati 3000 AQSH $ dollari/m
3
 

- transport tarifi 105 AQSH dollar/m
3
 

- import boji 12% 

- zaxiralarga: yo’lga – 1,9%, sug’urta – 0,8 %. 

- mahsulot narxi: Еvropada 108 dollar 

                         O’rta Osiyoda 89 dollar. 

Frantsuz kompaniyasiga javob qaytaring. 

 

4- Masala. Quyidagi ma’lumotlar mavjud bo’lsin: birlik mahsulot еtkazishga 

kеtgan xarajat – No-12,75 pul.birligi; yillik istеьmol S - 1000 birlik; mahsulotni 

saqlashga kеtgan yillik xarajat i- 0,1 pul.birligi; еtkaziluvchi partiya miqdori:yillik 
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ishlab chiqarish q – 100, 200, 400, 500, 600, 800, 1000 birlik; yillik ishlab 

chiqarish p-12000 birlik; tanqislikdan kеlib chiqqan chеgirmalar h- 0,2 pul. birligi. 

Topshirik: a) Sotib olinuvchi mahsulotni optimal hajmini aniqlash. 

b) Zaxirani oxirgi inеtrvalgacha to’ldirish uchun buюrtma bеriladigan mahsulot 

optimal hajmini aniqlash. 

 Tanqislik sharoitidagi mahsulotning optimal hajmini hisoblash quyidagicha 

amalga oshiriladi. 

Sotib olinuvchi mahsulot hajmi quyidagi formula orqali aniqlanadi. 

                      
i

SC
q o 

2 ;                     (8.11) 

Sotib olinuvchi mahsulotning optimal hajmini aniqlash uchun quyidagi jadvalni 

tuzamiz. (8.11 jadval) 

2.25-jadval 
Mahsulot 

partiyasi 

100 200 400 500 600 800 1000 Formula 

Buюrtma 

bajarilishidag

i chеgirma., 

pul birligi 

127,5 63,75 31,87 25,5 21,5 15,9 12,75 Iv=S/ 

qoxSo 

Saqlash 

chеgirma, pul 

birligi  

5,0 10,0 20,0 25,0 30,0 40,0 50,0 Ixr  

q/2x i  

Yillik 

yig’indi 

chеgirma, pul 

birligi 

132,5 73,75 51,87 45,5 51,25 55,9 62,75 I=Iv+I

xr 

Zaxirani to’ldirishdagi oxirgi intеrval qmda buюrtma bеrilayotgan partiyaning 

optimal hajmini aniqlaymiz. 

                                ;
)/(

2

PSli

Sc
q o
m




                                      (8.12) 

qm = 526
)12000/10001(1,0

100075,122





birlik 

1. Tanqislik sharoitidagi partiyaning optimal hajmini aniqlaymiz: 

                                      
h

hi
qq os


                                              (8.13) 

qsq 613
2,0

2,01,0
500 


 birlik 

 

Tanqislik sharoiti maksimal ijobiy zaxira borligi: 

                                         
hi

h
qS o


max

                                           (8.14)  

408
2,01,0

2,0
500 


sq birlik 

TSiklning umumiy vaqti: 

бирликq 500
1,0

100075,122
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                                            :
S

q
T s

y                                                        (8.15) 

                                        61,0
1000

613
уТ

 

Kеltirgan hisoblashlar shuni ko’rsatadiki, tanqislik sharoitida buюrtmaning 

oxirgi intеrval nuktalari orasidagi vaqt (0,61 o’rniga 0,50 = 500/1000) va 

partiyaning optimal hajmi (500 o’rniga 613 birlikka) oshadi. 

 

5-masala. Sotib olinuvchi mahsulotni optimal hajmini aniqlashni amalga 

oshiramiz. Quyidagi ma’lumotlar mavjud: birlik mahsulot еtkazishga kеtgan 

xarajat – No-25 pul.birligi; yillik istеьmol S - 1000000 birlik. Narh va chеgirma 

strukturasi quyidagi jadvalda kеltirilgan. 

jadval 

Еtkazish partiya hajmi, 

birligi 

Narx, pul 

birligi 

Zaxiralar xarajati, pul 

bir 

0-9999 2,50 0,60 

10000-19999 2,00 0,40 

20000 i bolее 1,50 0,30 

Еchimi: 2,50 pul.birligi narxida. 

Sotib olinuvchi mahsulot hajmi quyidagi formula orqali aniqlanadi. 

9128
6,0

10252 6


xx

q birlik 

2,0 pul.bir narxida. 

Sotib olinuvchi mahsulot hajmi quyidagi formula orqali aniqlanadi. 

                                    11180
40,0

10252 6


xx

q birlik 

 

1,50 pul.bir narxida. 

Sotib olinuvchi mahsulot hajmi quyidagi formula orqali aniqlanadi. 

                                      12909
30,0

10252 6


xx

q birlik 

Hisob-kitoblar yillik harajatlarni umumiy qiymati asosida olib boriladi. 

Mahsulotga xarid qilish narxiga turli omillarning ta’sir qilishini ko’rib chikamiz. 

Buning uchun quyidagi formuladan foydalanamiz: 

                                        
2

iq
SC

q

SC
C i

o 


                                (8.4.10) 

2,50 pul.birligi narxida 

2,25050779128
2

6,0
105,2

9128

1025 6
6

5,2 


C  

2,0 pul.birligi narxida 

200525010
2

4,0
100,2

102

1025 46

4

6

0,2 



C  

1,50 pul.birligi narxida 
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1504250102
2

3,0
105,1

102

1025 46

4

6

5,1 



C  

Kеltirilgan hisob-kitob asosida hulosa qilish mumkinki, 2000 dona va undan 

ko’proq mahsulot harid qilish maqsadga muvofiqdir. 

 

6-masala. Quyidagi ma’lumotlar mavjud: birlik mahsulot еtkazishga kеtgan 

xarajat – No-14,2 pul.birligi; yillik istеьmol S - 2040 birlik mahsulotni saqlashga 

kеtgan yillik xarajat i- 2 pul.birligi еtkaziluvchi partiya miqdori:yillik ishlab 

chiqarish q – 100, 200, 300, 500, 600, 700, 900 birlik; yillik ishlab chiqarish p-

12000bir.; chеgirmalar tanqislikdan kеlib chiqqan h- 3 pul.birligi. 

Topshiriq: a) Sotib olinuvchi mahsulotni optimal hajmini aniqlash. 

b) Zaxirani oxirgi inеtrvalgacha to’ldirish uchun buюrtma bеriladigan mahsulot 

optimal hajmini aniqlash. 

 

7-masala. Quyidagi ma’lumotlar mavjud: birlik mahsulot еtkazishga kеtgan 

xarajat – No-20,0 pul.birligi; yillik istеьmol S - 10000 birligi: mahsulotni 

saqlashga kеtgan yillik xarajat i- 0,96 pul.birligi: еtkaziluvchi partiya 

miqdori:yillik ishlab chiqarish q – 100, 200, 400, 500, 600, 800, 900 birlik.; yillik 

ishlab chiqarish p-12000birlik.; chеgirmalar tanqislikdan kеlib chiqqan h- 4 

pul.birligi. 

Topshirik: a) Sotib olinuvchi mahsulotni optimal hajmini aniqlash. 

b) Zaxirani oxirgi inеtrvalgacha to’ldirish uchun buюrtma bеriladigan mahsulot 

optimal hajmini aniqlash. 

 

8-masala. Quyidagi ma’lumotlar mavjud: birlik mahsulot еtkazishga kеtgan 

xarajat – No-22,75 pul.birligi; yillik istеьmol S - 10000 birlik: mahsulotni 

saqlashga kеtgan yillik xarajat i- 0,2 pul.birlik: еtkaziluvchi partiya miqdori:yillik 

ishlab chiqarish q – 100, 200, 300, 500, 600, 700, 1000 birlik.; yillik ishlab 

chiqarish p-12000birlik.; chеgirmalar tanqislikdan kеlib chiqqan h- 0,3 pul.birligi. 

 

Topshirik: a) Sotib olinuvchi mahsulotni optimal hajmini aniqlash. 

b) Zaxirani oxirgi inеtrvalgacha to’ldirish uchun buюrtma bеriladigan mahsulot 

optimal hajmini aniqlash. 

 

9-masala. Sotib olinuvchi mahsulotni optimal hajmini aniqlash lozim. Quyidagi 

ma’lumotlar mavjud: birlik mahsulot еtkazishga kеtgan xarajat – No-20 pul.birligi; 

yillik istеьmol S - 10000 birlik: Narh va chеgirma strutkurasi kuyidagi jadvalda 

kеltirilgan. 

 

2.26-jadval 
Еtkazish partiya hajmi, birlik Narx, pul birligi Zaxiralar xarajati, pul 

birligi 

0-9999 3,50 0,80 

10000-19999 3,00 0,60 

20000 i bolее 2,50 0,50 
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10-masala. Sotib olinuvchi mahsulotni optimal hajmini aniqlash. Quyidagi 

ma’lumotlar mavjud: birlik mahsulot еtkazishga kеtgan xarajat – No-15 pul.bir; 

yillik istеьmol S - 100000 bir.: Narh va chеgirma strutkurasi quyidagi jadvalda 

kеltirilgan kеladi. 

 

2.27-jadval. 
Еtkazish partiya xajmi, 

birligi 
Narx, pul.birligi Zaxiralar xarajati, pul birligi 

0-9999 4,50 1,00 

10000-19999 4,00 0,80 

20000 i bolее 3,50 0,70 

 

11-masala. Sotib olinuvchi mahsulotni optimal hajmini aniqlash. Quyidagi 

ma’lumotlar mavjud: birlik mahsulot еtkazishga kеtgan xarajat – No-35 pul.bir; 

yillik istеьmol S - 1000000 bir.: Narh va chеgirma strukturasi quyidagi jadvalda 

kеltirilgan. 

2.28-jadval 
Еtkazish partiya hajmi, birlik Narx, pul.birligi Zaxiralar xarajati, pul 

birligi 

0-9999 5,50 1,20 

10000-19999 5,00 1,00 

20000 i bolее 4,50 0,90 
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VI. MUSTAQIL TA’LIM MAVZULARI 

Mustaqil ishni tashkil etishning shakli va mazmuni: 

Mustaqil ish – mavjud matn yoki bir qancha matnlarni izohlovchi 

shakllaridan biri sanaladi. SHu boisdan, konspеktdan farqli o’laroq, mustaqil ish 

yangi, muallif matn sanaladi. Ushbu holatda yangilik, yangicha taqdim etish, 

matеriallarni tartiblashtirish, har xil nuqtai nazarlarni o’zaro solishtirishda alohida 

mualliflik yondashuvi tushuniladi. 

Mustaqil ish - har xil nuqtai nazarlarni o’zaro solishtirish va tahlil qilish 

ko’nikmasiga ega bo’lishni talab etadigan bir yoki bir qancha manbalarni o’zida 

mujassam etadigan g’oyalarni qisqacha yozma ko’rinishidagi taqdimotidir. 

Mustaqil ishning turlari va tizmimi: 

1. Ifodalanish to’liqligicha ko’ra: 

a) informativ ( rеfеratlar – konspеktlar); 

b) indikativ (rеfеratlar –rеzюmе (qisqacha mazmun) 

2.Mustaqil ish tarkibi: 

A) bibliografik qayd etilishi:  

- F.I.SH.ning nomi; 

- chop etilgan manzili; 

- nashriyot, yil; 

- sahifalar soni. 

B) Mustaqil ish matni: 

- mavzu, muammo, mustaqil ish qilinadigan ish prеdmеti, maqsadi va 

mazmuni; 

- tadqiqot usullari; 

- aniq natijalari; 

- muallif xulosasi; 

- ish natijalarini qo’lannish sohasi. 

O’quv fani bo’yicha mustaqil ish tayyorlash quyidagi vazifalarni hal etishni 

nazarda tutadi: 

 O’quv prеdmеti dolzarb nazariy masalalari bo’yicha bilimlarini 

chuqurlashtirish, talaba tomonidan mavzuga ushbu olingan nazariy bilimlarni 

ijodiy ko’nikmasini hosil qilish; 

 Tanlangan kasbiy sohada xorij tajribalarini, mavjud sharoitlarda ularni 

amaliy jihatdan qo’llash imkoniyatlari va muammolarini o’zlashtirish; 

 Tanlangan mavzu bo’yicha har xil adabiy manbalarni (monografiya, davriy 

nashrlardagi ilmiy maqolalar va shu kabilar) o’rganish qobiliyatini 

takomillashtirish va ular natijalari asosida tanqidiy yondashgan tarzda mustaqil, 

hamda bilimdon holda matеrialni ifoda etish, ishonchli xulosa va takliflar qilish; 

 YOzma ko’rinishdagi ishlarni to’g’ri rasmiylashtirish ko’nikmalarni 

rivojlantirishdir. 
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Mustaqil ta’lim mavzulari 

 “TIFda bojxona ta’minoti” fanidan mustaqil ta’lim sifatida o’rganiladigan 

quyidagi mavzular tavsiya etiladi: 

1. Davlatning bojxona siyosati va uni shakllanishiga ta’sir etuvchi omillar. 

2. Bojxona siyosatini davlat tashqi savdo siyosati tizimidagi o’rni. 

3. O’zbеkiston Rеspublikasi boj-tarifi siyosatini shakllanishi. 

4. Davlatni boj-tarif siyosatida maxalliy istеъmolchilar manfaatlarini e’tiborga 

olish. 

5. Maxalliy ishlab chiqaruvchilarni chеt el raqobatchilardan  ximoya qilish boj-tarif 

siyosatini asosiy maqsadidir. 

6. Davlat boj-tarif siyosatini asosiy maqsadlari. 

7. Mamlakat iqtisodiy xavfsizligini ta’minlash davlat boj-tarif siyosatini asosidir. 

8. Davlat boj-tarif siyosati muxiti va uni asosiy tashkil etuvchilari. 

9. Iqtisodiyotni erkinlashtirish va davlatni boj-tarif siyosati. 

10. Bojxona organlarini davlat boj-tarif siyosatini amalga oshirishdagi vazifalar. 

11. Boj tarifi – boj-tarif siyosatini amalga oshirish vositasidir. 

12. Davlatlararo iqtisodiy intеgratsiya darajasini davlat boj-tarif siyosatiga ta’siri.  

13. Boj-tarif siyosatini amalga oshirishda tashqi iqtisodiy faoliyatni tartibga solish 

usullarini axamiyati. 

14. O’zbеkiston Rеspublikasi boj-tarifi siyosatida import bojlarini iqtisodiy 

axamiyati. 

15. Davlat boj-tarif siyosati va mamlakat tashqi savdo faoliyati. 

16. Davlat boj-tarif siyosatini amalga oshirishda bojxona nazoratini axamiyati. 

17. O’zbеkiston Rеspublikasini jaxon iqtisodiy xamjamiyatiga intеgrallashuvida 

davlat boj-tarif siyosatini o’rni. 

18. O’zbеkiston Rеspublikasi iqtisodiyotiga chеt el sarmoyalarini jalb etishni  

jadallashtirishda boj-tarif siyosatini o’rni. 

19. Davlat boj-tarif siyosatini samaradorligini oshirishda markеting izlanishlarini 

axamiyati. 

20. Jaxon savdo tashkiloti tamoyillari asosida davlat boj-tarif siyosatini 

takomillashtirish. 

21. Mamlakat eksport va import jarayonlarini jadallashtirish va davlatni boj-tarif 

siyosati. 

22. Davlatlararo savdoni еngillashtirishda bojxona rеjimlari siyosati. 

23. Bojxona to’lovlari davlatni boj-tarif siyosati tizimida. 

24. Tashqi iqtisodiy faoliyatni amalga oshirishda mintaqaviy va iqtisodiy 

intеgratsiya. 

25. Bojxona siyosatini va bojxona xizmatini rivojlanishini ifodalovchi omillar. 

26. Bojxona siyosatini globallashtirish omillari. 

27. Bojxona siyosatini shakllanish bosqichlari. 

28. O’zbеkiston Rеspublikasi tashqi savdo siyosatini shakllanishi va boj-tarif 

siyosati. 

29. O’zbеkiston Rеspublikasi bojxona organlari davlat boj-tarif siyosatini asosiy 

ijrochisidir. 

30. Davlatni boj-tarif siyosatini shakllanishida xalqaro kеlishuvlarni axamiyati. 
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VII. GLOSSARIY 

“Brain 

drain” 

Утечка 

мозгов 

“Aqlli 

kishilarning 

ketib qolishi” 

- mamlakatning intellektual 

salohiyatli vakillarini chet elda 

ishga joylashish maqsadida chiqib 

ketishi. 

Stock Акция Aksiya 

– qimmatbaho qog‘oz, u 

hissadorlik jamiyatini 

rivojlantirishga mablag‘ 

sarflanganligi dalolati bo‘lib, 

uning egasiga hissadorlik jamiyati 

foydasining bir qismini dividend 

tariqasida olish huquqini beradi. 

Association Ассоциация Assotsiatsiya 
– xo‘jalik yurituvchi sub’ektlarning 

ixtiyoriy birlashmasi. 

Employment Занятость Bandlik 

– mehnatga layoqatli aholining 

ijtimoiy foydali mehnat bilan 

mashg’ul bo’lishi; fuqarolarning 

shaxsiy va ijtimoiy ehtiyojlarini 

qondirish bilan bog’liq bo’lgan va 

qonunga zid kelmaydigan, mehnat 

daromadi beradigan faoliyati. 

Bancrupt Банкрот Bankrot 

-xo’jalik sudi tomonidan e’tirof 

etilgan, qarzdorning pul 

majburiyatlari bo’yicha 

kruditorlar talablarini to’la xajmda 

qondirishga yoki majburiy 

to’lovlar bo’yicha o’z 

majburiyatini bajarishga qodir 

emasligi. 

The 

requirement

s of the Basel 

Committee 

Требования 

Базельского 

комитета 

Bazel 

qo’mitasi 

talablari 

– bank tizimining barqaror amal 

qilishi hamda o’z majburiyatlarini 

bajara olishini ta’minlash uchun 

o’rnatilgan xalqaro me’yorlar 

majmui bo’lib, u kapitalning 

etarlilik darajasini, banklarni 

nazorat qilish jarayoniga hamda 

bozor intizomiga qo’yilgan 

talablarni ifodalaydi. 

The Customs 

Union 

таможенны

й союз 

Bojxona 

ittifoqi 

-  ikki va undan ortiq davlatlarning 

bir-biriga va uchinchi 

mamlakatlarga nisbatan 

soddalashtirilgan tarif siyosatini 
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o’tkazishidir.  

customs 

tariff 

таможенный 

тариф 
Bojxona tarifi 

-  tovar oqimlarining chegarani 

kesib o’tishida davlat tomonidan 

olinadigan soliq miqdori 

ko’rsatilgan tartiblangan tovarlar 

ro’yxati 

The market Рынок Bozor 

– sotuvchilar va xaridorlar 

o‘rtasidagi mahsulot sotish va xarid 

qilish bo‘yicha erkin munosabatlar 

tizimi. Bozorlar o‘z hududiy 

masshtabiga ko‘ra lokal, milliy va 

xalqaro bozorlarga bo‘linadi. Oldi-

sotdi ob’ekti bo‘lib, iste’mol 

tovarlari, resurslar, (mehnat, 

kapital, yer, tadbirkorlik qobiliyati, 

axborot) va xizmatlar hisoblanadi. 

budget 

deficit 

бюджетный 

дефицит 

Byudjet 

defitsiti 

– byudjet xarajatlarining byudjet 

daromadlaridan oshib ketishi 

natijasida vujudga kelgan 

taqchillik. 

The income 

 
Доход Daromad 

– tadbirkorlik yoki boshqa faoliyat 

natijasida pul yoki natura shaklida 

olinadigan mablag‘lar. 

State budget госбюджет 
Davlat 

byudjeti 

- davlat daromadlari va 

sarflarining moliyaviy rejasi. 

deflation дефляция Deflyatsiya 

– inflyastiya davrida 

muomaladagi qog’oz pulni 

kamaytirish. Davlat tomonidan 

muomaladagi pul miqdorini 

kamaytirishga qaratilgan moliya 

va pul - kredit tadbirlarini qo’llash 

orqali amalga oshiriladi. 

The 

demographic 

explosion 

Демографич

еский взрыв 

Demografik 

portlash 

- jahonning kam rivojlangan va 

kambagal mamlakatlarida nazorat 

kilib bo’lmaydigan darajada aholi 

sonining o’sishi. 

diversify 
диверсифиц

ировать 
Diversifikatsiya 

– (lotinchadan diversus- har xil va 

facere-qilmoq, bajarmoq) – ishlab 

chiqarishning samaradorligini 

oshirish, mahsulot va xizmatlarni 

sotish bozorlarini kengaytirish 
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maqsadida tarmoq va korxonalar 

faoliyat sohalarini kengaytirish, 

mahsulot va xizmatlar 

assortimentlarini ko’paytirish. 

The dividend Дивиденд Dividend 

– hissadorlik jamiyati foydasining 

(soliqlar to‘lanib, barcha qarz 

beruvchilar bilan hisob-kitob 

qilinganidan keyingi) hissadorlar 

o‘rtasida ular qo‘lidagi aktsiyalarga 

mutanosib tarzda taqsimlanadigan 

qismi. 

The export 

quota 

экспортная 

квота 

Eksport 

kvotasi 

- mamlakat eksporti hiymatining 

unig yalpi ichki mahsuloti 

(YaIM)ga nisbati (foizlarda). 

embargo эмбарго Embargo 

- alohida mamlakat yoki davlatlar 

guruhi bilan savdoni butunlay 

ta’qiqlash 

free trade 

zone 

Зона 

свободной 

торговли 

Erkin 

iqtisodiy 

hudud 

-mamlakat hududining xorijiy 

mamlakatlar tomonidan turli 

shakllardagi hamkorlikdagi 

tadbirkorlik bilan 

shug’ullanishlari uchun ruxsat 

etilgan qismi. Mazkur zonalarda 

maxsus imtiyozli shart-sharoitlar, 

jumladan, imtiyozli soliqlar, 

bojxona to’lovlari, ijara, viza 

olish, valyuta ayirboshlash, 

mehnatga yollashning qulay 

tartiblari belgilangan bo’ladi. 

Stock 

market 

фондовый 

рынок 
Fond bozori 

- qimmatli qog’ozlar va boshqa 

moliyaviy vositalarning oldi-sotdi 

jarayonlari amalga oshiriluvchi 

maxsus tashkillashtirilgan bozor. 

franchising 
франчайзин

г 
Franchayzing 

- bir kompaniyaning boshqa 

yirikroq yoki bosh kompaniyaning 

savdo markasi, tovar belgisi va 

boshqa atributlaridan foydalanish. 

GATT ГАТТ GATT 

-Savdo va tariflar bo’yicha Bosh 

kelishuv - tashqi savdo 

operastiyalarini o’tkazishda 

belgilangan tamoyillarga amal 
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qilishga rozi bo’lgan mamlakatlarni 

birlashtiruvchi savdo va tarif 

masalalari bo’yicha xalqaro 

akTayvan 

immigration 

quota 

иммиграцио

нная квота 

Immigratsion 

kvota 

xorijiy fuqarolarning kirib kelishini 

davlat tomonidan miqdoriy 

cheklash.  

The inflation 

rate 

Уровень 

инфляции 

Inflyatsiya 

darajasi 

– ma’lum vaqt ichida (oy, yil) 

narxlar darajasining foizdagi 

o’zgarishi. 

innovative 

technologies 

инновацион

ные 

технологии 

Innovatsion 

texnologiyalar 

– iqtisodiyotga yangiliklarni tatbiq 

etish bosqichlarida qo’llaniluvchi 

usul va vositalar majmui bo’lib, 

o’z ichiga  joriy etish, trening, 

konsalting, transfert, audit, 

injiniring kabi turlarini oladi. 

investment 

credit 

инвестицио

нный 

кредит 

Investitsion 

kreditlar 

– ishlab chiqarishni kengaytirish, 

texnik va texnologik jihatdan 

yangilash, modernizastiyalash va 

rekonstrukstiya qilish, yangi bino 

va inshootlarni qurish uchun zarur 

bo’lgan vositalar hamda qimmatli 

qog’ozlarni sotib olish maqsadida 

olingan uzoq muddatli kreditlar. 

The 

investment 
Инвестиция Investitsiya 

– bu iqtisodiy samara (foyda, 

daromad)  olish yoki ijobiy 

ijtimoiy natijaga erishish uchun 

sarflanadigan pul mablag’lari, 

banklarga qo’yilgan omonatlar, 

paylar, qimmatli qog’ozlar 

(akstiya, obligastiyalar), 

texnologiyalar, mashinalar asbob-

uskunalar, listenziyalar va samara 

beradigan boshqa har qanday 

boyliklardir. 

инвестицио

нный 

климат 

инвестицион

ный климат 

Investitsiya 

muhiti 

– investitsiyalar jozibadorligi 

hamda xavf-xatar darajasini 

belgilab beruvchi ijtimoiy-

iqtisodiy, moliyaviy va siyosiy 

omillar majmui. 

investor инвестор Investor 
- xususiy va qarzga olingan mulkiy 

va intellektual qiymatlarni sarflash 

haqida qaror qabul qiluvchi 
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investitsiya faoliyati sub’ektlari. 

Investorlar ob’ektlar va investitsiya 

natijalariga egalik qilish, 

foydalanish va tasarruf qilish 

huquqiga ega bo’ladi. 

Economic 

activity 

Экономическая 

деятельность 
Iqtisodiy 

faoliyat 

– cheklangan iqtisodiy 

resurslardan unumli foydalanib, 

kishilarning yashashi, kamol 

topishi uchun zarur bo‘lgan 

hayotiy vositalarni ishlab 

chiqarish va iste’molchilarga 

etkazib berishga qaratilgan, bir-

biri bilan bog‘liqlikda amal 

qiladigan turli-tuman faoliyatlar 

majmui. 

economic 

integration 

Экономичес

-кая 

интеграция 

Iqtisodiy 

integratsiya 

- hududiy miqyosda sifat jihatdan 

yangi iqtisodiy muhitni yaratish 

yo’li orqali milliy xo’jalik 

komplekslarini o’zaro yaqinlash va 

bir-biriga kirib borishi jarayoni.  

economic 

alliance 

экономичес

кий союз 

Iqtisodiy 

ittifoq 

- iqtisodiy integratsiyaning oliy 

ko’rinishi, u umumiy huquqiy 

me’yorlar, soliq bazasini 

soddalashtirilishi, ishlab chiqarish 

va ijtimoiy sohalarda yagona 

standartlarni joriy etish, yagona 

valyutaga o’tish kabilar bilan 

tavsiflanadi.  

Economic 

growth 

Экономичес

кий рост 

Iqtisodiy 

o‘sish 

– mamlakat miqyosida yalpi ichki 

mahsulotning aholi jon boshiga 

yildan-yilga barqaror o‘sib borish 

jarayoni. 

Economic 

resources 

Экономичес

кие ресурсы 

Iqtisodiy 

resurslar 

– tovar ishlab chiqarish va xizmat 

ko‘rsatish jarayonlarida 

foydalanish mumkin bo‘lgan 

barcha vosita va imkoniyatlar 

majmui. 

Economy Экономика Iqtisodiyot 

– mulkchilikning turli shakllariga 

asoslangan xo‘jaliklardan, 

xo‘jaliklararo, davlatlararo 

birlashmalar, korporatsiyalar, 

konsernlar, qo‘shma korxonalar, 
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moliya va bank tizimlaridan, 

davlatlar o‘rtasidagi turli iqtisodiy 

munosabatlardan iborat o‘ta 

murakkab ijtimoiy tizim. 

Manufacture 
Производ-

ство 

Ishlab 

chiqarish 

– biznes korxonalarining asosiy 

faoliyat turi bo‘lib, bu jarayon 

cheklangan resurslardan 

foydalangan holda amalga 

oshiriladi. 

The World 

Bank 

Всемирный 

банк 
Jahon banki 

– 1944 yilda Xalqaro valyuta 

jamg’armasi bilan bir vaqtda 

tuzilgan birinchi davlatlararo 

investitsiya institutidir. Bank 

o’zining faoliyatini 1946 yil 25 

iyundan boshlagan.  

World 

market 

мировой 

рынок 
Jahon bozori 

- moddiylashtirilgan va 

moddiylashtirilmagan 

ko’rinishidagi ijtimoiy mahsulotni 

ishlab chikarish, taqsimlash, 

ayirboshlash va iste’mol 

boskichlarni o’z ichiga oluvchi 

XIM sub’ektlari (milliy va hududiy 

iqtisodiyotlar, xalqaro tashkilotlar 

va korporatsiyalar)ning o’zaro 

iqtisodiy ta’sirlashish global 

muhitidir. 

World 

market 

conditions 

Конъюнкту

ра мирового 

рынка 

Jahon bozori 

kon’yunktura

si 

-jahon tovar bozorlaridagi sotish 

sharti, ushbu bozorlardagi talab, 

taklif,  narxlar darajasi, ularning 

o’zgarish tendensiyalari. 

World 

Market 

Workers 

Labor 

Мировые 

рынок 

рабочие 

труда 

Jahon ishchi 

kuchi bozori 

- milliy xo’jalik tizimlari va jahon 

iqtisodiyoti doirasida ishlab 

chiqaruvchi kuchlarning darajasi, 

tabiati va joylashuviga sezilarli 

ta’sir etuvchi iqtisodiy faol 

aholining mamlakatlar va hududlar 

o’rtasida jami migrastion 

aylanmasi.  

The World 

Trade 

Organization 

Всемирная 

торговая 

организация 

Butunjaho

n savdo 

tashkiloti 

- xalqaro savdoni institustional va 

xuquqiy asosini tashkil etuvchi 

mustaqil davlatlararo 

tashkiloTayvan 
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cartel картель Kartel 

- tashqi savdo assostiastiyasi (uning 

a’zolari alohida tovar guruhlari 

bo’yicha ishlab chiqarish va narx 

siyosatini muvofiqlashtirib 

olishadi). 

Group of 

twenty 

Большая 

двадцатка 

Katta 

yigirmatalik 

– 20 ta yirik mamlakatlar guruhi 

bo’lib, unga  jahondagi eng boy 

mamlakatlar  va yirik 

rivojlanayotgan  davlatlar kiradi 

va ular xissasiga jahon yalpi ichki 

mahsulotining 90 foiz ulushi 

to’g’ri keladi. 

Conjuncture Конъюнктура Kon’yunktura 

– bozor mexanizmi sharoitlarida 

rivojlanishning qonuniyatli 

shakllari davlat tomonidan tartibga 

solinishi va raqobatning, 

iste’molchilar, korporatsiyalar 

hamda davlat muassasalari va 

korxonalari tomonidan qaror qabul 

qilishdagi mutaqillikning 

muvozanati bilan belgilanuvchi 

jarayonlar: muayyan iqtisodiy 

faoliyat omillari va shart-sharoitlari 

yig‘indisi. 

Concern Концерн Kontsern 

– ma’lum bir turdagi vazifalarni 

bajarish uchun vaqtincha tuzilgan 

ilmiy-texnikaviy, investitsion 

tarkibiy, moliyaviy va tashqi 

iqtisodiy siyosatni hamda tegishli 

resurslarni markazlashtiruvchi 

korxonalar birlashmasi. 

Cooperative 

ties 

Кооператив

ные связи 

Kooperatsiya 

aloqalari 

– turli soha ishlab chiqarish 

tarmoqlarida ma’lum mahsulotni 

tayyorlash bo’yicha uzoq 

muddatli aloqalarni o’rnatish. 

Corporation Корпорация Korporatsiya 

– hissadorlik jamiyati yoki 

hissadorlik birlashmasi 

ko‘rinishidagi huquqiy shaxs 

shakli. U chiqarilgan aktsiyalar 

qiymati bilan cheklangan 

majburiyatlar bo‘yicha mas’uliyatli 

bo‘ladi, o‘z nomidan tovarlar 

ishlab chiqarish va xizmatlarni 
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bajarish, kontraktlar tuzish, qarz 

olish yoki berish, boshqa har 

qanday fuqarolik harakatlarini 

amalga oshirish huquqiga ega. 

The credit Кредит Kredit 

– qarz mablag‘ining harakat shakli. 

Qaytarish va to‘lov (foizni to‘lash) 

shartlari bilan beriladigan pul yoki 

tovar shaklidagi qarz kredit 

beruvchi bilan qarz oluvchining 

iqtisodiy munosabatlarini 

ifodalaydi. Kreditning tijorat, 

davlat, bank, iste’mol, xalqaro 

shakllari mavjud. 

labor market 
рынок 

труда 
Mehnat bozori 

-mehnatga qobiliyatli aholining 

ish bilan band bo’lgan va band 

bo’lmagan qismlari va ish 

beruvchilar o’rtasidagi 

munosabatlarni hamda ularning 

shaxsiy manfaatlarini hisobga 

oluvchi shartnomalar asosida 

ishchi kuchi xarid qilish - sotishni 

amalga oshiruvchi, shuningdek, 

unga bo’lgan talab va taklif 

o’rtasidagi nisbatlarni bevosita 

tartibga soluvchi, bozor 

iqtisodiyotining murakkab, ko’p 

aspektli, o’suvchi va ochiq 

ijtimoiy-iqtisodiy tizimchasidir. 

modernization 
Модерниза-

ция 
Modernizatsiya 

-ob’ektni  takomillashtirish, 

yaxshilash, yangilash, uni yangi 

talab va me’yorlarga, texnik shart-

sharoitlarga, sifat 

ko’rsatkichlariga moslashtirish. 

The financial 

market 

Финансовы

й рынок 
Moliya bozori 

– moliya mablag‘larini vaqtincha 

haq to‘lab ishlatish yoki ularni 

sotib olish yuzasidan bo‘lgan 

munosabatlardir. 

Financial 

and banking 

system 

Финансовая 

и 

банковская 

система 

Moliya-bank 

tizimi 

-tarixan shakllangan va 

belgilangan qonun qoidalar 

asosida faoliyati yurituvchi 

mamlakatdagi moliya–kredit 

muassasalari majmuidir. 
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preferences 
Предпочтен

ия 
Preferensiya 

– iqtisodiyotni maqsadga muvofiq 

rivojlantirish va tartibga solishda 

ayrim soha va tarmoqlar, korxona 

va ishlab chiqarish turlariga 

nisbatan beriluvchi imtiyoz, 

afzallik va ustuvorliklar. 

protectionism протекционизм Proteksionizm 

– davlatning xorij raqobatidan 

ichki bozorni himoya qilish 

siyosati, mamalakatga olib 

kelinayotgan tovarlarga yuqori 

bojlar belgilaydi, ayrim tovarlarni 

olib kelish cheklanadi yoki 

umuman taqiqlanadi. 

Monetary 

and Credit 

Policy 

Денежно-

кредитная 

политика 

Pul - 

kredit 

siyosati 

– davlat tomonidan iqtisodiy 

o’sishni ta’minlash maqsadida pul 

muomalasini tashkil etish va 

barqarorligini ta’minlash uchun 

amalga oshiriladigan barcha 

chora-tadbirlar majmui. 

external debt 
внешний 

долг 
Tashqi qarz 

– mamlakat hukumati, moliya-

kredit tashkilotlari, yirik 

korxonalarining boshqa 

mamlakatlar moliya-kredit 

muassasalaridan qarzga olgan 

moliyaviy mablag’larining jami 

hajmi. 

Foreign 

trade 

внешнеторг

овый 
Tashqi savdo 

– bir mamlakatning boshqa 

mamlakatlar bilan savdosi. 

Foreign 

Trade Policy 

Политика 

внешней 

торговли 

Tashqi 

savdo 

siyosati 

– bir mamlakatni boshqa 

mamlakatlar bilan olib borayotgan 

savdosi (eksporti va importi) 

borasidagi siyosati. 

Technology Технология Texnologiya 

– tovarlar ishlab chiqarish va 

xizmatlar ko‘rsatish to‘g‘risidagi 

amaliy bilimlar. 

Direct 

investments 

Прямые 

инвестиции 

To’g’ridan-

to’g’ri 

investitsiyalar 

- foyda olish bilan birgalikda 

kapital ko’yilayotgan ob’ekt 

ustidan nazoratni ta’minlash 

xuquqini beruvchi kapital 

qo’yilmalari. 

balance of 

payment 

Платежный 

баланс 

To’lov 

balansi 

-muayyan muddat davomida 

mamlakatning xorijiy davlatlarga 
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to’lagan va xuddi shu davr 

mobaynida mamlakatga xorijiy 

davlatlardan tushgan to’lovlar 

summalari nisbatini tavsiflaydi. 

To’lov turkumiga tashqi qarz, 

uning foizi, chetdan olingan 

tovarlar va xizmatlar haqi, xorijiy 

investitsiyalar, xorijda diplomatik 

ishlarni, iqtisodiy aloqalarni 

yuritish xarajatlari, fuqarolar va 

qo’shma korxonalarning chet elga 

pul o’tkazmalari va boshqalar 

kiradi. 

The total 

market 

общий 

рынок 
Umumiy bozor 

- ishlab chiqarish omillarini milliy 

chegaralar orqali erkin ko’chib 

o’tishi ta’minlanadigan iqtisodiy 

integratsiya ko’rinishi. 

currency валюта Valyuta 

- ma’lum bir davlatning qonun bilan 

o’rnatilgan pul vositasi (milliy 

valyuta), bir yoki bir necha etakchi 

mamlakatlarning valyutasi 

ko’rinishidagi jahon rezerv pullari 

International 

cooperation 

международ

ное 

кооперация 

Xalqaro 

kooperatsiyas

i 

- ishlab chiqarish bosqichlarining 

o’zaro bir-birini to’ldirishi va ularni 

muvofiqlashtirish maqsadida milliy 

iqtisodiy komplekslarning 

xamkorlik qilishi. 

International 

Economic 

Relations 

Междунаро

дные 

экономичес

кие 

отношения 

Xalqaro 

iqtisodiy 

munosabatlar 

-mamlakatlar va hududlar 

o’rtasidagi, xalqaro tashkilotlar va 

korporatsiyalar ishtirokidagi 

xo’jalik aloqalari tizimi. 

  

Xalqaro 

ishlab 

chiqarishning 

ixtisoslashuvi 

-mamlakatlar o’rtasidagi mexnat 

taqsimoti ko’rinishi bo’lib, unda 

o’zlarining ichki extiyojlaridan 

ortiqcha bir turdagi maxsulotlar 

tayyorlash bilan shugullanuvchi 

milliy ishlab chiqarishlarning 

tabaqalanishi yuz beradi. 

international 

organizations 
международн

ые 

Xalqaro 

tashkilotlar 

-ularning har biri xalqaro 

siyosatda o’zlarining faoliyat 

maqsadlari yo’nalishlariga qarab, 
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организации yer yuzi taraqqiyotida egallab 

turgan mavqelariga qarab, 

umuman xalqaro siyosiy-amaliy 

munosabatlar jarayonida 

harakatlarga kirishadigan boshqa 

xalqaro tashkilotlar tizimidagi 

maqomlariga qarab ahamiyat kasb 

etadilar. 

international 

transit 

международ

ный 

транзит 

Xalqaro 

tranzit 

-xorijiy yuklarni jo’natish va 

qabul qilib olish punktlari 

berilgan mamlakat hududidan 

tashqarida bo’lishi shartida 

tashilishidir. Agar tovarlar 

bojxona omboriga 

joylashtirilmasdan tashilsa 

bevosita xalqaro tranzit, bojxona 

omboridan foydalanilsa – 

bilvosita xalqaro tranzit 

hisoblanadi. 

International 

Monetary 

Fund (IMF) 

Междунаро

дный 

валютный 

фонд (МВФ) 

Xalqaro 

valyuta 

jamg’armasi 

– xalqaro savdo va valyuta 

hamkorligini rivojlantirishga ta’sir 

ko’rsatish maqsadida 1944 yilda 

tashkil etilgan xalqaro valyuta-

moliya tashkiloti. Xalqaro valyuta 

jamg’aramasi – a’zo davlatlar 

o’rtasida valyuta-kredit 

munosabatlarini tartibga solib 

turish va ularga to’lov balansining 

kamomadi bilan bog’liq valyutaviy 

qiyinchiliklar paytida chet el 

valyutasida qisqa va uzoq muddatli 

kreditlar berish yo’li bilan 

moliyaviy yordam ko’rsatish uchun 

mo’ljallangan hukumatlararo 

tashkiloTayvan 

Service 

sector 

сектор 

услуг 

Xizmat 

ko’rsatish 

sohasi 

– ijtimoiy ishlab chiqarishning 

moddiy-buyumlashgan ko’rinishga 

ega bo’lmagan iste’mol 

qiymatlarini yaratishga 

yo’naltirilgan sohalari. U o’z 

ichiga moddiy xizmatlar ko’rsatish 

(transport, aloqa, savdo, maishiy 

xizmat va boshqalar) hamda 

nomoddiy xizmatlar ko’rsatish 
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(huquqiy maslahatlar berish, 

o’qitish, malaka oshirish va 

boshqalar)ni oladi. 

Gross 

domestic 

product 

Валовой 

внутренний 

продукт 

Yalpi ichki 

mahsulot 

-mamlakatda bir yil davomida 

ishlab chiqarilgan jami pirovard 

mahsulot va xizmatlarning bozor 

qiymati 

New 

industrial 

countries 

Новые 

индустриаль

ные страны 

Yangi 

industrial 

mamlakatlar 

- iqtisodiy jixatdan eng tez 

rivojlanayotgan Osiyo, Afrika va 

Lotin Amerikasidagi davlatlar 

guruhi. 
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